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S A 1» B Ž A ti 
''n' dnevnog reda:   l — Čitanje lapisnlka prethodnog 

l(i, . - ■ - Saopilenje izveitaja Pinanstjekog odbora o Pred- 
bi*™8 zakona' <> izmenama i dopunama u Zakonu o kata- 

" zemljišta, u Zakonu n iicposnulnim porozima i u Zakonu 
, l"",cy.ii ,,,, neienjena lica i poreskom oslobođenju lica ва 
devetoro i više dece; 
Drerti      " Konstituieanje  Odbora ва proučavanje takonskog e<,mga o prometu pSenice u zemlji; 

pog 

Otsuetva iiarniliiili  poslanika; 
5 —. Baopitenje   ostavke   Stanka  LonCara,  narodnog 

s, ■''"'ika na položaj Pretsednika opitine i na položaj Ban- 
'X većnika; 

^ ■— Molbe i talbe i/, naroda; 
' ~~ Razna akta; 

nje » t' ' S:i"i^,<'|1Ji> ' primanje  akta Odbora za proučava- 
zakdtiskojr predloga <>  prometu  pienice n zemlji  radi 
"lz,,"ja r,,i;a jož za ftetin dana. 

CJIIIIII "'"'vni red: Pretres i usvajanje izveitaja Finansijskog 
'';i ia Izmene i dopune u Zakonu o taksama. 

,|.||1 ..(iovoriiici: Izvestilac D-r Aulo Kuntarić, Mihietar ti- 
Spinrff' D'r ^i1"1^'1   Dorđević, Mirko  Uroiević,  Vjekoslav 0'eri Albin  Komaii i Milinko Mihilinović. 

V\\ l'"/"'/'S"'/"/'    ,>,'•    ^*'0   BesanbegOVii:   Otvaram 
lH[       redovni sastanak  Narodne skupštine.  Izvolite 

1 zapisnik proSlo sednice. 
i    Sekretar Ante Kovai   pročita   zapisnik  XXV re- 

,V[I^ sastanka. 
Ii(l     otpretsednik 1>г. 4vdo Hasanliegovi^: Ima li l<" 

BOSpode poslanika da stavi kakvu phmolhn   na za- 

pisnik? (Nema.) Primedaha nema, zapisnik je primljen. 
—  Izvolite <4it i dalja saopstenja. 

Sekretar Ante Kovao saopštava: Finansijski odi)or 
podnosi Skupštini na remenje svoj izveštaj o Predlogu 
zakona o izmenama i dopunama n Zakonu o katastru 
zemljiSta, U Zakonu o neposrednim porezima i u Zakonu 
o porezu na neženjena lica i poreskom oslohodenjn 
lica sa devetoro i više dece. 

Potpretsednik Dr. Avdo Baeanbegovlć: o vaj će se 
izveštaj štampati, razdati ^. narodnim poslanicima i 
slavili na dnevni red kad tu Sknpšlina zaključi. — Iz- 
volite niti dalja saopstenja. 

Sekretar Aule Kovač saopštava: Odbor za prouča- 
vanje zakonskog predloga o prometu pšenice u zemlji 
izvešlava da se konsl.ilnisao 10 marta lek. ^od. i iza- 
brao za pretsednika Dr. Milenka Markovića, za pot- 
pretsednika Nikolu Stajkovića i za sekretara Tripka 
Ninkovića. 

Potpretsednik Dr. Avdo llasaiibejiović: Ovaj se 
i/.vešlaj   prima   na   znanje.   —   Izvolite  čuti   olsnstva 
narodnih poslanika. 

Sekretar Aute Kovač saopštava: g, Dimitrije Vujić, 
narodni poslanik, moli da nm se na osnovu Stručnog 
lekarskog mišljenja odobri duže bolovanje radi lečenja, 
pošlo se nalazi u sanatorijnmn za tuberkulozne u 
Topolšici; g. Omer Kajmakovir. narodni poslanik. 
umij za pel dana olsnstva. poČOV od 16 marla tek. god. 

i Lr. Mihajlo Kalamalijevie. narodni poslanik, moli za 
10   dana   olsnstva   BbOg   bolesti   U   porodici. 
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Polpretsednik Dr. Avdo Ilasanbogović: Odobrava 
Ji Narodna skupština tražena otsustva? (Odobrava.) 
Otsustva su odobrena. Izvolite čuti ostavku narodnog 
poslanika na položaj pretsednika opštine. 

Sekretar Ante Kovač saopštava da g. Stanko 
Lončar, narodni poslanik, izvestava Skupštinu da je 
podneo ostavku na položaj pretsednika opštine i na 
položaj većnika, a da zadržava poslanički mandat. 

Polpretsednik Dr. Avdo Uasanbcgović: Prima se 
na znanje.  Izvolite čuli  molbe i žalbe. 

Sekretar Ante Kovač pročita: 
Voja Lukić, dugogodišnji šef i korektor steno- 

grafskog biroa Narodne skupštine, moli da mu se iz- 
vesne godine provedene u Narodnoj skupštini priznaju 
za penziju; Petar Durović, težak iz Venčana, moli za 
dejstvo kod Ministarstva šuma i rudnika, da se Radi- 
voju Sedliću izda tapija na zemlju; Vojislav Damnja- 
nović, zemljoradnik iz Venčana žali se na rad šumar- 
skog stručnjaka Popovića zbog oduzimanja zemlje 
nezakonitim putem; Zivko Radovanović, invalid iz 
Ranilovića, žali se na rad Finansijske direkcije u Novom 
Sadu zbog neisplate invalide; Zlata Pantelić, Beograd, 
moli za penziju; Mijo Muslal'ič iz Srebrenice moli 
isplatu ratne štete; Zivko Lukić i ostali iz G. Padanje 
mole oslobođenje od plaćanja banovinskog poreza na 
lozu bibride; Makarije Milanović, sveštenik z. p. Kotor, 
moli povećanje penzijo; Đordije L. Pejović, Beograd, 
moli stalnu pomoć; Milim G^jković, suplent gimnazije, 
moli da se razvrsta prema svojim kvalifikacijama 
i da mu se odredi odgovarajuća grupa; Franjo Madrejan, 
Invši profesor, Ljubljana, moli da bude postavljen za 
učitelja u držav, službi; Rudolf Murmajer, penzioner, 
Maribor, moli stalnu novčanu pomoć; Marko Š. Tarla, 
p. t. činovnik, žali se na rešenje Ministra pošta i tele- 
grafa /.bog razvrstavanja; Oroslav Rakuia, arbivar, 
Maribor, žal i se na rešenje Državnog saveta po predmetu 
ajegovog razvrstavanja i traži obnovu spora; Bara 
Kumeujak i drugi mole da se oslobode od plaćanja 
kazno zbog sađenja duvana; Josip M. Mićković, kance- 
larijski uprav, ćinovnik, Bjelo Polje, moli da mu se 
stručna policijska škola prizna kao srednjoškolska 
»prema; Zarf? Hađalić, ud., Girnji Vakuf, moli za in- 
validsku potporu; Zivorad BoSković i ostali, sopstve- 
nici vodenica na rcri Savi iz Orida, mole da se oslobode 
plaćanja     do    sada    Izrečenih   a   neplaćenih   kazni    za 
taksu na vodenice; dr. Marijan Poparić, Zagreb, moli 
da se osnaži rešenjo Ministra unutraSnjih poslova, kojim 
je bio vraćen  n drž. službu;  Dušan Popov,  žandarme 
rijski   major  u   penz.,   moli   priznanje  godina   službe  i 
pravo ма penziju po Zakonu o činovnicima od 1923 g.; 
Vladislav NikoliĆ mpli za penziju; Miloš l'roševic, 
invalid,  moli da  bude vraćen  u službu Glavne pošle u 
Beogradu; Ivan Dubravica, učitelj; Brnjaci, moli pri- 
znanje godina slu/.be;  Lazar   ('lelap  žali se na rešenje 
Ministra  prosvete zbog i'azvrsl avanja;  llakija   Temim 
moli  priznanje godina službe za  penziju;  Dordije Ma 
lović   moli   da   mu   se   izvrši  Гка/. Nj.  V.   Kralja od 
1922 g. o dodeljivanju pomoći; Dragomir Branković 
moli za dejstvo da mu se ne obustavi plata po zabrani: 
Ljubomir Mojić   žali se zbog aedonoienja rešenje o 
njegovom postavljanju za sekretara gimnazije; Dragu- 
tin Jovanović moli novčanu pomoć; Malo Oparenovic 
moli priznanje godina službe za penziju; liožo Г.пгак 
moli   za   dejslvo  da   bude   poslavljen   za   čuvara   šuma 
n Opštini gornjepoljskoj; Mihailo Josipović moli da 
sr prevede na prinadležnosti po novom činovničkom 
zakonu; Mirko l'. Pantelić   moli priznanje godina služlu- 

za penziju; Jerotije Nikolić moli stalnu pomoć; Boža 
Milatović moli priznanje godina službe; Klavdije 
C. Ciganov žali se na odluku Glavne kontrole zbog 
razvrstavanja; Jana G:'gurović moli za invalidsku 
pomoć; Đemet Bašagić i drugi građani iz Nevesinja 
mole za dejstvo da im se isplati zemljište na kome 
logoruje vojska; Posednici iz Janjeva u Srezu gračanič- 
kom mole za dejstvo da se odredi jedna komisija koja će 
izvršiti klasifikaciju zemljišta i ograničenje šuma; 
Janko V. Janković moli da mu se ne prodaje imanje 
na licitaciji; Milivoje Đukić moli da mu se povrati 
invalidska potpora; Rajtmajer Jakov moli za pove- 
ćanje penzije; Stana Vučković, ud.-, moli za dejstvo kod 
Ministra pravde da se reši njena molba po predmetu 
udovičkog uživanja; Ivan Kralj moli za doznačenje 
penzije; Ivo Trojer moli priznanje godina službe; 
Sud Opštine samailske, dostavlja žalbu građana Samail- 
ske opštine protivu nepravednog klasiranja zemljišta; 
Nikola S. Lučić moli da mu se preda u vlasništvo sporno 
zemljište; Matko Brnčić moli priznanje godina službe 
i regulisanje penzije; Franja ud. Milković moli stalnu 
pomoć; Nadežda ud. Al. Skroznickog moli priznanje 
prava na udovičku penziju; Mileva Blažić moli stalnu 
pomoć ili penziju; Toma-S. Stefanović moli priznanje 
godina službe i da se reaktivira; Ilija Stevanović mob 
da mu se oprosti kazna i da bude vraćen u drž. službu; 
Vincenc Krajnčić moli invalidu; Ljubica D. Božića 
moli da joj se izda dobrovoljačke uverenje i priznanje 
ratnib godina i dr.; Damjan Božić moli nacionalu0 

priznanje u vidu materijalne pomoći; Bora K. Nikolic 
moli da bude reaktiviran i postavljen za podnadzornika 
drž. agenata u Novom Sadu; Jovo Maljević žali se na 
rešenje Drž. saveta; Dorde Popović moli da se prevede 
sa invalidom na novi Čan. zakon; Ljubica Vraneševic 
moli da joj se prizna u godine službe G god. 11 meseci, 
koje je provela kao učiteljica od 12 X 1916 do 30 08 
1923; Savica Kadović moli da se njenom sinu oprosti 
dalje izdržavanje kazne ili smanji ista; Vladislav Tonib' 
žali se na degradaciju sa III grUpe na IVa; Cvetko 
Dordović moli priznanje samoupravnib godina U g*4 
dine za penziju; Nikola M. Džinić moli stalnu poinoC 
kao nacionalni radnik; Velimir Slojanović moli prizna; 
nje samoupravnib godina službe; Dr. Dušan K. RakW 
moli priznanje ralnib godina; Mihovil Skarne uio' 
unapređenje iz VIII u VI grupu; Jaša Miloslavic tn<W 
priznanje prava na  penziju od dana kada je otpušten 
iz drž. službe; Dimitrije Slojanović moli da mu đržav^ 
dodijeli 10 12 lanaca Zemlje U naknadu za oduzet| 
zabran njegovoj ženi Randi; Dr. Miloš, TeodorOVl« 
moli priznanje godina provedenih U internaciji: i,elar 

Vujetlć Žali se na rešenje Invalidskog suda Dunavsk1' 
diviZ. oblasti i Višeg invalid, suda zbog oduzimani* 
invalide; Jakov /,bilj žali se na rešenje Višeg invaU" ■ 
suda. zbog oduzimanja invalidske potpore; Spasoj1' V' 
StOJlĆ moli da mu se invalida isplaćuje po Ukazu M' 
V.   Kralja od (i   IV  1913 god.; Opšlina izvorska SreZ« 
paraćinskog moli da selo Izvor i Klačevica budu oslO' 
bodene od plaćanja dopunske takse; Ivan MilkoV« 
moli da mu putem milosti Nj. V. Kralja bude povraćeP 
čin majora; Todor D. Milošević žali se na rešenje ^'s'j\ 
invalidskog suda. zbog oduzimanja invalide; ri'v . 
Miljuševic    moli   da   se   prevede  sa   penzijom   na   nO* 
Zakon od 1931. g.; Zdravko SvikarSić  moli regulisanj. 
položaja    i    priznanje   godina    službe;    Josip     Crriu^, 
moli da se oslobodi  od   plaćanja  kazne  od  din.   |S." 
osuđen   presudom   MfonOpolskog suda   Iprave  drž.   U1' 
nopola; llasan    lladžam   moli   da   mu  se   prizna   vn'i1' 
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provedeno u II grupi II kategorije od i X 1925 do 
^9 XII 1930; Alija Hromić moli priznanje nacionalnog 
rada; Đordije Mirko i Miliailo Bojović mole da se odredi 
sudska komisija za ograničenje šuma; Rudolf i Alojzija 
^ranc mole za pomoć; Vaso Grubić žali se zbog ne 
primanja zaostale penzije; Nikola Olić moli invalidu 
ili stalnu pomoć; Dragoslav Todorović moli pomoć, 
da bi mogao da produži školovanje; Marko Milović 
^ioli priznanje godina službe i unapređenje i izjedna- 
čenje sa svojim kolegama; Srećko Krega moli za po- 
višenje penzije; .Nedeljko Miladinović moli regulisanje 
penzije; Olga Pržulj moli za povišicu penzije; Jožef 
Vidmar žali se na rešenje višeg Invalid, suda; Seljani 
sela Gornja Vranjska u Srezu pocerskom mole da se 
oslobode od plaćanja banovinske takse na lozu hibride; 
Jovan Šmid žali se na rad opštinskog lekara Dr. Vilima 
Ubmana, zbog traženja naplate troškova za lečenje 
njegove supruge; Mustafa Bisić moli da mu se godine 
novinarske priznaju u godine drž. službe; Radovan 
Popović moli regulisanje penzionerskib dodataka; Veljko 
M- Premović žali se na rad Komande žandarmerije 
i traži zaštitu; Kada Dujin žali se na rešenje zemljišnog 
sudije u Novom Bečeju; Starešine opština Dolca i Ruj- 
nice srez Zepče, Banovina drinska mole da se prisa- 
Jedine Srezu maglajskom, Banovine vrbaske; Dušan 
Milošević žali se na rešenje direktora Finansijske 
direkcije Vardarske banovine i mole da bude vraćen u 
dužini; Dr. Ferdo Grospić, iz Gospića moli ispravnu 
Povišicu i isplatu penzije po novom činovničkom Za- 
konu; Franjo Kovačević moli da bude oslobođen kazne 
P0 kojoj mu se zadržava 10% od prinadležnosti zbog 
disciplinske krivice; Katarina Kartalij a moli za stalnu 
mesečnu pomoć; Živan Bujkoš, mlađi žali se na rešenje 
Okružnog suda u Novom Sadu i na rad Dr. Vase 
Vukovića adv. u pogledu parnice; Vaso J. Otašević, 
tooli da se njegovoj opšlini vrati sve oduzeto na ime 
koiitribucije i đa se sva potraživanja Opštine njeguške 
s"S|)onduju i  dr.;  Uroš Z.  Petković    žali se protivu 
'k'njula Hajlonija, guvernera Narodne banke zbog ne- 
pravednog oduzimanja imanja i pretnji; Ibrahim Ćirić, 
'""'i za zaštitu od nasilja izvršenog nad njim od strane 
f*eteedmka Opštine uroševačkc; Petar Vukčević moli 
Jtainu novčanu pomoć; Vjekoslava Volanču moli da 
Joj ве veali više naplaćena nezakonitim putem poreza 
1 dr.; Mi|an м ćirić moli priznanje godina provedenih 
*W delovođa (»kružnih odbora; Dorde Mirčić moli 
da um se i/da iivcrcnje o njegovom nacionalnom radu; 
'"ddr Krekić   moli za dejstvo kod Uprave odbora drž. 
I'pott'karne banke, da se njemu i drugovima iz Donjeg 

' olja Siv/ derventski, zaostali anuiteti i oni koji 
"o'uze u aprilu i maju nranmaju u glavnicu i da se 
"'"ls'i'vi prodaja imanja; Ilija l'. l-e/ajić moli za dej- 
S.tv"   kod   Minislia   poljoprivrede,   da   nm   se   zameni 
flobpovoljafcka zemlja; Mirko Simonović  moli da mu se 
'"' '.'dužima dodeljena zemlja i da mu se ostatak dodeli; 

0S|P .1. Dadić   moli   za priznanje godina službe i una- 
P'eđenje; Nedeljko Drinjak, lugar   žali se oa re&enje 
^'^■aviiotr sav(.t a U predmetu prevođenja iz grupe U 
^'"l'u; Dragoljub V. Mladenović moli priznanje ratnih 
^'"d'na za unapređenje po grupama; Noviea Lazarević 
^ za deJBtVO kod Minislia saobraćaja, da mu se 
^l'iati ošteta za neprimlj robu; Milosav   Karabaše\ ir 
I,''"1' »a dejstvo kod Glavne bratineke blagajne da mu 
j Pp4ii mogućnost za lečenje u saualorijumn; Dušan 

'^ldć   moli da mu se godine provedene U ralu pri- 
д""|".. k'1,«'  godine   učiteljske  službe  za   napredovanje; 

"d^ija Cnivič   moli priznanje godina, provedenib kao 

nacionalno kulturni radnik, za penziju; Sreten Zunić 
moli priznanje ratnih godina za unapređenje i penziju; 
Mile Mileusnić moli priznanje godina službe za pen- 
ziju; Mićo Tepić moli da mu se ostavi na uživanje 
25 duluma od beglučke zemlje; Miloš Mladenović 
moli stalnu mesečnu pomoć; Anton Gojup moli da mu 
se povrati zadržana suma za kuluk pošto je star 60 
godina; Petar Babeli moli stalnu pomoć usled nespo- 
sobnosti i siromašnog stanja; David Grozdanović 
moli da mu se prizna i isplati ratna ošteta; Islambeg 
Mušović žali se na rešenje Državnog saveta zbog 
nepravilno mu regulisane penzije; Damjan Cvetinović 
žali se na rad Opštinske uprave u Zvorniku; Tomislav 
Beloti moli priznanje provedenih godina u samouprav- 
noj službi i unapređenje; Rađomir Zlatanović moli 
da mu se priznaju godine za penziju i stepeni uračuna- 
jući za unapređenje po grupama; Dominik Saračević 
moli ispravku rešenja Ministarstva prosvete o prevo- 
đenju po Zakonu o srednjim školama; Dimitrije Ata- 
nacković moli priznanje godina službe; Jevto V. 
Nikić moli priznanje godina službe za penziju; Stana 
M. Bjelica moli đa joj se dodeli ustaška pomoć; Jevto 
R. Nikić moli đa bude preveden na penziju po Zakonu 
o ustrojstvu vojske i mornarice od 1923 godine; би- 
krija Alagić moli da mu se isplati osporeni honorar za 
novembar i decembar 1929 god. u iznosu od dinara 
1.280.—; Šukrija Alagić moli da mu se isplate selid- 
beni troškovi iz Tuzle u Derventu; Noviea R. Mirković 
moli isplatu napravljenu mu od obustavljenog dodatka 
na skupoću; Milen Radojković i Jovan Jevtić mole 
da se selima Izvoru i Klačevici odobri besplatna popaša 
u državnoj šumi Cestobrodici; Anka Živanović moli 
za penziju ili stalnu mesečnu pomoć; Milorađ Ivić- 
Mitić moli đa mu se dodeli invalidska potpora za pogi- 
nulog mu u ratu sina; Katica Batinić moli đa joj se 
prizna stalnost u drž. službi; Sofija Sitar moli oslo- 
bođenje od plaćanja poreza (dohodarinskih) iz ranijih 
godina; Zivko Stojanović moli priznanje godina službe; 
Draga Laban moli za stalnu mesečnu pomoć; Lazar 
I. Panić moli đa mu se odredi invalidska potpora i 
isplati do sada neisplaćena invalida; Bisto Backović 
moli za povraćaj penzionerskog dodatka; Pavle Adamo- 
vić moli za odobrenje za ubaštinjenje na naslednom 
zemljištu; Hubert Vranski-Boreli moli za penziju jednu 
izvanrednu pomoć; Dušica Milin moli da bude oslo- 
bođena plaćanja zaostalog poreza i dohodarine; Kan 
Ratej moli priznanje godina službe; Jandrija Mihano- 
vit moli da se oslobodi od plaćanja zaostalog i ovo- 
godišnjeg poreza; Jovana Rijić rod. Cerek moli za 
stalnu mesečnu pomoć; Inž. Jovanka Katerinić. moli 
priznanje godina službe; Lazar Milišić žali se na pre- 
sudu Državnog saveta; Ljubica Babić moli za penziju 
ili slalmi mesečnu pomoć za poginulog joj muža prilikon« 
poslednjih skupštinskih izbora; Petar G. Prpić moli 
đa se skine tutorstvo sa njegovog imanja i da mn se 
isto preda na uživanje; J ova (mpić moli regulisanje 
penzije; Građani Opštine banjevačke Sreza rađevskog, 
mole da se oslobode plaćanja banovinske takse na lozu 
hibride; l'antelija Hunčić žali se na rad Save Savko- 
viča, opšl. beležnika u Ropincima, i traži da se isti 
ukloni za položaja beležnika; Milan i Uvijan moli za 
stalno mesečnu pomoć; /orica Trnmić moli za una- 
pređenje kao nacionalna radnica u vidu spec. honorara; 
Sava Murgović, žali se na rešenje Glavne kontrole i 
Drž. saveta u pogledu određivanja stalne mesečne 
pomoći; Vukoinir Miletić moli priznanje godina službe 
provedenih u samoupravnoj službi; Ivan Krsnik   žali 

21 



ш XXVI REDOVNI SASTANAK —' 15 MARTA 1932. 

se pa rad pretseduika Sudbenog stola u Zagrebu g. 
Dragutina Bubnja; Vladislav Miletić   žali se na rad 
Finansijske kontrole u Kos. Mitrovici; Milan   Knežević 
moli regulisanje položaja; Dr. Milan Đ. Stojković  moli 
priznanje godina službe za penziju; Vukosava Damja- 
nović    moli  za  dejstvo  kod  Višeg invalidskog suda 
da joj se dodeli invalidska potpora; Radivoje Z.  I vković 
moli da se anulira njegovo penzionisanje specijalnim 
zakonskim propisom i vrati državnoj službi; Velimir 
Milanović   žali se na rešenje Invalidskog suda Drinske 
oblasti (divizijske) zbog oduzimanja invalidske potpore; 
Martin   Hnat    moli   priznanje  godina  službe;   Panta 
Jordanović    moli   priznanje   godina  službe;   Mile  M. 
Marković moli priznanje godina službe; Alimpije Kojić 
i Svetozar Ristić  mole za invalidsku potporu za sinove 
izginule im u ratu; Gospava Marka Riste Cupića  moli 
za stalnu mesečnu pomoć; Trifun P. Dragić   moli da 
mu se i dalje izdaje invalidska potpora koja mu je obu-- 
stavljena; Uprava Grada Beograda, dostavlja predmet 
Huseina  Broćića  u  kome traži isplatu računa;  Pera 
Tomadija    žali  se   na  resenje  Sarajevske   železničke 
direkcije zbog otpuštanja iš službe;   Rade S.    Nedić 
moli prevod na penziju po novom činovničkom zakonu; 
Лпка Nikičević   moli za stalnu pomoć; Marko   Mišić 
moli za dejstvo da mu se ne prodaje imovina za naplat u 
duga; Mirijana Zajović moli za stalnu pomoć; Zagorka 
M. Petrovič  udova, moli za dejstvo da se njena molba 
za regulisanje invalidske potpore reši; Dušan  Gaković 
moli regulisanje položaja;  Milan  J.   Radaković   moli 
da mu se povrati novac, koji je poslao za vreme rata 
svojoj porodici; Katica Rider   moli za stalnu mesečnu 
pomoć;    Ministarstvo   inostranih    poslova     dostavlja 
molbu za priznanje godina službe Katici Subotić  uči- 
teljici u Trstu; Ana ud. Sević  moli za stalnu mesečnu 
pomoć ili  penziju;   Voljko  Pokrajac    moli   priznanje 
godina službe;    Todor S. Maksimović   moli da bude 
preveden od državne potpore na penziju;  Dr.  Boško 
Mašić moli priznanje novinarskog rada za napredovanje 
i penzije; Dr. Milutin Bošković  moli priznanje godina 
službe; Salvet Borić i Hasan Sogorović   žale se zbog 
neisplate  penzije  maloletnicima;  Mile  Banović   moli 
za dejstvo, da se njegova žalba kod   Državnog saveta 
reši;   Dušan V.   Pešić    moli   priznanje  ratnili  godina 
za penziju;  Franc Padar   žali se zbog otpuštanja iz 
službe državnih železnica; Đuro Plavšić   moli prizna- 
nje godina službe; Gojko Lišandžić   moli za dejstvo 
da  se   kapija  na Drinskoj   vojnoj   holuici   u  Valjevu 
otvara od   ustajanja do  povečerja;  Dordc Mihailovič 
žali  se  na  rošenje Ministra  prosvete zbog otpuštanja 
i traži da bude vraćen u službu; Vilim I*, llofman moli 
priznanje   godina   provedenih   u   slobodnoj   profesiji; 
Radovan Blagojcvić   žali se na rešenje Ministra Гшап- 
sija zboK pouzionisanja; Zivanu S.   Popović   moli  ЏП 
znanje godina službe; Vujica  Radenković   žali se na 
rad   društva   Siuger   A.   1).;   Nikola   Kozarevie    moli 
povišicu penzije; Olimpija i Vukosava ?.ivaljevu    mole 
za stalnu  me.seenu  pomoć;  .Nikola Hraukovic   moli za 
dejstvo koti Ministra vojske i mornarice da mu se izda 
dobrovoljaeko  uverenje;  Dragutin Stanković   moli da 
mu se isplati oštota za izgubljenu aftga prilikom vršenja 
dužnosti;   Vinko   Ivanac    moli  da   mu  država  isplal i 
ostatak oštele; .lašar Delkasić   žali se na rešenje bana 
Vrbaske   banovine   tbog   otpuštanja   iz   službe;    Ivan 
Zardin    moli za  regulisanje  penzije;  .loša    I.   l'erovir 
moli za stalnu pomoć;    Petar (lavrilović  moli za stalnu 
mesečnu  pomor ih  penziju; Ana Simon i ostalo pen- 
zionisaiie  radnice,   mole  za   povećanje   penzije;   Dragić 

Kovačević moli da mu se isplati ošlela za državne 
potrebe; Savo Graovac i drugovi mole za dejstvo kod 
državne Hipotekarne banke za produženja anuiteta 
do jeseni ove godine; Mihajlo Budimirović žali se zbog 
otpuštanja iz državne službe i traži da bude vraćen 
u istu; Svetozar M. Dugalić moli za oslobođenje od 
plaćanja trošarinskih kazni; Radisav Todorović moli 
regulisanje penzije; Košta Rajo Vujić moli da mu se 
isplati ratna šteta; Građani Sreza jadranskog mole 
oslobođenje od plaćanja' banovinske takse na lozu 
hibride; Josip Curhalek moli priznanje godina službe; 

tFranc Lah moli za priznanje godina službe; Josip Lon- 
čar moli ispravku u razvrstavanju; Svetozar Ilić žali 
se na nezakonite postupke činovnike državne Hipote- 
karne banke u Skuplju; Tanasije Jovanović moli pri- 
znanje dobrovoljačkih godina za napredovanje; Nenad 
Marković moli regulisanje položaja; Milisav Protić 
moli priznanje godina službe; Đuro M. Gajdaš moli za 
dejstvo kod Ministra vojske i mornarice, da mu se izda 
dobrovoljačko uverenje; Seljani sela Lonje, Srez novski 
žale se na rešenje banske uprave Savske banovine zbog 
pooštrenih propisa o ribolovu; Amalija Pribil moli za 
pomoć; Ignjat Majerić i dr. žale se na opštinski namet 
za poreske obveznike sa devetoro i više dece; Marta 
Rendić-Miočević moli za priznanje porodične penzije; 
Milutin Čekić moli priznanje godina službe; Јегко M. 
Lukšić moli priznanje godina provedenih na nacio- 
nalnom radu; Ilija Urošević i drugi iz Malog Banjinca 
mole da se postavi u njihovom selu jedan učitelj. 

Polpretsednik Dr. Avdo Hasanbegović: Sve pro- 
čitane molbe i žalbe uputiće se Odboru za molbe i 
žalbe. 

Izvolite čuti razna akta. 
Sckrclur Aute  Kovač čita: 

Muslimani grada Gradačca sa svoje konferenciji' 
mole, da se ne ukidaju Šerijatske gimnazije i Serijatske 
sudske škole u Sarajevu; Dr. Stjepan Srkulj moli da 
se Obrtna škola u Zagrebu ostavi netaknuta; Mesna 
organizacija Jrsd, Dekanovac, moli obustavu plaćanja 
proračuna za 1932 godinu Odboru opštine Dekanovac; 
Mil. Ilijevir, Beran moli da se obveznice 21/г državnu 
rente za ratnu štetu primaju za isplatu poreza na dr- 
žavnim blagajnama n celini; Dordc Popović, iz PW-i- 
naca moli izmemi § 107 novog invalidskog zakona i 
dodcljivanje invalide po istom; Apatinska Sondanska 
vodna zadmira za zaštitu od poplave moli da se § 40 " 
predmetu l'"inaiisijsko^ zakona za 19.'<2/3.'> godinu iz- 
meni u korist zadruge; Opština Marović. Srez šidski, 
dostavlja predlog da se § 16 taft. 2 u predlogu l'inan' 
Blilkog  zakona   za   1932/33   godiau   ukine izmem; 
Muslimani Sreza nevesinjskog mole da se ne ukidaj" 
šerijatske škole i šerijatska gimnazija; Zadruga za- 
odvodnjavanje dorćanske doline moli da se !} ^IO м pred' 
logu Kinansijskog zakona za 19,'!2/Л.'1 godinu izmeni; 
Agrarna zajednica staro-doijanska, moli da se odred' 
anketa i/, sredine poslanika i ispita njihov težak položaj; 
Nabavljačka zadruga državnih službenika u LjubljaiU 
dostavlja svoju rezoluciju o poboljšanju stanja svoji'1 

članova; Vakufsko povereništvo Jajce moli da se пв 
ukidaju Šerijatske sudarke škole i gimnazije; Danaii- 
вка naruga M zaštitu od poplave. Darda, dostavlja 
svoju pretstavku u kojoj traži izmemi § 40 u predlog1-1 

Kinansijskog zakona za 1932/33 godinu; Opštinsk" 
npravileljsl \о. Vis, moli za bitnu pomoć države ааГОи*' 
opštine Vis; Muslimani Sreza konjičkog, Konjic, mob' 
da se ne ukidaju šerijatske škole i L'imnazije;  Društv" 
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državnih penzionera i penzionerki, Ljubljana, dostavlja 
svoju   rezoluciju  o  teškom  položaju  svojih  članova; 
Stanovnici Oplatnice, srez Konjice, mole da se ne ukida 
ni jedan fakultet na Ljubljanskom Univerzitetu; Sta- 
novnici Konjica u Dravskoj banovini   mole da se ne 
ukida ni jedan fakultet na Ljubljanskom Univerzitetu 
Muslimani iz D. Vakufa mole da se ne ukidaju Sudačke 
šerijatske škole i gimnazije; Opštinski odbor, Prizren, 
moli da se odredbe Zakona o izvozu i uvozu pšenice 
ne primenjuju; Muslimani iz Foče mole da se ne ukidaju 
šerijatske sudačke škole i gimnazije; Društvo Gajret, 
Шје1јша   moli da se ne ukidaju Šerijatske sudačke 
škole i gimnazije; Đački roditelji iz Mostara   mole da 
se ne ukida učiteljska škola u Mostaru; Oblasni odbor 
jugoslovenskih narodnih željezničara i brodara, podruž- 
nica Maribor, dostavlja rezoluciju o teškom položaju 
svojih članova; Udruženje ratnih invalida,  Krusevac, 
traži  da  se  skine  komesarstvo sa  Udruženja  ratnih 
invalida i dr.; Narodni savez umnih radnika, sekcija 
Ljubljana,   moli da se ne ukida ni jedan fakultet na 
Ljubljanskom univerzitetu; Sultana ud. 1.   Manojlović 
podnosi svoju pretstavku po § 47 Finansijskog zakona; 
Savez   ratnih   dobrovoljaca    Kraljevine    Jugoslavije, 
Beograd, dostavlja rezoluciju šireg Glavnog odbora i 
Sreske organizacije o  dobrovoljačkom pitanju; Matica 
srpska. Novi Sad, moli oslobođenje od plaćanja pošta- 
rine za svoju prepisku; Društvo jugoslovenskih tehni- 
čara,  Prag,   dostavlja  svoju  pretstavku  o izmenama 
zakonskih   predloga   o   srednjim   tehničkim   školama; 
Muslimansko kulturno prosvetno društvo, Livno, moli 
da se ne ukidaju Šerijatske sudačke škole i gimnazije; 
Jugoslovenska radnička zajednica, Beograd, dostavlja 
rezoluciju o poboljšanju položaja svojih članova; Jezdi- 
mir M. Obradović iz  Rta dostavlja pretstavku o dono- 
šenju Zakona o opštinskim izborima i dr.; Opština ku- 
novska,srez Korčula, moli da se ne ukida odeljak Finan- 
sijske kontrole u Crkvenici; Udruženje ratnili invalida, 
Ljubljana, dostavlja dve rezolucije o poboljšanju in- 
validskog   položaja;   Vojin   Petrovič,   poljoprivrednik 
i ostali iz Kosovice, Srez moravički, dostavljaju  pre- 
stavku u kojoj traže oslobođenje od plaćanja trošarine 
n_a vino, rakiju, voće, pivo i dr.; Kirajdžije grada Skop- 
Ча    dostavljaju   rezoluciju   o  skupoći  stanova  i   dr.; 
Opština mostarska  moli da se ne ukida učiteljska škola 
,, Mostaru; B. Monašter, Apatinska zadruga za zaštitu 
'к| poplave, moli izmenu § 40 u predlogu Finansijskog 
zakona za 1932/33 godinu u korist zadruge;   Društvu 
^idskih   izvršitelja,   Ljubljana,   traži  izmenu   tač.   6 
S 270 м   predlogu Finansijskog zakona za i932/33 go- 
''ini'; Udruženje ciglara Dunavske banovine, Novi Sad, 
dostavlja pretstavku o teškom ekonomskom položaju 
fVOJib  članova;   Potporno  društvo   vojnih   penzionera 
'  penzionerki,  Zagreb,  dostavlja svoju  pretstavku   u 
^'joj traži izmenu  „Uredbe o dodacima na skupoću 
državnim   penzionerima";   Zveza   slušatelja   Aleksan- 
f,ro\ niverze u Ljubljani   dostavlja svoju rezoluciju 
" kojoj traži da se ne ukida ni jedan fakultet na Ljub- 
Чаадкот univerzitetu; Prva srpska zemljoradnička 
zadrug, Potinski Sv. Nikolu, dostavlja pretstavku 
." kojoj traži donošenje Zakona o razduženju seljaka, 
1 dr.; Muzička škola Stanković, Beograd, moli da se 
''oinan umetnici i pevačka društva oslobode od plačan ja 
vaksa na svojo koncerte, da se u korist, naših glumaca 
орого/.ијц i strani umetnici i dr.; Savez hrvatskih vino- 
fPađara, Zagreb, moli đa se ukinu sve trošarine na vino 
' rakiju; Dr. Jovan l'anajolović, lekar, Cetinje, moli 
fln se, § 'i.v, /.,1^,,,., ,, rinovniciina u 1lt:!l rodini i/moni; 

Damjan Cvijetinovič, Zvornik, moli za dejstvo da bude 
primljen u audijenciji kod Nj. V.  Kralja; Zadrugari 
Kreditne zemljoradničke vinarske zadruge, Sreza žup- 
skog, sa svoje godišnje skupštine  mole da se ukine tro- 
šarina na vino; Senat Univerze Kralja   Aleksandra I 
Ljubljana moli da se ne ukida ni jedan fakultet na Ljub- 
ljanskom univerzitetu; Milan Đ. Lazović i ostali proiz- 
vođači iz Čačka i okoline, dostavljaju svoju pretstavku 
na vino i rakiju; Steva Radojčić, iz Rakara,  izveštava 
da je osnovao svoju   agronomsko kancelariju-institut 
i traži pomoć; Opštinska uprava Stari, Savska banovina, 
moli da se ukinu sve trošarine na vino i rakiju; Stanov- 
nici Sreza štavičkog i sjeničkog, mole za hitnu pomoć 
u hrani; Savez poljoprivrednika pecara špiritusa dostav- 
ljaju pretstavku u pogledu trošarine na špiritus; Dragan 
S. Karađozović, iz Demir Kapije, moli da se seljacima 
u okolini Demir Kapije ukaže pomoć; Glavna uprava 
društva jugoslovenskih  bibliotekara,   Beogarad,   moli 
da se poboljša položaj bibliotetskih   činovnika; Druga 
srpska zemljoradnička zadruga u Turiji  dostavlja pret- 
stavku o privrednoj krizi i teškom položaju svojih čla- 
nova; Građani iz Lukavca, sreZ Vel. Gorica, mole da se 
vođenje ostavinskih rasprava oduzme od javnih  belež- 
nika i dodeli u nadležnost kotarskim sudovima; Musli- 
mani Sreza brčkog   traže da se ne ukidaju Šerijatske 
sudačke škole i gimnazije; Dr. Josip Palčić, iz Novalja, 
moli da se ukine trošarina na vino; Županstvo opštine 
Poče  moli da se ne ukida ni jedan fakultet na Ljubljan- 
skom   univerzitetu;  Županstvo  opštine  Padeški    Vrh 
dostavlja pretstavku i traži da se na Ljubljanskom 
univerzitetu ne ukida ni jedan fakultet; Uprava udru- 
ženja svih državnih željezničkih i samoupravnih pen- 
zionera i penzionerki, Beograd, moli da se penzije pre- 
vedu na penzije po novom Činovničkom   zakonu i dr. 
Udruženje ruskih inžinjera  u  Kraljevini  Jugoslaviji, 
Beograd,  moli da se   § 47a u  predlogu  Finansijskog 
zakona izmeni; Moto-biciklistički klub. Vel. Bečkerek, 
moli da se odustane od oporezivanja na sportske   pn- 
redbe; Opština Gromina, Srez kninski, moli da se uspo- 
stavi   saobraćaj automobilski   na   putu     Knin-Oklaj; 
Milorad Samardžić, invalid iz Aleksandrovca, moli za 
pomoć putem predloga gg. poslanika;  Jovan Mikić i 
ostali penzioneri iz Beograda   mole pretstavkom:  da 
penzioneri koji se kao penzioneri ožene a ulažu u Pen- 
zioni fond obezbeduju svojim porodicama i siročadima 
penziju; Aleksandrovačka kredit, zemljor. i vinogradar. 
zadruga   sa svoje skupštine dostavlja rezoluciju o uki- 
danju trošarine na vino; Milovan Jov. Rafajlović, Vra- 
nje, dostavlja svoju pretstavku u kojoj traži osnivanje 
omladinskih   opština;   Opština  oraovačka,   Srez  cari- 
brodski. moli za pomoć u hrani; Damjan Lazić, iz Baj- 
tica, dostavlja pretstavku o teškom položaju seljaka; 
IVetstavnici   Saveza   zemljoradničkih   zadruga  i   dr., 
Novi Sad, dostavljaju svoju pretstavku o izmenama u 
predlogu   Zakona   o   prometu   pšenice;   Jugoslovenska 
nacionalni radnički sindikat, Zagreb, dostavlja svoju 
rezoluciju u kojoj mole da se povuče naredba Ministra 
finansija o redukciji radničkih plata sa 5%; Savez srp- 
skih   zemljoradničkih   zadruga i   ostala   udruženja,   u 
Novom Sadu, dostavljaju svoju pretstavku o predlogu 
zakona o prometu pšenice uzemlji; Udruženje ratnih 
invalida, Miloševac, dostavlja pretstavku u kojoj traži 
izmenu novog  Invalidskog zakona;   Braća Marković i 
dr., Mažanj, dostavljaju pretstavku o Predlogu zakona 
0 prometu pšenice u zemlji; Savez svećeničkih udru- 
ženja   „Uzajamnosti",  Zagreb,  dostavlja  svoju  pret- 
stavku o trošarini na vino; Opština Pag,   moli da вс 
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ne ukida preparandija u Šibeniku; Sud opštine novo- 
hanjanske, Srez tamnavski, dostavlja pretstavku u 
kojoj traži obustavljanje zabrana seljacima i dr.; Života 
J. Milosević, moli da se obustave egzekutivne naplate; 
Aleksandar M. Rajić i dr., trgovci iz Čačka, dostavljaju 
pretstavku o teškom privrednom stanju; Građani Sreza 
jadranskog, dostavljaju pretstavku u kojoj mole za 
dejstvo da se prestane sa zabranama do boljih prilika; 
Alija Hadžagići dr. invalidi iz Sarajeva, podnose svoju 
pretstavku o izmenama u novom Invalidskom zakonu; 
Opština omiška, Omiš, traži da se ne ukida učiteljska 
škola u Šibeniku. 

Potprelsednik Dr. Avdo Hasanbegović: Sva se ova 
akta primaju na znanje. Pre prelaza na dnevni red iz- 
volite čuti jedan podnesak Odbora za proučavanje 
Zakonskog predloga o prometu pšenice u zemlji. Ovaj 
podnesak glasi: „Narodnoj skupštini. — Usled prikup- 
ljanja potrebnih podataka, koji su Odboru potrebni za 
pretres Predloga zakona o prometu pšenice u zemlji, 

Odhor nije mogao u određenom mu roku svršiti pove- 
reni mu posao i podneti Skupštini izveštaj, te je na 
svojoj sednici od 14 ov. meseca jednoglasno doneo 
odluku, da umoli Narodnu skupštinu, da mu produži 
rok za 4 dana u kom vremenu ima podneti svoj izve- 
štaj.  —  Pretsednik  odbora  Dr.   Milenko  Marković". 

U vezi člana 20 i 64 Zakona o poslovnom redu u 
Narodnoj skupštini, ja predlažem da se udovolji ovome 
podnesku. Prima li Narodna skupština da se udovolji 
ovome podnesku? (Prima.) Objavljujem da je ovaj 
predlog primljen. 

Prelazimo na dnevni red. Na dnevnom je redu pre- 
tres izveštaja Finansijskog odbora za izmene i dopune 
u Zakonu o taksama. 

Izvolite čuti g. izvestioca. 

Izvestilac Dr. Ante Kuntarić čita izveštaj Finan- 
sijskog odbora o izmenama i dopunama u Zakonu o 
taksama koji glasi: 

NARODNA SKUPŠTINA 
KRALJEVINE JUGOSLAVIJE 

FINANSIJSKI ODBOR 
Br. 134 

9 marta 1932. god. u Beogradu 

Narodnoj sfeupštini, 
Finansijski odbor Narodne skupštine pregledao 

taksama i čast mu je podneti sledeći izveštaj: 

U Predlogu zakona o izmenama i dopunama u Za- 
konu 0 taksama učinjene su sledeče izmene i dopune: 

§ 1 pomenutog Predloga prima se u celosti. 
§ 2 primljen je sa napomenom, da G. Ministar 

l'inansija objasni ovaj član svojim raspisom. 
§ 3 prima se s tim, da se na kraju §-a reči „sa 

istim pravima i dužnoslima članova komisije ZM vreme 
dok su na određenom specijalnom poslu" brišu. 

§ 4 prima se u celosti. 
§ 5 prima se u celosti. 
§ 6 prima se u celosti. 
§ 7 prima se u celosti. 
§ 8 prima se sa sledečim izmenama: u prvom stavu 

posle reči: „u T.br. Ki Zakona o taksama posle rc i 
„ugovore" staviti „ili pismena, izuzimajući ona, nave- 
dena u četvrtoj napomeni ovoga tarifnog broja, a n 
stavu drugom posle reči „ugovor" slavili „ili pismeno". 

§ 9 prima se u celosti. 
§ 10 prima se u celosti. 
§ 11  prima se u celosti. 
§ 12 prima se u celosti. Na laj paragraf odnosi se 

amandman narodnih poslanika g. Ljubišo Tril'nnnvića 
i g. Df. Ante Kunlariča, zaveden pod br, 133. Odbor 
taj  amandman   nije  usvojio. 

§ 13 prima se u celost i. 
§ \\ prima se u celosti. 
§ 15— u provj napomeni mesto „50" staviti „30" 

dinara. 
§ 16 — na kraju dodaje se .,na kraju ovog tarifnog 

broja dodaje se nova napomena, koja glasi: 5 napomena. 
Taksa iz lar. 2 i .'! ovog tarifnog broja plača se u goto- 
vom  novcu". 

je Predlog zakona o izmenama i dopunama u Zakonu 

§ 17 — posle reči „za izviđaj" staviti „i osude" 
a na kraju izbrisati reč „se" pa dodati „osuđeni i fo". 
Briše se „400" i „402". 

§ 18 — na kraju tač. pod 2 dodaje se „za poto- 
čare na potocima koji presušnju 10 dinara", a U tač.5 
mesto „2000" staviti „1000", a mesto „1000" stavili 
„500". U istoj tačci na kraju stava pod b dodati „za 
premeštanja sa prvobitnog mesta plaća se polovina 
ove takse". U tač. 10 posle reči „u" briše se zapela i 
dodaje „vodnim lokovima" a na kraju se brišu reči 
„vodnih tokova" i dodaje „njih". U istoj tačci u slavu 
pod a mesto „50    staviti  „30 . 

§ 19 n lac 6 pod a posle roči „svakih" dodati 
„započetih", a pod b posle reči „svakih" dodali ..za- 
početih". 

§ 20 prima se u celosti. 
6 21   u tač. 3 pod c meeto „500" staviti „1000" 
ij 22 u stavu I u tač. I briše so „od 5000 flaša" 

i dodaje „do 1000 flaša 500 din., preko 1000 do 5000 
llaša 1000 din.", mesto .,2000" staviti „3000 . U tač. 2 
meslo „500 slaviti „2500 . a mesto „1000 stavili 
,5000". I tač, ,'! pod ž posle reči „gostionice" slavit' 

zapelo i dodati „bifei, podrazumevajnei tu i prodavniee 
n/okili proizvoda", a tač. i se briše, -- tač. j postajo 
tač. i i dalje IH inili izmene po azbuenom redu. l: lm . 's 

meslo „50* slaviti „100", meslo „100" slavili „200"; 

meslo ,2(1(1" slavili „400" a mesto „300" stavil" 
„000". 

U slavu II n lac 3 meslo „1.50" stavili .1. 
U tač. i) posle roči „na otplatu" stavili „5000", a BV« 
ostalo brisali. U lac Kl meslo ,3000" slavili „.".ItOO". 
I lac. 12 meslo „1500" slavili „3000". Г tač. 13 mest" 
„1000" slavili „5000". U lac, 17 meslo „500" StaviU 
„2.500". U lac-,  18 meslo „3000" slavili „5000". 
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U stavu III u lač. 5 meslo „500" slaviti :!2500", 
б u clnitroj napomeni mesto reči „dvostruki" staviti 
»trostruki". 

§ 23 prima se u celosti. 
§ 2

/
J — u tač. 2 ispred rc<i ..upravne" stavili 

>.opste". U iar. 1 na kraju brisati tačku i dodati reči 
»u tom mestu". 

§ 25 prima se u celosti. 
§ 26 — u tač. 1 mesto reči „polovina takse pred- 

viđene" staviti „ista taksa predvidena kao". 
§ 27 — u tač. 3 napomene 4 posle reči „pevačkih" 

s,;|viti „i umetničko-muzičkili". 
§ 28 — u tač. 2 pod a brisati „no ova taksa ne 

može preći iznos od 4.500 din.", pod d mesto ..200" 
staviti „100", pod d mesto „100" stavili „50". U 3 na- 
pomeni pod v posle reči „sopstvenika" stavili ..n;i 
području Uprave grada Beograda", a reči „u Beogradu" 
Mhiisati. t 5 napomeni u tač. 2 pod li dodati na kraju 
„kao i podvozna sretstva požarnih družina", u tač. .'! 
brisali reči: „u toku tekuće godine", a mesto „.'i" sta- 
rti „4". 

§ 20 —■ u početku prvog stava mesto reči „na sve 
prenose" staviti „na sve prevoze i prenose", a u tač. 1 
mesto reči „prenos" staviti „prevoz". 

§ 30 prima se u celosti. 
§ 31  prima se u celost i. 
S 32 prima se u celosti. 
§ 33 prima se u celosti. 

§ 34 prima se u celosti. 
§ 35 mesto „З'' staviti „30". 
§ 36 prima se u celosti. 
§ 37 prima se u celosti. 
§ 38 prima se u celosti. 
§ 39 prima se u celosti. 
§ 40 prima se u celosti. 
§ 'r 1  prima se u celosti. 
§ 42 u tač. 7 mesto „300" staviti „250". 
§ 43 u stavu pod v posle roči „istog ranga" dodati 

„i dekret o svršenom deneralštabnom tečaju". U 1 
napomeni mesto reči: ,.ista taksa" staviti ..polovina 
takse". 

§ 44 prima se u celosti. 
§ 45 u drugom stavu mesto reči „ukupno" sta- 

vili  ..zajedno". 
§   'ili prima se u celosti. 
§  47 prima se u celosti. 
§ 48 tekst tačke 3 briše se, a mesto njega stavlja 

se nov tekst koji glasi: u napomeni T. br. 36 taksene 
tarife mesto „0.10" staviti  „0.25". 

§ 49 postaje § 50, a § 50 postaje § 51. 
Posle § 48 dodati nov paragraf: „§ 49 — na kraju 

tarifnog broja 62 taksene tarife dodaje se nova napo- 
mena, koja glasi: 9 napomena: Ovlašćuje se Ministar 
rinansija da, izuzetno od propisa tačke ai 1 napomene 
ovog tarifnog broja, propiše Pravilnikom koju će stopu 
takse plaćati kupališna mesta i za koje vreme". 

Za izvestioca izabran je jednoglasno g.  i)r. Ante Kuntarić. 
Kinansijski odbor ima čast zamolili Narodnu skupštinu, da izvoli usvojili ovaj izvešlaj. 

Sekretar-IzvestUac, Prclscdnik Fimm.  odbora, 
I)r. Aulo Kunlario, s. r. l)r. Nink« Pcrić, s. r. 

Clanopi 
"r- S. Sećerov, в. r.,  Anđra K. Kujundžić. в. i.,   Viktor Pogačnik, s.  p.,   Л.  Krejči, s. r..   Joea -M. Solic. s. r., 
^г. Đuro Šurmin, s. r., Pavjio Matica, s. r., I. P. Miliailović. s. p., Dr. Dura Ostojič. s. r., Kožulj, s. r.,  Dr. Svctislav 
,loPovio. s. r.,   I)r. M. Kosti«, s. r..  M. Dobrović, s. r..   Vlad. Miletić. s. r.,   M. Petrovič, s. r..  Košta Alcksič. s. i., 

Lovro Petovar, s. r.,   \. V. Stajković. s. r..   Dto (iavrilović. s. r. 

Potprelsednik   Dr.   Avdo   ilasaiibe^ovic:    Izvolite 
' "' I g.  Ministra finansija. 

Ministar finansija Dr. Milorad Dordcvić: Gospodo 
"'"'"'bii poslanici, Predlog zakona o izmenama i dopu- 
"'""u ц Zakonu o taksama, koji jo sada pred vama. 
j!14'1 j'' zakonski predlog od onih zakona, koje je K ia 
jeveka vlada nagoveslila da dođu kao dopuna svili 
'""l'11 sadržanih u budžetu za 1932^33 god. u cilju sre- 

IVu,1Ju i saniranja naših finansija. Ovaj zakonski 
("■edlo.ir sadrži delimimo izmene naših laksenili tarifa, 
. ''''limii-no dopune. Poznato vam je, da se laksena 
('"

l';'! U glavnom, ne izrađuje aulonomiio, nezavisno 
OBtalih Zakona, kojima se predviđaju pojedine pravne 

'""J1', a koje se podvrgavaju taksenom opterećenju. 
Usled  toga  promene u zakonodavstvu,  promene 

J' 'lviuii   osnova   iz   kojih   Pezultuju   pojedine   pravne 
» T0!6  koje  su   podložne  taksama,   ushivljas aju  skoro 
j  ' ""^Iski  promene  u  taksenoj   tarifi.  Tako su  i   ove 

' ""'ne i  dopune  u Predlogu  zakona  o  taksama  došle 
' van samo kao posledice nekoliko zakona, uglavnom 

in -p!''" i1!11'''   zakona,   kojima  je   pre   Svega   provedena 
l^     'kaeija   zakonodavstva,   B   US  drugom   mestu  samo 
.    .praktična materija, pazrađeno u vile detalja. Ti 
^'''ijidiii zakoni  koji su sada  u taksenom  pogledu  pin 

cni kroz ovaj Zakon jesu: Zakon 0 radnjama. Zakon 

o iskorišeenju vodnih snaga i Građevinski zakon. Za 
sva Ia tri Zakona predviđene su taksativno sve radnje. 
predvideni su svi postnpei državne administracije koji 
se moraju podvrgnuti taksama. Sve takse koji su sada 
predvidene ovde po tim zakonima za poslove koji se 
imaju obavljali, utvrđene su po predlozima nadležnih 
Ministarstava u ovom slučaju .Ministarstva trgovine 
i industrije i Ministarstva građevina, revidirane su u 
l'inansijskom odboru Narodne skupštine, mestimično 
su svedene na iznose, koji ne hi prel si a vljali naročito 
opterećenje za ekonomski slabe poreske obveznike, 
delimično su pak po predlogu Finansijsko^ odbora po- 
većane, tamo gde nema naročitih ekonomskih i soci- 
jalnih obzire 0 kojima hi Irehalo vodili rariina. Osim 
ta tri specijalna zakona koja su provedena kroz Zakon 
o taksama, ima još nekoliko značajnih premena, lia 
koje   hi   obratio  pažnju   Narodne  skupštine,   fskoristili 
smo priliku da sprovedemo kroz ovaj Zakon o tak- 
sama malo pravilnije opterećenje podvo/.nih srel- 
stava. Gospodi narodniiii poslanicima hilo je poznalo. 
da je do sada bila taksa .'! hiljade dinara hez obzira na 
kvalitet, težinu i  upotrebljivoet  prevoznih sretstava. 
Da li je to bio polovan aulo, kupljen jedva za nekoliko 
hiljada dinara, ili je lo najle/i, najliiksnzniji auto, oni 
su  plaćali  istu   lakšu.  Sada  je    zakonom  sprovedeno 
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diferenciranje u smislu pravičnosti, tako da lakša kola 
manje plaćaju, da plaćaju manju taksu i obrnuto da 
teža, luksuznija kola plaćaju veću taksu, (Odobravanje,) 

Sprovedene su u zakonskom predlogu izmene u 
pogledu kolskih taksa i to po predlogu Ministarstva 
spoljnih poslova. Te se izmene osnivaju na reciproci- 
tetu prema konvencijama koje naše Ministarstvo spolj- 
nih poslova ima sa drugim državama da bi se izbeglo 
to da naši državljani za vize i uopšte da naši držav- 
ljani plaćaju veće konsularne takse nego što državljani 
tih država plaćaju odgovarajuće takse kod nas. Te 
takse bi imale izvesan ekonomski značaj 

Ja bih napomenuo još taksu za vozarinu. Tu u 
stvari nisu učinjene nikakve izmene samo su sprove- 
dena neka uređivanja administrativna za koja bih još 
u toliko spomenuo da su zbog toga da bi ceo taj posao 
oko taksenog uređivanja vozarine išao normalnije i 
pravilnije. Vozarina kod rečnog saobraćaja je smanjena 
po zahtevu Ministarstva saobraćaja i sa odnosom na 
rentabilitet  rečnih  sopstvenih  preduzeća, 

U zakonskom predlogu su takođe normirane takse 
za zabavne priređovine, nešto precizirane detaljnije 
da bi se olakšala njihova primena. Kod tih taksa nema 
nikakvih promena, taksa je ostala ista kao i do sad, 
s;imo su ukinuta mnoga oslobođenja koja su do sada 
važila, a koja su za državnu kasu pretstavljala ne baš 
mali značaj, Blagodareći mnogim oslobođenjima za- 
bftvnih priređevina, došlo se dotle da je prvobitno 
preliminirana taksa ove vrste od 40,000,000 pala na 
18,000,000 dinara, 

U pogledu kaznenih taksa sprovedene su u zakon- 
skom predlogu izmene, kao što je podvučeno i u izve- 
štaju Finansijskog odbora, u smislu ublažavanja, Gde 
je bio po dosadašnjem zakonu trostruki iznos sveden 
je na jednostruki, a gde je bio petostruki sveden je 
na dvostruki. To su takse koje su i do sada postojale, 
koje su samo ovim zakonskim predlogom upotpunjene 
bilo usled novih specijalnih zakona koji su doneti, 
pa je bilo potrebno izvršiti taksiranje, bilo usled po- 
treba koje su se ukazale u samoj administraciji radi 
bržeg,  boljeg poslovanja po ovoj  materiji. 

Od novih taksa koje se zavode ovim zakonskim 
predlogom spomenuo bih školarinu, Školarina nije 
zavedena sa naročitim oduševljenjem. Ali ona je bila 
potrebna iz Fiskalnih razloga, a delimično, na čemu je 
naročito insistirao G, Ministar prosvete, radi toga da 
bi se i ovim putem sprečilo u izvesnoj meri stvaranje 
intelektualnog proletarijata. Do sada vi znate da je 
naša zemlja bila jedina kod koje ove takse nisu posto- 
jale. Ona je sada zavedena i u utvrđenoj skali školarina 
se ima plaćati počev od naredne školske godine. Pri 
tome se vodilo računa do krajnjih granica da svi soci- 
jalni momenti budu uvaženi. Tako je Zakon predvideo 
da deca siroti li roditelja neće plaćati školarinu. Iako 
je kod nas cenzus nemaitine 130.— din, on je pomeren 
na 300.— din, tako da roditelji koji plaćaju manje 
od 300.— din poreze neće plaćati školarinu, bez obzira 
na uspeh njihovo doce. 

Predviđeno jo dalje ovim zakonskim predlogom 
da ве u buduće kod svih zakupa zgrada, lokala i stanova 
mora sastavljati jedno naročito pismeno između za- 
kupca i zakupodavca, jedna vrsta ugovora i to se ima 
sastavljati na naročitom blanketu sa utisnutom takse- 
nom markom, da bi se prc svega t aj pravni odnos kon- 
sfatovao jednim pravnim aktom i da bi državna admi- 
nistracija za razrez kučarinc imala jedan taktički dokaz 
o prihodima sopstvenika zgrada.   Tarifa  koja je zato 

utvrđena snošljiva je i ja bih mogao reći da je prilično 
neznatna i da neće izazvati nikakvo povećanje Idrije. 
To se naročito želelo i u tome pravcu bile su izražene 
želje Finansijskog odbora, naročito sad kad so snižavaju 
prinadležnosti državnih službenika i kad je uopšte 
kupovna moć svih društvenih redova sve manja i manja, 
te bi povećanje kirije daleko teže palo, 

Heformisana je takođe i taksa; reformisana je lako 
da se u stvari pokazuje kao nova taksa na priznanice 
za plaćenu kiriju, 1 tu se zavodi jedna skala tih taksa 
koje se obavezno moraju plaćati od strane zakupodavca. 

To su, gospođo, u glavnom napomene koje sam imao 
da vam učinim, koje sam smatrao za potrebno da izne- 
sem pred Narodnu skupštinu, a pred pretres ovoga 
zakonskog predloga. Napomenuo bih još jedanput, 
da se pri redakciji ovoga zakonskog predloga vodilo 
računa da takse koje se zavode ne budu nesnošljive, 
O tome se vodilo računa više i zbog sopstvenog fiskusa, 
jer je nesumnjivo da preterano fiskalno opterećenje 
samome fiskusu u najvećem broju slučajeva, čak i 0 
normalnim ekonomskim prilikama, a kamo li sada U 
današnjim, nanosi više štete nego li koristi. 

Druga je karakteristika ovoga zakonskog predloga, 
što sam već napomenuo, da državi omogući izvesne 
nove prihode, delimično čak vanbudžetske prihode za 
pokriće ovih vanbudžetskih rashoda koji će biti u toku 
iduće budžetske godine i najposle onih vanbudžetskih 
izdataka koji se mogu vršiti na osnovu ovlašćenja iz 
Finansijskog zakona, o kojima sam imao prilike da 
govorim u "toku debate po predlogu budžeta, a koji bi 
inače, govoreći a priori, mogli pretstavljati izvesm' 
opasnost za budžetsku ravnotežu. Ti vanbudžetski 
prihodi koji delimično rezultiraju iz ovoga finansijskog 
predloga si u žice za pokriće tih vanbudžetskih izdataka 
tako, đa posle donošenja ovoga zakonskog predloga 
možemo sa više mirnoće verovati da će naša budžetska 
ravnoteža, a s tim u vezi i naša blagajnička ravnoteža 
u narednoj budžetskoj godini biti očuvana. To sam imao 
da kažem. (Pijeskanje,) 

Polprelscdnik Dr. Avdo Hasanbegović: Otvarani 
načelni pretres po ovome zakonskom predlogu. Ima reč 
narodni poslanik g, Mirko Urošević, 

Mirko Urošević: Gospodo narodni poslanici, pred 
nama se nalazi zakonski predlog o izmenama i đopunam3 

Zakona o taksama. Pregledajući ovaj zakonski predlog 
nalazim da je dobar i da je bolji od onoga koji je bio 
ranije. Iz svega ovoga rezultira da su Vlada, u prvort 
reduG. Ministar finansija i Finansijski odbor zajedn0 

uložili jedan napor, jedan trud da isprave izvesne 
nepravilnosti i dadu bolju sprovedljivosl samome novom 
zakonu. Jedna jedina stvar na koju hoćem da ukazem 
kod ovog novog zakonskog predloga o izmeni i dopuo' 
zakona o taksama, to je taksa na automobile. Po ra- 
nijem zakonu o taksama taksa na automobile bila J* 
za Ford ili za Packard i Rols Hois, i šta ti ja znam kakvih 
sve maraka ima i kakvih nema, — 3.000 dinara. Među- 
tim u ovome zakonskom predlogu, u njegovim izmenam8 

stoji na strani 21 tarifni broj 100 tač. 2 pod a: ,M 
putničke automobile sa težinom zaključno do 1000 kg 
na svaki kilogram jedan dinar, preko 1000 do 1500 kg 
— 1.50 dinara. Preko 1500 na 1  kg 2 dinara. 

Tu se već vidi da se na male automobile vodilo ra- 
rima da oni ne budu opterećeni kao i luksuzni. Ali j8 

bih molio gg. narodne poslanike, a i G. Ministra finansij8 

da prime jninu izmenu, koju bih ja predložio, a kojA 
bi glasila otprilike ovako: Do 1000 kilograma da ee 

zadrži taksa od jednog dinara, a preko 1000 do 150^ 



STENOGRAFSKE BELEŠKE 167 

kilograma, da bude taksa 2 dinara, preko 1500 kilo- 
Snuna da bude 3 dinara. Smatram da je pravo da luk- 
suzni automobili i ljudi koji imaju mogućnosti da se 
vozaju u ovakvim luksuznim automobilima plate ovu 
^aksu, jer na koji će način država inače moći da utera 
pare u državnu kasu od ljudi koji imaju premnogo. Ovo 
sam imao da kažem. Inače smatram da je ovaj zakon- 
ski predlog bolji od dosadašnjega, da je u tebničkom 
kom pogledu bolje obrađen, da je jasniji i određeniji. 
^Hoga i izjavljujem da ću glasati i zahvaljujem G. Mini- 
stru linansija i Finansijskom odboru na pažnji koju su 
uložili pri izradi ovog zakonskog predloga. 

Potpretsednik Dr. Avdo Hasanbegovic: Ima reč g. 
Vjekoslav Spindler. 

Vjokoslav Spiudlor: Gospodo narodni poslanici, 
Ja vam neću govoriti o samom zakonu kao takvom, 
1 ako bih imao da iznesem nekoliko stvari koje bi takode 
kebalo podvrgnuti reviziji, a koje nisu obuhvaćene 
ovim zakonskim predlogom, koji je predložila Kraljev- 
ska vlada. Ja ću se zadržati samo na onoj taeci u ovom 
zakonskom predlogu, pre svega §-u 8, koji govori o 
tome da će se morati da uvede nova taksa za ugovore 
0 2акири Zgrada) stanova i lokala, prema veličini 
SOdišnje zakupnine. Meni nije jasno pre svega da li 
06 »e ova taksa plaćati samo jedanput ili će se plaćati 
svake godine; jer se to iz ovog zakonskog predloga ne 
Mfla. Do sada se za zakupninu jedne vrste samo plaćalo 
•Vo na ime takse prema vrednosti ugovora. Ako je 
Па primer neko dao pod zakup svoje zemljište za pet 
godina, a po сепц od 5000 dinara godišnje, dakle, za 
^•OOO dinara zakupnine za svib pet godina, on je trebao 
(,a plati na ime takse 500 dinara. Ali to samo u slučaju 
ако je pravj0 pismeni ugovor, pa bilo to uobičajenom 
Poznanicom, koja nadomešćuje pismeni ugovor ili 
^ojun drugim načinom. Na usmene ugovore dosada 
ј^Че plaćana nikakva taksa. A prema predloženom za- 

Onskom predlogu zaključenje ugovora o zakupu je 
obavezno, te bi se u svakom slučaju morala da plati taksa, 
•a sam razgovarao sa iskusnim pravnicima i oni su mi 
azali da se niko ne može siliti da napravi zakupni 

^ovor i radi loga mislim da je ova taksa bez osnova 
'mala hi najposle kod našeg stanovništva za posledicii 

?n,i staru visoku taksu, kako se kaže u §8 alineja druga, 
Јег većina ovog stanovništva neće znati samo da sklapa 
akupne ugovore, te sa obzirom na veliki broj ovih 
Jmli koji će morati za to da idu advokatima i da se 

1а*ч zbog toga velikim troškovima, ja mislim, da će 
0111 ovim biti jako opterećeni. Osim toga finansijsko 
'Kavni aparat i mace zbog toga ovih ugovora toliko posla, 
a ozbiljno sumnjam u finansijski el'ekat od ovih taksa. 

7 v ^ § 9 koji govori o tarifi broj 25 taksene tarife 
^akona o taksama, koji se menja i u novoj stilizaciji 
в <tsi da se za gvjj^i oferat pri oferlalnim licitacijama 
40d državnih nadlcštava i samoupravnih tela i imovnih 
.^;lna, plaća taksa od predračunske vrednosti posla, 
p1 so licitira i to:  Za poslove do 20.000 dinara 50 
"lara; preko 20.000 do 100.000 dinara 100 dinara; 

'Геко 100.000 dinara do 500.000 dinara 200 dinara; 
Preko 500.000 dinara do 1,000.000 dinara 300 dinara; 

^ Poslove preko 1,000.000 dinara i predračunske vred- 
0 

stl> za svaki započeti milion još po 100 dinara, kod 
n 

0^a paragrafa smatram da je u njemu učinjena velika 
Bod kmere " '<or^8,' materijalno jačih. Ko može da se 
. 'olivati posla, koji premaša pola miliona, sigurno 
ilii Vl8e u moK"ćnosti da plati najmanje 500—1.000 
gf> 

1ага, oa ime ove takse, nego onaj mali čovjek, koji 
Poduhvati posla do 20.000 dinara da plati 50 dinara. 

Zbog toga bi predložio promenu ovih odredaba 
i to ovako: 

1 za poslove do 20.000 dinara 50 dinara; 
2 za poslove preko 20.000 do 100.000 200 dinara; 
3 za poslove preko 100.000 do 500.000 500 dinara; 
4 za poslove preko 500.000 do 1,000.000 dinara 

1.000 dinara; 
5 za poslove preko 1,000.000 i predračunske vred- 

nosti za svaki započeti milion još po 500 dinara. 
U § 11 proširuje se tarifni broj 33 Zakona o tak- 

sama za potvrde ili priznanice o primljenoj zakupnini 
(kiriji) za stanove i lokale. Ne znam da li je ova taksa 
kod današnjih teških prilika umesna, jer će u mnogim 
slučajevima i ova dažbina opet pasti na teret zakup- 
nika stanova. Osim toga biće potrebna kontrola uprav- 
nog aparata, pa će upravni aparat opet stajati više 
nego što će iznositi efekat od ove takse. 

Paragraf 27 govori o promeni takse tarifnog broja 
99a. Ja priznajem Gospodinu Ministru finansija uviđav- 
nost, kojom je shvatio veliku važnost naših kullurno- 
prosvetnih organizacija, pa je predložio promenu tarif- 
nog broja 99a, u toliko da se oslobodavaju i umetnički 
koncerti i pozorišne pretstave prosvetnih društava, 
harem za polovinu od plaćanja 20% takse od vrednosti 
prodatih ulaznica, a seoske čitaonice čak i od plaćanja 
ove takse u celosti. Ali nešto nije sasvim jasno. U tač. 
6 kaže se: „Državna i banovinska Narodna pozorišta 
kao i pozorišne pretstave seoskih čitaonica, kad ova 
pozorišta iznajmljuju svoje prostorije drugim ustano- 
vama i priređivačima plaća se taksa prema ovom ta- 
rifnom broju". 

Iz toga bi moglo donekle uslediti da su pretstave 
seoskih čitaonica oslobođene ove takse samo u slučaju 
ako se vrše u njihovim vlastitim prostorijama, t.j. 
domovima. A pošto većina ovih seoskih društava svojih 
vlastitih prostorija nema, pa se vrše njihove pretstave 
u salama gostiona, to bi bila potrebna jasnija stilizacija 
ove   tačke. 

Još u drugom pravcu potrebna je jasnija stilizacija. 
Već do sada bila je u Zakonu odredba, da seoske čitao- 
nice naplaćuju samo 10% ove takse, ali su ponekad 
finansijski organi tumačili stilizaciju ovako, da su 
osporavali ovo pravo prosvetnim društvima, koja se 
ne nazivaju imenom seoske čitaonice, nego drugim 
imenima. Na selu vrše čak i društva za ulepšavanje 
i vatrogasna i druga društva prosvetni rad. Za to radi 
jasnoće predlažem, da se prestilizujc ova odredba ovako: 

Državna i banovinska narodna pozorišta kao i 
pozorišne pretstave svih prosvetno-kulturnih organi- 
zacija na selu, koja imaju priređivanje pozorišnih pret- 
stava u svojim statutima, bez obzira na to, da li ova 
društva priređuju pretstave u svojim ili iznajmljenim 
prostorijama. Kad ova pozorišta iznajmljuju svoje 
prostorije drugim ustanovama i priređivačima plaća 
se taksa prema ovom tarifnom broju. 

Kako malo cenimo u našoj državi veliki zna- 
čaj prosvetnog filma, kao važnog sretstva za pro- 
svećivanje naroda, dokazuje činjenica, da u ćelom za- 
konu o taksama pa ni u Zakonu o izmenama i dopunama 
Zakona o taksama nema ni traga napomene o oslobo- 
đavanju kulturnih filmova od naplaćivanja takse iz 
tarifnog broja 99a. Ja mislim, gospodo, da nije potrebno, 
dokazivanje, kako ogromnu ulogu igra u svim kultur- 
nim državama prosvetni film. l! Nemačkoj već više 
godina postoji Zakon, prema kome je prosvetni film 
ili potpuno (t. zv. Uhrfilm) ili za 50% (Kultuililm) 
oslobođen plaćanja državnih i drugih taksa. 
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Predlažem ka četvrtoj napomeni novu tačku, 
prema kojoj ova taksa iz tarifnog broja 99a neće se 
— osim tamo već navedenih slučajeva — naplaćivati 
od prosvetnih filmova, pa bilo nemili ili ton-filmova, 
koje kao takove priznaje državna filmska cenzura. 
Kao takove potrebno je svakako smatrati takođe 
filmove, koji stvarno slikaju razne istorijske događaje 
i ako u zabavnoj formi, filmove u raznim znanstvenim 
ekspedicijama itd. U svakom slučaju treba osloboditi 
od naplaćivanja ove takse filmove, koji se igraju u 
vezi sa predavanjima. 

Kod toga moram da napomenem još nešto. Mini- 
starstvo prosvete izdalo je naređenje da moraju uvere- 
nja za predavanja, koja bi imala biti oslobođena od 
plaćanja ove takse izdata od Ministarstva prosvete, 
a isto tako i uverenja za umetničke koncerte. Gospodo, 
ja smatram da je to ipak previše birokratizma. Ne znam 
zašto imamo kod banskih uprava prosvetna odelenja 
i zašto ne bi mogla ova da izdaju ovakva uverenja. 
Ja molim ovom prilikom Gospodina Ministra prosvete 
u interesu prosvećivanja naroda, da ovu svoju odredbu 
nadomesti sa novom u ovom smislu. 

To bi bile u glavnom moje napomene. 
U uverenju da će Kraljevska vlada u dogledno 

vreme predložiti Narodnom Pretstavništvu novi nacrt 
Zakona o taksama, izrađen ne samo sa vidika fiskusa, 
nego u prvom redu sa vidika opštih društvenih i eko- 
nomskih potreba i interesa naroda, pa da će Gospodin 
Ministar finansija primiti moje napomene,izjavljujem 
da ću glasati za predlog zakona. (Pljeskanje i odobra- 
vanje.) 

Polprelsednik Dr. Avd« llasaubegović: Ima reč g. 
Albin  Koman. 

Albin Koman: Gospodje narodni poslanci! Mislim 
da je pri razpravi o spremembah in dopolnitvah zakona 
o taksah treba najprej iznesti in povdariri o donešenju 
enotnega taksnega zakona za celo državo. Vsi zakoni 
se unificirajo, ker je to pogoj enotne Jugoslavije. Moj 
apel gre v tem trenutku Kraljevski vladi, da čimprej 
predloži narodni skupščini nov načrt enotnepa zakona 
o taksah, ki bo likvidiral dosedaj 6 postojećih taksnih 
zakonov, ki si čestokrat nasprotujejo. Gospodje narodni 
poslanci! Dan na dan se povdarja tu v narodni skup- 
ščini, da jetrehana vsak način pomagati našemu kmetu 
ki živi v težkih prilikah. Smatram, da bi tudi taksni 
zakon ne smel prezreti te činjenice in da bi se tudi v 
zakonu o taksah morale doprinesti olajšave za kmeta. 
Pri nas se večkrat dogaja, da mora oče vsled prezadol- 
ženja prepisati imetje na sina. Pri prepisu nastanejo 
poleg Btafega ddlga še nova hremena, ko oče prenaša 
imetje na sina ali hčer, — da ostalim otrokom delež, — 
in si pridrži zase in za ženo starostni užitek. Taksni 
zakon niti malo nepovšteva teh hremen, lemveč mora 
prezemaleo plačati polno takso od polne vrednosti 
imetja, in sicer državno 4%, banovinsko 1%, poleg 
lOga pa ie notarske stroške,  ki znašajo toliko kol   vse 
takse. Na ta način kupi sin očetovo premoženje od 
države in notarja. Je mnogo slučajev, da se vsled pre- 
visokih dajatev („dažhin") prenos ne more izvršili 
Zato predlagam, da se takse pri prenosu v prvi sorod- 
niški liniji od očeta na sina ali hčer do 20.000 dim vred- 
nosti   opuste.   Nadalje   pa,   da   se   postopa   progresivno 
od 20.000 do 100.000 din. vrednosti l,r.";,; od ino.ooo 
dO 200.000 din. vrednosti 2%, a Ш .lOO.OOO din vred- 
nosti  3%,   Prosim  g. Ministra  finans,  da  moj   predlog 
usvoji, ker bo s tem stori] mnogo dobrega za olajšanje 
težkega  slanja   kmeta.   (IMoskanjc). 

Potpretsednik Dr. Kosta Popovie: Ima reč g. Mi- 
linko Milutinovič. 

Milinko Milutinović: Gospodo, kao što vidite, 
medu svima drugim zakonima za ublaženje ove naše 
narodne i državne privredne krize, došao je i ovaj Zakon 
o taksama. U ovome predlogu zakonskom mi vidimo 
da je i Vlada, prilikom podnošenja ovog Predloga 
zakona o izmenama i dopunama u Zakonu o taksama, 
vodila računa i o ublaženju ove ugrožene krize. 

Koliko sam ja mogao zapaziti u ovom zakonu 
u §15, taksene tarife broj 56, mesto 50 dinara predvi- 
đenih, Odbor je smanjio na 30. Tako isto u tarifi br. 89 
pod 3) mesto predviđenih 50 dinara takse za vodenice po- 
točare smanjena je taksa na dinara 20, i tu je učinjeno 
jedno smanjenje od 30 dinara. Tako isto, gospodo, u' 
tarifi broj 89 u tački 5 pod a) bilo je predviđeno da se 
za pokretne vodenice na Dunavu, Savi, Dravi, Tisi 
Južnoj, Zapadnoj i Velikoj Moravi od jednog para 
kamenova 2.000 dinara, a to je smanjeno na 1.000 di- 
nara. Dalje u istoj tački pod b stoji: na ostalim rekama 
od jednog para kamenova 1.000 dinara, to je smanjeno 
u Odboru na 500 dinara. U tački 10 pod a) predviđeno 
je: na davanje dozvole za postavljanje vodnih kola 
(dolapa) za dizanje vode 50 dinara, pa je to smanjeno 
u Odboru na 30 dinara itd. Kao što vidite, gospodo. 
u ovom Zakonu una dosta izmena gde su Vlada i Odbor 
išli na to, da se što više ublaži kriza. 

Pored ovoga ja verujem tvrdo, da će sama Kra- 
ljevska vlada i Narodna skupština nastati živo, da se 
za ovim zakonom donesu još i drugi potrebni zakoni 
koji će doprineti da se naša današnja privredna kriza 
ublaži. Među tim zakonima u prvom redu dolaze za- 
koni o razduženju seljaka   i o ukidanju trošarine. 

I pošto ja imam tvrdo uverenje, da će i ovi zakoni 
doći na dnevni red, jer ako ne dođu neće ništa vredeti 
sve ovo što radimo u ovom Domu, i što god je Vlada 
predložila, ja izjavljujem da ću glasati za ovaj predlog 
zakona u načelu. (Živo odobravanje.) 

Polprelsednik Ђг. bosta Popović: Gospodo narodni 
poslanici, završen je načelni pretres ovoga Zakona i 
sad prelazimo na glasanje u načelu. Ona gospođa na- 
rodni poslanici, koja su za ovaj zakonski predlog и 
mirelu, glasače za, a koji ga ne primaju,  glasače protiv 

Izvolite čuti prozivku. 

Sekretar Aii<e KovaJf proziva poslanike da glasaju 
i   oni su glasali ovako: 

Avramović Branko — za 
Adič Ante — za 
Aksentijević Aleksandar — za 
Aleksič  K ost a — za 
Alilovič ^aćir — za 
Andeliuović Grgur Hud išla v  Dr — z« 
Anič Miča   Dr.        otsutan 
Anlonijevič  Dušan olsutan 
Anlimovir Josip — za 
Aramlelovič  Jovan za 
Vuer  Ljmlevil   1 )r.  — za 
liabamovič  Jordan za 
Haljič Salih    - otsutan 
Banjao Ljubomir  za 
Barać Branko Dr.       za 
Barlo Janko        otsutan 
Hal i nič  Jožo        za 
Harir  Stjepan   Dr. Za 
Benko Josip — za 
Heširovič Dimitrije        za 
Bogdanovid Iso    - otsutan 
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Božić Milan — za 
Borisavljevic Strahinja — za 
Brušija Radoslav — za 
Budišin Stevan —■ za 
Bukvić Aleksandar — za 
Buno vic Milan — za 
Valjavec Stjepan — olsutan 
Varda Sever — otsutan 
Vasiljević Stevan Г)г. — za 
Veličković Miladin — otsutan 
Veljković Veljko — otsutan 
Vidaković Vitomir — za 
Vidić Ješa Dr. — za 
Vidović Bogdan Dr. — za 
Vojinović Jovan V. — otsutan 
Vošnjak Bogumil Dr. —■ otsutan 
Vujić Dimitrije V. — otsutan 
Vukićević Bogić Dr. — za 
Oavrančić Oton Dr. — za 
Oavrilović Oto — za 
Oajsek Karlo —■ otsutan 
Prlavički Božidar — za 
Gospodnetić Franjo — za 
Grajić Pero — otsutan 
Giba Milovan Dr. —■ otsutan 
Grbić Emilijan — za 
Grdić Vasilj ■—■ otsutan 
Gnibanović Milan — otsutan 
Gruber Franjo Dr. — otsutan 
Davidović Vitomir — otsutan 
Danilović Živko — otsutan 
Demetrović Juraj — za 
Dervišić Đulaga — za 
Dimitrijević Mita — za 
Dimitrijević Hadži-Todor — za 
Dobrović Milan S. — olsutau 
Dobrovoljac Milan J. — za 
Dovezenski Jovan S. — za 
Dodić Aleksandar-Taka — za 
iJosen Mirko Dr. — za 
Dragović Miloš P. — otsuliiu 
Drljača Branko — otsutan 
Brmelj Alojzij — za 
Duboković Juraj — otsutan 
Dokić Histo — otsutan 
Bordović Vladimir -- otsutan 
Burić Mihailo — za 
Fletmvić   Ivo  Dr. — (itsiitau 
/'ivanović Milan — za 
£ivančević Mibailo — za 
Zivković Negosim  Dr.        utsiitim 
Zivković Petar И.       za 
Zivojinović Dušan M. -    otsutan 
Zaharić  Cedomir — za 
Zeljković Boško — olsuian 
Zeiuljić Jakob — otsutan 
Ivundekić-Ivković Mirko Dr.     - za 
I vanišević  I'otar •     olsutan 
Ivančević Dušan — otsutan 
Isaković Milivoje Đ. —r olsutan 
•saković Mito — otsnlan 
Janković Velizar Dr.        za 
• evremović  Dragoljub  Dr.      ■ olsutan 
Jevtić Zivotije — otsnlan 
Jevtić Milutin Al .        za 
Jevtić Mihailo lt.    • otsutan 
Jevtić Radovan - ■ za 

Jelić Milutin — otsutan 
Jeličić Boža C. — otsutan 
Jeremić Zivojin — otsutan 
Jeremić Tode Dr. —• otsutan 
Jovan Andrija ■—: otsutan 
Jovanović Aleksandar —• za 
JovanoviŠ Doka — za 
Jovanović Jova — otsutan 
Jovičić Dobrosav — otsutan 
Kadić Husein — za 
Kajmaković Omer — otsutan 
Kalamatijević Mihailo R. — га 
Kandić Joviša K. — za 
Katić Miloš — otsutan 
Kaćanski Stevan —■ za 
Kešeljević Nikola Dr. —■ za 
Kline Anton — za 
Knežević Lovro — otsutan 
Knežević Stjepo Dr. — otsutan 
Kovač Ante Lj. — za 
Kovačević Dragutin-Karlo —■ otsutan 
Kožulj Marko Dr. —• otsutan 
Kojić Dragutin Dr. —• za 
Koman Albin — za 
Kostić Dragutin Dr. — za 
Kostić Milorad J. Dr. — otsutan 
Kraljević Dragan Dr. — za 
Kramer Albert Dr. — za 
Kraft Stevan Dr. — otsutan 
Krejči Anton — otsutan 
Krstanović Bisto — otsutan 
Krstić Vladimir — otsutan 
Krstić Milutin — olsutan 
Krstić Mihailo V. — za 
Krstić Simo — otsutan 
Kuzmanović Lazar K. — otsutan 
Kujundžić Andrija K. — otsutan 
Kujundžić Bogoljub  K. — za 
Kumanudi Košta Dr. — otsutan 
Kuntarić Ante Dr. — za 
Kunjašić Joahim — otsutan 
Kurtović Vojko — za 
Kurlović Šukrija — za 
Lazarević Milovan M. — za 
Lazarević Todor Dr. —• otsutan 
Lazarević Teodosije K. — otsutan 
Lazarević Filip S. Dr. — za 
Leušić Đuro Dr. — otsutan 
Lisavac Mladen Dr. — olsutan 
Lončarević Ivan Dr. — otsutan 
Lončar Stanko — olsutan 
Lukić Zivan Dr. — za 
Makar Dako —■ otsut;m 
Maksiinović Božidar - - za 
Maksimović Stjepan - - za 
Milančec Vlado Dr. —■ otsutan 
Marinković Vojislav Dr. — otsutan 
Marjan Đuro — otsutan 
Marjanac Simo — otsutan 
Markić Franjo — otsutan 
Marković Milenko Dr. — za 
Marković Milorad P.        za 
Marković Nikola — za 
Marković Petar K. — za 
Mastrović Ante F. — za 
Matica Pavao — otsutan 
Matić Doka N. — za 

22 
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Maceković Matija — га 
Masić Marko — otsutan 
Metikoš Milan Dr. — za 
Mijić Milan Đ. — otsutan 
Miletić Vjekoslav Dr. — za 
Miletić Vladislav — za 
Milošević Gavro — za 
Milošević Mladen P. — za 
Milutinović Milinko R. — za 
Milutinović Milorad Đ. — za 
Misirlić Jovan T. — za 
Mitrović Jovan P. — otsutan 
Mihailović Ilija P. — otsutan 
Mihajlović Svetislav Dr. — za 
Mohorić Ivan — otsutan 
Mravlje Milan — za 
Mulalić Mustafa A. — za 
Najdorfer Mirko — otsutan 
Nedeljković Uroš P. — za 
Nikić Nikola Dr. — otsutan 
Nikić Fedor Dr. — za 
Nikodijević Aranđel D. — otsutaji 
Nikolić Branko Dr, — otsutan 
Ninković Tripko — za 
Nuić Petar Dr. — otsutan 
Njamcul Ranko Dr. — otsutan 
Obradović Aleksa J. — za 
Ostojić Đuro Dr. — otsutan 
Pavlič Alojzij — otsutan 
Paleček Ivan Dr. — za 
Parabućski Đorđe — otsutan 
Paranos Špiro F. — za 
Pahernik Franjo — za 
Patrnogić Ljuba — otsutan 
Perić Matej Dr. — otsutan 
Perić Milivoje   Đ.    —   otsutan 
Perić Ninko Dr. — za 
Регко   Dragutin   V. — za 
Petković Milan — otsutan 
Petovar Lovro — za 
Petričić Zivko Dr. — otsutan 
Petrovič Marko — otsutan 
Pešić Milutin — otsutan 
Pivko Ljudevit Dr. — otsutan 
Pistelić Slavko A. Dr. — otsutan 
Pogačnik Viktor —■ za 
Popovič Dimitrije On. — otsutan 
Popovič Dobrivoje Ger.  Dr. —■ oteulan 
Popovič Dušan — za 
Popovič Jeftimije — za 
Popovič Košta Dr. — pretsedava 
Popovič Milan V. — otsutan 
Popovič Milan Dr. — za 
Popovič Svetislav Dr. — ZH 
Praljak Nedeljko — otsntan 
Preka Nikola — za 
Prekoršek Ivan — za 
Princip Jovo —  za 
Prša Sime Dr. — otsuUm 
Pustoslemšek Rasto — za 
Pucelj  Ivan J. —■ za 
Kadivojevič Lazar Lj. — «a 
Hadič Ivan — otsutan 
Radović Savo Dr. — za 
Kadonjič Milan — za 
Kadonjič Miljan  -   za 
Rajić Toša Dr. — za 

Rako Janko Dr. ■— za 
Rape Stane Dr. — za 
Reseli Otmar — otsutan 
Rorbaher Julijan Dr. — za 
Savič Aranđel — otsutan 
Savić Sava V. — za 
Savković Ilija — otsutan 
Santo Gavro Dr. — za 
Saračevič Radenko — za 
Sekulić Milan Dr. — otsutan 
Selič Joca M. — otsutan 
Selmanovič Alija — otsutan 
Simić Milorad — za 
Simovič Aleksandar M. — otsutan 
Smiljanič Toma Dr. — za 
Sokić Miloje M. — za 
Sokolović Nikola — za 
Spasovič Vukašin — za 
Spahič Vlado — za 
Spindler Vjekoslav — za 
Spinčić Vjekoslav — otsutan 
Srškić Milan Dr. — za 
Stažić Josip — otsutan 
Stajković Nikola — za 
Stanič Andra — otsutan 
Stanišić Vladimir Dr. — za 
Stanojević Dragomir M. — za 
Stanojević Milutin — za 
Stevanovič Zivojin Ar. •— za 
Stevanović Milan — otsutan 
Stepanov Milivoj — za 
Stepanović Milan R .— otsutan 
Stefanovič Ignjat — za 
Stijič Milan Dr. — za 
Stojadinović Milosav Dr. — otsutan 
Stojkovič Milan Đ. Dr. — za 
Stošič Stamenko —■ otsutan 
Strezovič Krsta — otsutan 
Subotić Nikola Dr. — otsutan 
Tadič Gligorije Dr. — za 
Teodorovič Vojislav — za 
Tolič Ignjat M. Dr. — otsutan 
Tomić Jakob — otsutan 
Tonić Todor R. — otsutan 
Topalovič Milan — otsutan 
Toromanovič Hasan — za 
Trbić Vasilije — za 
Trbojevič Uroš Dr. — otsutan 
Trifunovič Ljubiša — za 
Trkulja Stanko — za 
Trpković Stavra  K. — za 
Ćirić Đorde — za 
Ćirič Stevan — za 
Cuković Milan — otsutan 
Uzunovič Nikola — za 
Urek Ivan — za 
Uroševič Mirko II. — za 
Urukalo Sergije — otsutan 
Fidančevič Toma Dr. — za 
Fizir Viktor — otsutan 
Fotirič Arsa — za 
Hajdinjak Anton — za 
Hanžek Lavoslav Dr. — za 
Ilasanbegović Avdo Dr. — za 
Uođera Svetislav V. — za 
Hribar Nikola — otsutan 
llristič Hora — otsiitan 
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Cemović Filip — za 
Cerer Anton — za 
Cipušević Melodije — za 
Čorbić Branko — za 
Čohadžic Hazim — za 
Sarković Tihomir — za 
Šeatović Đuro R. — za 
Šega Ferdo — zi 
Šelmić Dragić M. — otsutan 
Sećerov Slavko Dr. — za 
Šibenik Stanko Dr. — za 
Siljegović Vladimir — otsutan 
Šiftar Stevan — za 
Šnajdar Franjo — otsutan 
Šumenković Ilija Dr. — otsutan 
Šurmin Đuro Dr. — za 
Potpretsednik D-r Košta Popović: Izvolite žuti re- 

zultat glasanja. Glasalo je svega 170 poslanika i 
svi su glasali za. Protiv nije glasao niko. Prema tome 
0bjavljujem da je ovaj Zakonski predlog u načelu 
Primljen. 

Prelazimo sad na pretres u pojedinostima. Kako 
?e niko ne javlja za-reč, to molim g. izvestioca da 
izvoli čitati pojedine paragrafe. 

Gospoda poslanici, koji pojedine paragrafe pri- 
'"teju, glasače sedenjem, a koji su protiv, glasače 
"stajanjem. 

Izvolite čuti izvestioca. 
Izvestilac D-r Ante Kuntarić pročita § 1 po izve- 

§1Ф  odbora. 
Potpretsednik D-r Košta Popović: Gospgda koja 

^1 protiv ovog paragrafa izvoleće ustati. (Svi sede). 
Objavljujem da je § 1 primljen.  Izvolite čuti dalje. 

Za ovim je Narodna skupština glasajući sedenjem 
J ustajanjem primila sve paragrafe od 1 do 48 po pred- 
logu Finansijskog odbora. 

Potpretsednik D-r Košta Popović: Izvolite čuti 
8- izvestioca. 

hvestilac D-r Ante Kuntarić: Posle §-a 48 do- 
uati nov paragraf: „§ 49 — na kraju tarifnog broja 
"2 taksene tarife dodaje se nova napomena, koja 
^lasi: 9. Napomena. Ovlašćuje se Ministar finansija 
^, izuzetno od propisa tačke a) i 1. Napomene ovog 
^iifnog broja, propiše Pravilnikom koju će stopu 
'akse plaćati kupališna mesta i za koje vreme". 

Potpretsednik D-r Košta Popović: Gospoda po- 
slanici, koja su za § 49 kako je pročitao g. izvestilac, 
sedeće, a gospoda poslanici koja ga ne primaju ustaće. 
^vi sede).  § 49 je primljen. 

hvestilac D-r Ante Kuntarić pročita: § 49 koji je 
Postao § 50 — prema izveštaju Finansijskog odbora. 

Potpretsednik D-r Košta Popović: Primale li, 
gospodo, § 50 kako ga je pročitao g. izvestilac ? (Pri- 
zmo). Objavljujem da je § 50 primljen. 

Izvestilac D-r Ante Kuntarić pročita § 50 koji je 
Postao § 51 — prema izveštaju Finansijskog odboral 

Potpretsednik D-r Košta Popović: Primate li, 
gospodo, § 51 kako ga je pročitao g. izvestilac ? (Pri- 
mamo). Objavljujem da je § 51 primljen. 

Gospodo, pošto je Zakonski predlog u pojedi- 
nostima primljen, to prelazimo sada na konačno 
Sisanje u celini ovoga Zakonskog predloga. Glasanje 
?e se vršiti prozivkom. Pozivam g. sekretara, da 
1Zvoli izvršiti prozivku. 

Sekretar   Milan   Mravlje    proziva    poslanike   da 
aJu i oni su glasali evako: 

Avramović Branko — otsutan 
Ađić Ante — za 
Aksentijević Aleksandar — otsutan 
Aleksić Košta — otsutan 
Alilović Šaćir — za 
Anđelinović Grgur Budislav Dr. — za 
Anić Mića Dr. —■ otsutan 
Antonijević Dušan — otsutan 
Antunović Josip — za 
Arandelović Jovan — za 
Auer Ljudevit Dr.  — za 
Babamović Jordan — za 
Baljić Salih — otsutan 
Banjac Ljuhomir — za 
Barać Branko Dr. — za 
Barle Janko — otsutan 
Batinić Jozo  — za 
Bačić Stjepan Dr. —■ za 
Benko  Josip — otsutan 
Beširović Dimitrije R. — za 
Bogdanović Iso — otsutan 
Božić Milan — za 
Borisavljević Strahinja — otsutan 
Brušija Radoslav — za 
Budišin Stevan — za 
Bukvić Aleksandar — otsutan 
Bunović Milan — za 
Valjavec Stjepan — otsutan 
Varda Sever  — za 
Vasiljević Stevan Dr. — otsutan 
Veličković Miladin — otsutan 
Veljković Veljko — otsutan 
Vidaković Vitomir — otsutan 
Vidić Ješa Dr. —  otsutan 
Vidović Bogdan Dr. — otsutan 
Vojinović Jovan V. — otsutan 
Vošnjak Bogumil Dr. —   otsutan 
Vujić Dimitrije V. —   otsutan 
Vukićević Bogić Dr. —   za 
G a vrančić Oton Dr. —   za 
Gavrilović Oto — za 
Gajšek Karlo — za 
Glavički Božidar —  otsutan 
Gospodnetić Franjo — za 
Grajić Pero — otsutan 
Grba Milovan Dr. — otsutan 
Grbić Emilij an — za 
i^rdić Vasilj — otsutan 
Grubanović Milan - otsutan 
Gruber Franjo Dr. — otsutan 
Davidović Vitomir — otsutan 
Danilović Zivko —   otiutan 
Demetrović Juraj — za 
Dervišić Dulaga — za 
Dimitrijević Mita — za 
Dimitrijević Hadži-Todor — za 
Dobrović Milan S. — otsutan 
Dobrovoljac Milan J. -- za 
Dovezenski Jovan S. — za 
Dodić Aleksandar-Taka — otsutan 
Došen Mirko Dr. — za 
Dragović Miloš P. —  otsutan 
Drljača Branko — otsutan 
Drmelj Alojzij — za 
Duboković Juraj — otsutan 
Đokić Risto —   otsutan 
Đorđević Vladimir — otsutan 
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Đurić Mihailo — olsuian 
Elegović Ivo Dr. — otsutan 
Živanović Milan — za 
Živančević Mihailo — za 
Zivković Negosim Dr. — oteuian 
/ivković Pelar U. —   otsutan 
Živojinović Dušan M. —   olsuian 
Zaharić Čedomir —   otsutan 
Zeljković Boško —' otsutan 
Zemljić Jakob — za 
Ivandekić-Ivković Mirko Dr.  — za 
Ivanisević Petar —  za 
Ivančević Dušan —   otsutan 
Isaković Milivoje Đ. —  otsutan 
Isaković Mito — otsutan 
Janković Velizar Dr. — otsutan 
Jevremović Dragoljub Dr. — otsutan 
Jevtić Životije — otsutan 
Jevtić Milutin Al. —   otsutan 
Jevtić Mihailo R. — otsutan 
Jevtić Padovan — otsutan 
Jelić Milutin — otsutan 
Jeličić Boža C. — otsutan 
Jeremić Zivojin — otsutan 
Jeremić Tode Dr. — otsutan 
Jovanović Aleksandar — otsutan 
Jovanović Doka — otsutan 
Jovanović Jova — otsutan 
Jovn'ić Dobrosav — za 
Kadić Husein — za 
Kajmaković Omer — ze 
Kalamatijević Mihailo R. —■ za 
Kandić Joviša K. — otsulan 
Kalić Miloš —■ otsutan 
Kaćanski Stevan —  otsutan 
Kešeljević Nikola Dr. — otsulan 
Kline Anton — za 
Knežević Lovro — otsutan 
Knežević Stjepo Dr. — otsutan 
Kovač Ante lij. — otsutan 
Kovačević Dragutin-Karlo — olsuian 
Kožulj Marko Dr. —  olsutan 
Kojio Dragutin Dr. —  otsulan 
Koman Albin -    otsutan 
Kostić Dragutin Dr. —   otsulan 
Kostić Milnrad J. Dr. — otsulan 
Kraljević Dragan Dr. — olsuian 
Kramar Albert Dr. — za 
Kraft Stevan Dr.."— olsutan 
Krejći Anton —•' otsulan 
Krstanović Risto — otsulan 
Krstić Vladimir — otsutan 
Krstić Vladimir — otsutan 
Krstić Milutin — otsutan 
Krstić Mihailo V. — otsulan 
Krstić Simo — otsutan 
Kuzmanović Lazar K. — otsulan 
Kujundžić Andrija K. -    otsulan 
Kujundžić Bogoljub K. — otsulan 
Kumanudi Košta Dr. — otsutan 
Kuntarić Ante Dr. — otsutan 
Kunjašić Joaliim —   olsutan 
Kurtović Vojko — otsutan 
Kurtović Šukrija — otsutan 
Lazarević Milovan M. — otsutan 
Lazarević Todor Dr. — olsutan 
Lazarević Teodosije K. — otsutan 

Lazarević Filip S.  Dr. — olsuian 
Leušić Đuro Dr. — otsulan 
Lišavao Mladen Dr. — za 
Lončarević Ivan Dr. —   olsutan 
Lončar Stanko —  otsutan 
Lukić Živan Dr. —   olsutan 
Makar Dako — otsutan 
Maksimović Božidar — olsutan 
Maksimović Stjepan — olsutan 
Malančec Vlado Dr. — otsutan 
Marinković Vojislav Dr. —■ otsutan 
Marjan Đuro — olsutan 
Marjanac Simo — otsutan 
Markić Franjo — otsutan 
Marković Milenko Dr. — otsulan 
Marković Milorad P. — olsutan 
Marković Nikola — za 
Marković Pelar K. — za 
Mastrović Ante F. — za 
Matica Pavao — za 
Matić Doka N. — za 
Maceković Matija — otsulan 
Mašić Marko — olsutan 
Metikoš Milan Dr. — za 
Mijić Milan Đ. — olsutan 
Miletić Vjekoslav Dr. — olsutan 
Miletić Vladislav — otsutan 
Milošević Gavro — otsulan 
Milosević Mladen P. — za 
Milutinović Milinko R. — olsutan 
Milutinović Milorad Đ. — olsutan 
Misirlić Jovan T. ■—■ otsulan 
Mitrović Jovan R. — otsutan 
Mihailović Ilija P. — za 
Mihajlović Svetislav Dr. — olsutan 
Moiiorić Ivan — za 
Mravlje Milan za — 
Mulalić Mustafa A. — za 
Najdorfer Mirko —■ olsutan 
Nedeljković Uroš P. — olsuian 
Nikić Nikola Dr. — olsutan 
Ni kič Fedor Dr. — olsutan 
Nikodijević Arandel D. — otsulan 
Nikolić Branko Dr. — otsutan 
Nmković Tripko — olsutan 
Nuić Petar Dr. — otsutan 
Njamcul Ranko Dr. — olsutan 
Obradović Aleksa J. — otsutan 
Oslojić Đuro Dr. — za 
Pavlič Alojzij —■ otsutan 
Paleček  Ivan Dr. — olsutan 
Parabućski Đorde — otsutan 
l'aranos Špiro F. — otsulan 
l'aliernik Franjo — za 
i'alrnogić Ljuba — otsutan 
Perić Matej Dr. — otsulan 
Perić Milivoje Đ. — otsulan 
Perić Ninko Dr. — otsutan 
IVrko   Dragutin  V. — olsnlan 
IVtković Milan — otsutan 
IVIovar Lovro — za 
l'etričić Zivko Dr. — otsulan 
Petrović Marko — otsulan 
Pešić Milulin — otsulan 
Pivko Ljudevit Dr. — za 
Pištelić Slavko A. Dr. — otsutan 
Pogačnik Viktor — za 



STENOGHAFSKE BELEŠKE 173 

Popović Dimitrije On. — otsulan 
Popović Dobrivoje Ger. Dr. — otsntan 
Popović Dušan — za 
Popović Jeftimije — za 
Popović Košta Dr, — pretsedava 
Popović Milan V. —  otsntan 
Popović Milan Dr. — za 
Popović Svetislav Dr. — za 
PraJjak Nedeljko — otsutan 
Preka Nikola — za 
Prekoršek   Ivan —  otsutan 
Princip J ovo —■ otsutan 
Pi'ša Šime Dr. — otsutan 
Pustoslemsek Rasto — za 
Pucelj   Ivan J. — za 
Radivojević Lazar Lj. — otsutan 
lWic   Ivan —   otsutan 
Radović Savo Dr. — za 
Padonjić  Milan —   za 
Radonjić Miljan — otsutan 
Pajić Toša Dr. —   za 
Rako Janko Dr. -   za 
Rape Stane Dr. — za 
Reseli Otmar — za 
Rorbaher  Julijan   Dr.   —   za 
Savić Aranđel — otsutan 
Savić Sava V. — otsutan 
Sftvković   Ilija  otsutan 
Santo  Gavro  Dr.  —   za 
garačević   Iiadenko —  otsutan 
^ekulić Milan Dr. — otsutan 
Mić  J oca M.  — otsutan 
^elmanović Alija —   otsutan 
^imić Milorad — otsutan 
Simović Aleksandar M. — otsutan 
^miljanić Toma Dr. —  za 
■^okić Miloje M. --  otsutan 
Sokolović Nikola —  za 
Spasović  Vukasin —  za 
Spahić  Vlado —  za 
Spindier Vjekoslav — za 
Spinčić Vjekoslav — otsntan 
Srskić Milan Dr. — otsutan 
Stažić Josip —• otsutan 
Slajković Nikola — otsutan 
Stanić  Andra —  otsutan 
Stanišić Vladimir Dr. — za 
Stanojović  Dragomir M. — otsutan 
Stanojović  Milutin — za 
Stevanović  Živojin  Аг.  — otsutan 
Stevanović Milan — otsutan 
Slepanov Milivoj — za 
^epanović Milan   R. — otsulan 
Slofanović  Ignjat — otsutan 
Stijić Milan Dr.       oteutan 
^ojadinović Milosav Dr. — otsutan 
S'ojković Milan D.  Dr. •     otsutan 
^oSić Stamenko — otsutan 
otrezović  Krsta — za 
^Aotić Nikola Dr.        otsutan 
,'adić Gligorije Dr. — otsutan 
leodorović Voiislav — otsutan 

Tolić  Ignjat M.  Dr. —   otsulan 
Tomić Jakob — otsutan 
Tonić Todor  R. — otsutan 
Topalović Milan — otsutan 
Toromanović  Hasan — za 
Trbić Vasilije — za 
Trbojević Uroš Dr. —• otsutan 
Trii'unović Ljubiša — otsutan 
Trkulja Stanko — otsutan 
Trpković Stavra K. — otsutan 
Cirić Dorđe — otsutan 
Girić Stevan — otsutan 
Ćuković Milan — za 
Uzunović Nikola — otsutan 
Urek  Ivan — za 
Urosević Mirko II. — otsutan 
Urukalo  Sergije —  otsutan 
Fidančević Toma Dr. — otsutan 
Fizir Viktor —• otsutan 
Fotirić Arsa —■ za 
Hajdinjak Anton -    otsutan 
Hanžek Las'oslav Dr. — otsutan 
Hasanbegović Avdo Dr. —   otsutan 
Hodera Svetislav V. — za 
Hribar Nikola —   otsutan 
Hristić Rora —   otsulan 
Cemović Filip —   otsutan 
Cerer Anton — za 
Cipušević Melodije —  otsulan 
Corbić Branko — otsutan 
Čohadžić  Hazim —  za 
Šarković Tihomir — otsntan 
Šeatović Đuro R. — otsulan 
Sega Ferdo — za 
i^elnuć Dragić M. — otsulan 
Sećerov Slavko Dr. — za 
Šibenik  Stanko Dr. — otsutan 
Šiljegović Vladimir — otsutan 
Šiftar Stevan —   za 
Snajdar Franjo —   otsulan 
Šumenković  Ilija Dr. — otsutan 
Šurmin Đuro  Dr.  —   za . 

Potpn-lsednik D-r Košta Popović: Rezultat je 
glasanja: glasalo je svega 185 narodnib poslanika i 
svi su glasali za. Time je konačno primljen Piedlog 
zakona o izmenama i dopunama Zakona o taksama. 

Prema lome na osnovu čl. 64 Ustava i § 66 Za- 
kona o poslovnom redu Predlog zakona uputiće se 
Senatu na nadležan rad. 

Pošlo je ovim dnevni red iscrpljen, to za na- 
rednu sednicu  predlažem sledeći dnevni ied: 

Pretres izveštaja Finansijskog odbora o Pred- 
logu zakona o izmenama i dopunama Zakona o ka- 
tastru zemljišta. Zakona o neposrednim poiezama 
i zakona o porezu na noženjena lica i poreskom oslo- 
bodjcnju  lica sa devetoro  i više dece. 

Prima li Narodna skupština? (Prima). Pošto 
prima, ovu sednicu zaključujem., a narednu zaka- 
zujom' za sutra u  10 časova pre podne. 

Sednica je zaključena u  12 časova. 





MINISTARSTVO FINANSIJA 
KRALJEVINE JUGOSLAVIJE 

ODELENJE POREZE 

Вг. 15779/III 
23 februara 1932 god. 

u Beogradu. 

Gospodine pretsedniče, 
Na osnovu ovlasćenja dalog mi Ukazom Njegovog Veličanstva Kralja od 23 februara ove godine, 

L'ast mi je u prilogu dostaviti Vam predlog Zakona o izmenama i dopunama u Zakonu o taksama s molbom, 

"^ ga izvolite hitno poslali Finansijskom odboru  Narodne skupštine  na rešenje. 

Izvolite, Gospodine Pretsedniče, primiti nverenje o  mom  odličnom poštovanju. 

Ministar  finansija, 
D-r Milorad Đordević, s. r. 

MI 

ALEKSANDAR I 
PO    Ml L 0 ST 1    B O Z .1 0 J    1  V O I. J I   N A R 0 D N O .1 

KRALJ JUGOSLAVIJE 

Na predlog Našeg Ministra finansija, a po saslušanju Našeg Ministarskog Saveta, rešili smo i 

fešavamo: 
Ovlašćuje se Naš Ministar linansija da može, na osnovu člana 63 Ustava Kraljevine Jugoslavije, 

ll0|lneti   Narodnom   Pietstavništvn   na  rešavanje: 

Predlog Zakona o  izmcnanm  i dopunama u Zakonu  o  taksama. 

Naš   Ministar   finansiju   neka   izvrši   ovaj   Ukaz. 

23 februara Ш2 godine, ALEKSANDAR, s. r. 
u  Beogradu 

Ministar  linansija, 
D-v Milorad Bordcvifi. s. r. 
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PREDLOG ZAKONA 
o 

IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0 TAKSAMA 

§ 1 
I. Stav 5 člana 26 Zakona o taksama menja se 

i glasi: 
„ Kad poieska nprava posumnja n vrednost pto- 

cene izvršice novu procemi po propisima gradjansko 
sudskog postupka preko zakletih veštaka. Protiv 
ove procene sa formalne strane ima mesta žalbi Fi- 
nansijskoj direkciji, čiji je rešenje izvršno". 

§2 
U stavu drugom člana 29 Zakona o taksama 

mesto: „trostrukim iznosom" staviti „jednostrukim 
iznosom" a posle reči: „troškova oko procene" sta- 
viti zapetu i dodati novu rečenicu, koja glasi: „a 
ako se utvrdi da je označena manja vrednost nego 
što je stvarno ugovoreno, kazna je trostruki iznos 
utajene redovne takse". 

§3 
U članu 36 Zakona o taksama u prvom stavu 

mesto reči* „pet do sedam" staviti: „sedam do devel" 
a na kraju istog stava dodati novu rečenicu koja 
(Ja?i. „Ministar finansija može za specijalne poslove 
odiedjivati i po jednog stručnog višeg činovnika 
Ministarstva i'inansija sa istim pravima i dužno- 
stima članova komisije za vreme dok su na odre- 
đenom specijalnom poslu". 

§4 
Stav prvi člana 51 Zakona o taksama menja se 

i   glasi: 
„Kad se na isprave izdane u privatnom sao- 

braćaju, koje podleže plaćanju takse u markama 
ili upotrebi taksene hartije, ne prilepi odmah pri 
postanku isprave nikakva ili potpun^ taksa, ili se 
takva propisno ne prilepi i ne poništi, ili se za pet- 
naest dana od dana sastava isprave ova ne prijavi, 
ili se ne upotrebi propisana taksena hartija, pa takva 
pismena dođu pred vlast ma na koji način, naplaliće 
se, uz doplatu redovne takse, kaznena taksa u iznosu 
tri puta neplaćene, nedovoljno ili nepropisno po- 
ložene takse. Лко se ovakve isprave u roku od 15 
dana od njihovog postanka prijave, ali taksa u ovom 
roku ne plati, naplaliće se poicd redovne lakše i 
kaznene  takse  u  jednostrukom  iznosu. 

Na kiaju drugoga stava istoga člana dodali: 
„a za potvrde ili priznanice o prijemu zakupnine 
(kirije)  plaća  izdavalac ispravo". 

§ 5 
član 52 zakona o taksama menja se i glasi: 

„Član 52. 
Vlasnici i poslovođe trgovačkih, zanalskih i 

industrijskih radnja, koji obavljaju radnju bez ov- 
lašćenja ili dozvole ili koji piokoiačuju obim rada 
odieđen zakonom o radnjama, poied kazne po od- 
redbama zakona o radnjama, kszniće Вб i liostiukim 
iznosom ledovne (akse predviđeno za ovlašćenje ili 
dozvolu   za dotičnu  radnju. 

Sva ona lica koja plaćaju taksu po ovom za- 
konu povremeno unapred, nedeljno, metečno, polu- 
godišnje, godišnje itd. ako ne plate blagovremeno 
redovnu taksu kazniće se pored plaćanja redovne 
takse jednostrukim iznosom redovne takse. 

Prepis ovoga člana važi i za naplatu opštinskih 
taksa u Srbiji i Crnoj Gori, s tim da kazna ni u kom 
slučaju ne može biti veća od trostrukog iznosa ne- 
plaćene takse niti preći sumu od 5.000. — dinara. 
Gde se iznos redovne opštinskt takse ne bi mogao 
irtvrditi kazna će se odmeriti, s obzirom na vrstu 
krivice,  paušalno do  5.000. — dinara   najviše". 

§6 
U lač. a Tar.Br. li taksene tarife dodati nov 

stav,  koji glasi: 
„Ako se uplata vrši od jedanput i u 

jednom iznosu za sve vreme trajanja osi- 
guranja,   od   celokupne   položerre   sume   ...   0.6%." 

Na kraju 2. Napomene uz isti tarifni broj dodati 
novu  rečenicu,  koja glasi: , 

„za osiguranje brodova i brodskog inventara 
plaća se taksa po tačoi b) ovog tarifnog broja". 

§7 
U 8. N&pomeni uz T.Br. 12 taksene tarife bri- 

sati reči: „i taksa platiti", a na kraju iste Napo- 
mene dodati novu rečenicu, koja glasi: „Ako se ugo- 
vor u roku od 15 dana prijavi, a taksa ne plati, osu- 
diće se ugovarajuće'strane solidarno, pored redovne 
takse, i na kaznu u iznosu jednostruke redovne lakše"'- 

§8 
U T.Br.  14 zakona o  taksama dodali 4    Napo- 

menu  koja glasi:   „Za ugovore o  zakupu  zgrada -^ 
stanova   i  lokala,   plaća  se  prema   veličini  godišnje 
zakupnine  r   lo: 

3.600.— dinaia 10.— din- 
6.000.—      „ 20.— „ 

10.000.—      „ 30.—  „ 
20.000.—      „ 50.— ,i 
30.000.—       „ 100.— „ 
50.000.—      „ 200.— ., 

a preko ovog iznosa na svakih daljih 100.— joS 

1/2%. Izuzetno od člana 20 zakona o taksama, ova 
se taksa plaća na ugovoie o zakupu zgrada — ^la' 
nova i lokala bez obzira za koje vreme se ugoVOl 
sklapa. 

Svi sopstvenici stanova i lokala, dužni su ^1' 
činiti ugovor o zakupu i platili taksu, u roku od 
15 dana od dana useljenja, upiolivnom platiće poieo 
ledovne još i petostruki iznos redovne lakso na in16 

kazno. 
Za stanove i lokale do 2.400.- - dinara godišnj0 

zakupnine, kao i za pazakupo nije obavezno ваОЈЈ 
njavati  ugovori)  o  zakupu. 

Za zatečene zakupe na dan stupanja na snajj" 
ovoga zakona moraju se sačinili ugovori o zakup1 

i lakša platiti po ovom propisu najdalje do 1 j1.1 ' 
1932 godine, u koliko ugovori o zakupu već niejj 
sačinjeni i taksa plaćena. Ko lo ne učini kazni'4 

se  po  prethodnom   slavu". 

pieko   2.400.— do 
3.600.—   „ 
6.000.—   „ 

„      10.000.-     „ 
„     20.000.—   „ 
„     30.000.—   „ 
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§9 
Tar.Br.   25   taksene   laril'e   zakona   o  taksama, 

menja   se   i   s;lasi: 

„Tar.Br. 25 
Za svaki  oferat  pri  ofertalnim  licitacijama kod 

"'žavnili nadleštava i samoupravnih tela i imovnih 
0Pština,   plaća   se   taksa   od   predraininske   vrednosti 
Posla, koji se licitira i to: 
J) za poslove do 20.000.— din.   50.— din. 
2) preko      20.000.— do    100.000.—    „    100.—  „ 
•;)    „     loo.ooo.— „    500.000.—  „  200.— „ 
*)      ,.       .500.000.— ,,    1,000.000.-    „   300.—  ,, 
,) za  poslove   preko   1,000.000.—   dinara   i   predra- 
'^"ske  vrednosti,   za  svaki   započeti  milion,  još  po 
^О dinara. 

1- Napomena. Za poslove, za koje se piedia- 
'.Ul|ska suma ne ohjavljuje, plaća se taksa na veli- 
'"'ч ponuđene sume-cene,  a po gornjoj  skali". 

§ 10 
U T.Br. 31 dodati novu 4   Napomenu koja glasi: 
.,4     Napomena.   Za   priznanicu   i   njen   indosa- 

^'Н,   koji   se   izdaju   na   osnovu   zakona   o   javnim 
sadistima plaća se 20.— dinara bez obzira na vred- 
"ost lobe. 

Za varante, koji se izdaju posebnim indosa- 
mentom, plaća se taksa po gornjoj tabeli. 

Ne podleže plaćanju takse ostali indosamenti 
zanata kao i potvrde robe ili svote, ako se daju 
^ Priznanici  odnosno varantu". 

§ 11 
U  T.Br.  33  zakona  0  taksama  na  kraju prvog 

|.aVf\  dodali:   , Za   potvrde   ili   priznanice   0 prim- 
anoj   zakupnini   (kinji)   za  stanove   i   lokale plaća 

If' * 1o: 
Jo   500.— dinara      1.—din. 
Z   500.-    do      1.000.— din  2.—    „ 
^ 1000.—   do      2.000.— din  5.—    „ 
0,l 2000.^-   (|(,     3.000.— din  10.—   „ 
Jl Pieko 3.000.— dinara  na svaki   100.— dinara joS 

■25 Jinara". 

§ 12 
U  T.Br.  34   zakona  0   taksama   иа   kraju  prvog 

„.    a dodali:   ,,   Na  obračune   novčanih   zavoda   i   ak- 
onarskili   dmšlava   o   eskonlovanju   menica,   založ- 

nica 1 t. si. plaća se !.•— dinar". 

S 13 
„... '   Tar.Br.  36  takeene  tarife mesto  „0,50" sia- 

'1: „i" 
§ 14 

j   .    'krilni   broj   ^l  proviruje   se   na   reln   Kraljevimi 
^nienien plnsi: 

Tar.Br. 47. 
S|      '

н   lešenja   sviju    vlasti    o   odobrenju    ailmini- 
U. •,IV"''1  zabrana na prinadležnosti državnih  eluž- 

*; Koja ве donose po 
^h  lica plaća ве  1%' 

"»Miii,,   ,   ■ ,      " « ";  
,1,,   "'S i^oja se donose po mrlmvom  tiaž<'ri|ii za ranm 

11 Miri  ,     i: .     , .' . J ^1 

^ 15 

-i(r.   '   Гаг.Вг.   55   taksene   laril'e  meslo   „10"   stavili: 
Q2 .; a  meslo  „20" staviti   „100", a  1    Napomena 

'   'ftrifni   broj,   menja  ве   i   glasi: 

„1 Napomena. Za svako produženje vize u 
zemlji,  koja je istekla,  plaća se 50.— dinara". 

§ 16 
U Tar.Br. 81 pod v) meslo:  „2%a staviti:  „pre- 

ma Tar.Br.  14" a u 4    Napomeni izostavili:  „i 14". 

§17 
Tar.Br. 84 taksene tarife menja se  i  glasi: 
„Za  izviđaj  istupa po  zakonu  o radnjama, pla- 

ća  se: 
Dinara 

za dela iz § 397 zakona o radnjama  25.— 
za dela iz § 398, 400 и 402 zakona o rad- 

njama  50.— 
za dela iz § 399 zakona o radnjama         150.—- 
za dela iz § 401 zakona o radnjama        1000.— 

§ 18 
Tar.Br.   89  taksene  tarife  proširuje  se  na  ćelu 

Kraljevinu   i   izmenjen   glasi: 

„Tar. Br. 89. 
Dinara 

1) Za izdavanje pretpovlastice za iz- 
radu projekta za iskorišćavanje vodnih snaga 50.^— 

2) Za izdavanje povlastica za gra- 
đenje novih i prepravku (preinaeenje) po- 
stojećih postrojenja za iskorišćavanje vod- 
nih snaga, kod postrojenja sa primitivnim 
napravama za pogon jačine do 15 bruto konj- 
skih snaga na neplovnim rekama, reči- 
cama i potocima (mlinova, valjavica, stru- 
gaia, vlačara, predionica i kovnica) od 
jednog   para   kamenova,   od   jednog   para 
stupa, od jednog reza testera   50.— 

3) Za piegled i odobrenje projekata i za izda- 
vanje  povlastica  za  građenje,  plaća  se: 

a) kod posrtojenja bez turbine jačine 
preko 15 bruto konjskih snaga kao i kod 
postrojenja ispod 15 bruto konjskih snaga 
na plovnim i splavnim rekama i kana- 
lima (mlinova, valjavica, strugara, vla- 
čara, piedionica) od jednog para kamenova, 
od   jednog  para  stupa   i   od   jednog   reza 
lest ere         100.— 

b) kod svih postrojenja s turbinama 
pored   takse   iz  prednjeg  slava,  još  i   za 
svaku bruto konjsku snagu posliojenja po 2.— 

4) Za pregled i odobrenje projekta i izdavanje 
povlastica i za piepravku (pjeinačenje) hidrogia- 
de\ inskog dela postrojenja plaća se polovina takse 
propisane  za  izdavanje  povlastice  za  građenje. 

5) Za pregled i odobrenje planova, izdavanje 
dozvola za postavljanje ili premešlanje sa prvo- 
bitnog mesta pokietnib vodenica (mlinova-lađaša) 
plaća se: 

Dinara 
a) na Dunavu, Savi, Dravi, Tisi, Juž- 

noj, Zapadnoj i Velikoj Moravi od jednog 
para kamenova           2000.— 

b) rra ostalim rekama od jednog para 
kamenova        1000.— 

6) Za  produženje   trajanja  povlastice 
za iskorišćavanje vodnih snaga       50.— 

7) Za dozvolu da se hidrogradevinski 
deo   postrojenja   za   iskoiišćavanje  vodnih 
snaga može pustili  u  rad      50.— 
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8) Za odobrenje da se proraeni svrha 
postrojenja za iskorisćavanje vodnih snaga 50.— 

9) Za odobrenje da se povlastica za iskorisća- 
vanje vodnih snaga prenese na drugo lice, plaća se 
polovina takse određene za novu povlasticu. 

10) Za odobrenje plana i davanje dozvole za 
postavljanje u,  ili neposredno pored vodnih  tokova: 

Dinara 
a) vodnih kola (dolapa) za dizanje vode 50.^—■ 
b) postrojenja za crpljenje vode pored 

takse  iz   prednjeg  stava,  još  i  za  svaku 
bruto konjsku snagu postrojenja po    1-— 

11) Za pregled i odobrenje projekata 
za utvrđivanje rečnih obala i regulaciju 
reka, za melioraciju zemljišta, za s'nab- 
devanje vodom i za kanalisanje gradova, 
sela i pojedinih zgrada plaća se: 

a) za projekte sa revidovanim pied- 
raeunom troškova do 50.000.— 

Dinara 
dinara   20.^— 

b) za projekte sa revidovanim pred- 
računom  troškova preko  50.000.— dinara 
do 1,000.000.— dinara   50.— 

v) za projekte sa revidovanim pred- 
računom troškova preko dinara 1,000.000, 
za svaki započeti milion još po     50.— 

1. Napomena. Bez odobienih projekata i pla- 
ćene takse iz ovog tarifnog broja niko nesme otpo- 
četi podizanje ma kakve građevine u koritu ili ne- 
posredno pored korita vodnih tokova, niti giađe- 
vine za odvođenje vode iz vodnih tokova, niti gra- 
đevine i radova za snabdevanje vodom naselja ili 
zgrada namenjenih javnoj upotrebi, niti građevine 
i radove za kanalisanje gradova i zgrada name- 
njenih javnoj upotrebi kao ni građevine i radove 
za odvođenje upotrebljene vode iz grada i naselja. 
Ko protivno uradi kazniće se od 100.-— do 500.— 
dinara,  pored  kazne po  specijalnom zakonu. 

2. Napomena. Za pregled i odobrenje proje- 
kata, za čije izvođenje država daje subvenciju ili 
učestvuje u izradi ili izvršenju projekta ne plaća 
se   taksa   predviđena   ovim   tarifnim   brojem. 

.'{. Napomena. Ni jedno rešenje o odolucnjn ne 
može biti izdalo pre nego se na originalnom rešenju, 
koje se predaje moiiocu, nalepi i propisno poništi 
predviđena taksa, što se na samom lošcnju ima oz- 
načiti'". 

§ 19 
Tar.Br. 90 taksene tarife proširuje ве na cei u 

Kraljevimi   i  izmenjen   glasi: 

„Tar.Br. 90. 
Za   odobrenje   za   podizanje   postrojenja   sa   pre- 

gledom   i   odohrenjem  planova: 
i linara 

1) za celokupna postiojenja sa par 
nim, motornim, električnim i plinskim 
pogonom instalacije, koje podleže pregledu 
po postojećim propisima       I()().•- 

Pored prednje takse plaća se; još i za 
svaku instalisanu hruto konjsku snagu po- 
strojenja po      2. 

2) Za molor-generatorske stanice  100.— 
Pored pioilnje  takse pluća Вв JOŽ  i  za 

svaku   instalisami   bruto   konjsku  BUagU  po 2,-   • 

3) Za akumulatorsko stanice za osvel- 
lenje i pogon         100.— 

Pored piednje takse plaća se još i za 
svaki instalisani amper—čas kapaciteta po 0,20 

4) Za svaki m2 instalisanog kotla (sa 
rezervom),  koji ne potpada pod  zakon  o 
parnim kotlovima, po     10.— 

5) Za prepravku (preinaČenje) ili pro- 
širenje postrojenja pomenutih u tač. 1—4 
ovog tarifnog broja, plaća se polovina takse 
propisanih u  tim tačkama. 

6) Za prenosne vodove i dalekovode 
visokog napona vangradskih mi eža, plaća se: 

a) Za napon do 6.000   volti i svakih 
10 km. dužine       100,-1 

Pored piednje takse plaća se još i za 
svakih instalisanih bruto kilovat-amper u 
priključenim transformatskih stanicama po 2.—' 

b) za napone preko 6.000 volti i sva- 
kih 20 km. dužine            300.— 

Pored prednje takse plaća se još i za 
svaki instalisani bruto kilovat-amper u 
priključenim transformatorskim stanicama 
po     3.— 

7) Za prepravku (preinačenje) proši- 
renje ili pojačavanje prenosnih vodova i 
dalekovoda visokog napona vangradskih 
mreža pomenutih u tač. 6 ovog T.broja 
plaća ce polovina takse". 

§ 20 
Posle   Tar.Br.   90   taksene   tarife   slavili   мЦ 

Т.Вг. 90a, koji važi za ćelu   Kraljevinu,  i  glasi: 

„Tar.Br. 90a. 
Dinara 

Za stručni pieglcd i odobrenje za 
upotielm (dozvolu za puštanje u rad) ma- 
šinskib, električnih, elektromašinskili i 
plinskih postrojenja, namenjenih javnoj 
upotiebi i instalacija koje podleže pre- 
gledu po postojećim piopisima, kao i mo- 
tornih vozila   IliO.-" 

Pored prednje takse plaća se još i za 
svuku instalisanu hruto konjsku snagu ili 
kilovat-ampeta po       0,30 

Za svaki instalisani hrulo ampor-cas 
kapaciteta po  0,21 

Za svakih započetih i postavljenih 10 
km. voda po          2.-' 

Za svaki m2 instalisanog kotla zagrevne 
površine (sa rezervom), koji ne potpada 
pod zakon o parnim kotlovima, po  ^- . 

Napomena. Količina bruto inslalisanih кОП^ 
skih snaga, kilovat-amper, amper-časova i kihu1"'' 
tara  utvrđuje  ве  po   važećim  propisima". 

§ 21 
Tar.Br. 91 takseni' tarife proširuje se na <■,''" 

Kraljevimi   i   [zmenjen   Klasi: 

„Tar.Br. 91, 

OVLASĆENJA   ZA   OBAVLJANJE   RADNJE   ?0 

ZAKONI'  O   RADNJAMA 
Za ovlašćenja za obavljanje radnja, koju i/.<laJ' 

upravne vlasti prvoga Btepena na osnovu zakona 
radnjama, iduću se: 
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1) za obavljanje trgovačke radnje na stalnom 
poslovnom mestu: 

Dinara 
a) za trgovačke  radnje na veliko:   u 

mestima do 50.000 stanovnika              500.— 
11 mestima preko 50.000 stanovnika       1.000.— 

b) za trgovačke radnje na malo: 
11 mestima do 5.000 stanovnika            100.— 
ц   mestima   preko   5.000   stanovnika   do 

10.000 stanovnika...         200.— 
11   mestima  preko   10.000   stanovnika   do 

50.000 stanovnika         300.— 
11   mestima   preko   50.000   stanovnika   do 

100.000 stanovnika              400.— 
11 mestima preko 100.000 stanovnika         500.— 

2) Za trgovačke radnje, koje se obavljaju na 
"estalnim mestima (§ 125 tač. 2 zakona o radnjama) 
P'aća se polovina takse iz tačke 1 b) ovoga tarifnog 
broja. 

Dinara 
3) Za trgovačko posredničke radnje: 
a) agenturske radnje      500.— 
b) komisione radnje       500.— 
v) trgovačka zastupstva generalna   ... 500.^— 
g) trgovačka zastupstva isključiva    ... 300.— 
d) otpremnička preduzeća špediterska 200. - 
d) otpremnička preduzeća kočijaši ... 50.— 
e) ostale posredničke radnje (oglasni i 

Ieklamni zavodi)         500.— 
4) Za  obavljanje zanatske jadnje: 

11 mestima do 100.000 stanovnika       50.- 
u mestima preko 100.000 stanovnika         100.— 

5) Za obavljanje građevinske radnje: 
a) inžinjera, arhitekta i graditelja ...     1.000.   - 

,      !■)   majstora,   zidara,   tesara,   klesara, 
''""umlžije         200.- 

6) Za obavljanje: 
a) elektrotehničke radnje   500.-- 
^) nlektro-instalaterske radnje       200.— 

 7)   za   obavljanje   industrijske   radnje 
(ј 32 zakona o radnjama)    1.000.— 

, . Napomena. Sva preduzeća, koja se po ovlaš- 
С0г|јч monopolskih vlasti bave proizvodnjom mono- 
P.olskih predmeta, plaćaju taksu po prednjim propi- 
Slma ovog tarifnog broja s obzirom na vrstu radnje. 

Preduzeća, koja so bave prodajom monopolskih 
Predineta na sitno, plaćaju 20.— dinara za ovlaS- 
^jfi za prodaju ovih prodnicla, poicd takse iz T.Br. 
'•"з taksene tarife". 

§ 22 
,.    Tar.Br. 92  taksene tarifo pro&iruje se nu celu 
4|^'jevjnn   j   izmenjen   glasi: 

Tar.Br. 92. 
boZVOLE   ZA   OBAVLJANJE   RADNJE   PO   ZAKONU   O 

RADNJAMA 
'■   Za   dozvolu   za   obavljanje   radnje,   koju   na 

snovu   zakona   o   radnjama   izdaju   o]>šte   upravne 
asti prvoga stepena, plaća se: 

Dinara 
j-,   Ч Za proizvodnju vrštiirkih  inineral- 
i"1 voda prema dnevnom kapacitetu apara- 
,У: za punjenje flaša od 5.000 flaša  ...    1.000.- 
r,'el<o 5.000 flaša            2.000.-- 

-) Za zavode za opkladu (opkladionioe): 

Dinara 
u mestima do 50.000 stanovnika  500.-— 
u mestima preko 50.000 stanovnika   1.000.— 

3) Ugostiteljske radnje: 
a) hoteli za svaku gostinsku  sobu: 

u mestima do 5.000 stanovnika     25.-— 
u mestima preko 5.000 do 50.000 stanov- 

nika     50.— 
u mestima pieko 50.000 do 100.000 sta- 

novnika   75.— 
u mestima preko 100.000 stanovnika  100.— 

b) restorani bez hotelskog rada: 
u mestima do 10.000 stanovnika  500.— 
u mestima preko 10.000 do 50.000 sta- 

novnika   800.— 
u mestima preko 50.000 do 100.000 sta- 

novnika  ,  1.500.— 
u mestima preko 100.000 stanovnika  2.000.— 

v) restorani sa hotelskim radom pla- 
ćaju taksu pod a) i b) ove tačke prema 
broju stanovnika; 

g)   svratišta  i  konačišta: 
Dinara 

u mestima do 10.000 stanovnika  100.— 
u   mestima  preko   10.000  do  50.000  sta- 

novnika  200.— 
u mestima pieko 50.000 do 100.000 sta- 

novnika   300.— 
u mestima preko 100.000 stanovnika  500.— 

d) kafane: 
u mestima do 10.000 stanovnika  300.^— 
u mestima preko 10.000 do 50.000 sta- 

novnika   500.— 
u mestima preko 50.000 do 100.000 sta- 

novnika   800.-т- 
ц mestima preko 100.000 stanovnika  1.000.— 

đ)   kafane   sa   ograničenim   točenjem 
pića ili prodajom  samo u  flašama: 
u mestima do 10.000 stanovnika  100 — 
u mestima preko 10.000 do 50.000 sta- 

novnika   200.— 
u mestima pieko 50.000 do 100.000 sta- 

novnika  300.— 
u mestima preko 100.000 stanovnika  500.— 

e) barovi: 
u mestima do 100.000 stanovnika 3.000.-— 
u mestima preko 100.000 stanovnika  5.000.— 

ž) gostionice: 
u mestima preko 10.000 stanovnika   300.- 
u mestima preko 10.000 do 50.000 sta- 

novnika  500.-- 
o mestima preko 50.000 do 100.000 sta- 

novnika  800.— 
u mestima preko 100.000 stanovnika  1.000.— 

z) pansioni: 
u mestima do 5.000 stanovnika     100.— 
n mestima preko 5.000 do 10.000 sta- 

novnika   200.— 
u mestima pieko 10.000 do 50.000 sta- 

novnika ...  300.^— 
u mestima preko 50.000 do 100.000 sta- 

novnika   400.— 
n mestima preko 100.000 stanovnika  500.— 

i) bifei podrazumevajući tu i prodav- 
nice užičkih proizvoda: 
n mestima do 10.000 stanovnika  100.— 



180 XXVI REDOVNI SASTANAK — 15 MARTA 1932. 

u mestima pieko 10.000 do 50.000 sta- 
novnika   200.— 

u mestima preko 50.000 do 100.000 sta- 
novnika   ... 300.— 

u mestima preko 100.000 stanovnika  500.^— 
j) narodne kuhinje: 

u mestima do 50.000 stanovnika  100.— 
u mestima preko 50.000 stanovnika   200.— 

k) kreme •— mehane: 
u mestima do 10.000 stanovnika  ... 100.— 
u mestima preko 10.000 do 50.000 sta- 

novnika   200.— 
u mestima preko 10.000 do 50.000 sta- 

novnika  200.— 
u mestima preko 50.000 do 100.000 sta- 

novnika   300.-— 
u mestima preko 100.000 stanovnika  500.^— 

I) za radnje gde se troše samo mlečni 
proizvodi (zdravljak)        50.— 

lj) za radnje u kojima se prodaju 
isključivo   kafa   i   čaj   (kafedžijske   i   čaj- 
džijske radnje)       50.— 

4) Preduzeća za prevoz putnika i rohe: 
a) omnibnsi   200.— 
b) fijakeri       50.— 
v) taksi       ... 100.— 
p) skelom i drugim plovnim objek- 

tima za prevoz s obale na obalu i neplov- 
nim rekama      150.—- 

5) nosači i druga lica, koja daju svoje 
lične usluge na javnim i nejavnim mestima 20.— 
radnje i preduzeća za vršenje ovih poslova 200.— 

6) preduzeća  za merenje težine robe: 
u mestima do 50.000 stanovnika  300.-— 
u mestima preko 50.000 stanovnika   500.— 

7) preduzeća  za  čuvanje bezbednosti 
slanova i lokala   400.— 

8) trgovine  sa starim stvarima: 
u mestima do 10.000 stanovnika  50.^— 
u mestima preko 10.000 do 50.000 sta- 

novnika   100.— 
u mestima preko 50.000 do 100.000 sta- 

novnika   200.-— 
u mestima preko 100.000 stanovnika  300.— 

9) dimničarski  zanati  i 'strvodernice: 
u mestima do 5.000 stanovnika     50.— 
u mestima preko 5.000 do 10.000 stanov- 

nika   100.— 
u mestima pičko 10.000 do 50.000 sta- 

novnika   200.— 
u mestima preko 50.000 do 100.000 sta- 

novnika  300.— 
u mestima preko 100.000 stanovnika  500.— 

10) Preduzeća za čišćenje jama i ka- 
nala  i  preduzeća  za  uništavanje  pacova 50.— 

preduzeća   za  uništavanje   insekata   i 
tome slično      100.— 

II) Za obavljanje trgovačko i zanatske 
radnje bez stalnog poslovnog mesta (kti- 
cani), kao i za svako piodužcnjc ovo do- 
zvole      20.— 

II. Za dozvolu, koju izdaje ban na 
osnovu zakona o radnjama, plaća so: 

1) Za odobrenje trgovačko ladujo sa 
oružjem, municijom  i  eksplozivom      500.— 

2) Za   proizvodenj«   oružja,   municije 
i eksploziva u vidu zanata        100.— 

3) Za   zadružna  javna   skladišta,   od 
jednog kubnog meti a zapremine skladišta 1,50 

4) Za proizvodnju električne energije, 
za javnu upotrebu, u koliko nije u pitanju 
§ 60 stav (4) Zakona o radnjama            2.000.— 

5) Za pioizvodnju otrova, lekova i 
lekovitih specijaliteta, substancija i pre- 
parata za lekove, u koliko nije isključivo 
pravo apoteke            2.000.-— 

6) Za trgovačku radnju lekovima, le- 
kovitim specijalitetima, drogama i otro- 
vima na veliko plaća se taksa iz T.Br. 115 
taksene tarife; 

7) Za uzgrednu prodaju na malo otrova 
i preparata za kućnu upotiebu i tehničku 
svrhu             100.— 

8) Za vršenje poslova bankarskih i 
menjačkih, kao i onih koji obavljaju ak- 
cionarska društva i društva sa ograniče- 
nom odgovornošću: 
u mestima do 10.000 stanovnika      1.000.-- 
u mestima pieko 10.000 do 50.000 sta- 

novnika       2.000.— 
u mestima preko 50.000 do 100.000 sta- 

novnika       3.000.-" 
u mestima preko 100.000 stanovnika      4.000.-" 

9) Za obavljanje radnje, za piodavanje 
harlija od vrednosti га otplatu: 
u mestima do 10.000 stanovnika         500.-' 
u mestima preko 10.000 do 50.000 sta- 

novnika         1.000. - 
u mestima preko 50.000 do 100.000 sta- 

novnika       1.500.-" 
u mestima preko 100.000 stanovnika      2.000.-" 

10) Za obavljanje radnje za proda- 
vanje hartija od vrednosti na otplatu, 
odobrene akcionarskom društvu  i društvu 
sa ograničenom odgovornošću        3.000.H 

11) Za obavljanje preduzeća za pro- 
daju   pokretnih   stvari   javnom   dražbom 
(zavodi za licitaciju)            3.000.-" 

12) Za obavijanje pieduzeća za da- 
vanje zajmova na ručni zalog       1.500." 

13) Za obavljanje preduzeća za da- 
vanje informacija i posredništva za rav- 
nanje između dužnika i poverioca            1.000.' 

Ki) Za obavljanje novinarske agencije        200» 
15) .Za   obavljanje  putničke  agencije: 

u meslima do 5.000 stanovnika             250." 
u mestima preko 5.000 do 10.000 sta- 

novnika          500.-" 
u mestima preko 10.000 do 50.000 sta- 

novnika       1.000."' 
u mestima preko 50.000 do 100.000 sta- 

novnika        1.500---' 
n   meslima pieko 100.000 stanovnika...   ...      2.000.'"t 

1G) Za biroe za posredovanje kupo- 
prodaje nekretnina        3.000."' 

17) Za biroe za zastupanje pred up- 
iiivnim   vlastima   izuzev   finansijsko-prav- 
nili   /aslnpništva   i  carinskih  posicdnišlva 500.-"' 

18) Za luioe za Đoerddovanje ženidbe    3.000.' 
19) Za privatne detektivske biroe    ...     l.OOO."! 
20) Za privalni biro /a posredovanje 

rada i službe: 
u meslima do 10.000 stanovnika        200. 
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« mestima preko 10.000 do 50.000 sta- 
novnika          300.— 

« mestima preko 50.000 do 100.000 sta- 
novnika          400.— 

ч mestima do 100.000 stanovnika              500.— 
21) Za obavljanje pomorske agentuie: 

« mestima do 10.000 stanovnika         600.— 
ч mestima preko 10.000 do 50.000 sta- 

novnika          800.— 
11 mestima preko 50.000 do 100.000 sta- 

novnika       1.000.— 
U mestima preko 100.000 stanovnika      2.000.— 

Za obavljanje rečne agenture plaća se polovina 
ove takse. 

22) Za obavljanje kinematografske (bioskopske) 
larlnje: 

Dinai a 
11 mestima do 50.000 stanovnika         200.— 
u mestima preko 50.000 stanovnika          500.— 

23) Za obavljanje preduzeća za redovan prevoz 
putnika i robe: 

Dinara 
a) malim železnicama za javni sao- 

m'aćaj, koje nisu priključene uz državne 
železnice          2.000.- 

b) motornim kolima (autobusima, 1e- 
'etnim automobilima)          1.000.— 

c) tramvajima          1.000.— 
24) Za držanje javne klanice             1.000. — 
III. Za dozvolu, koju na osnovu zakona o rad- 

njama izdaje Ministar trgovine i industrije, Mini- 
stai' socijalne politike, Ministar vojske i mornarice, 
0(lnosno   Ministar   finansija,   plaća  se: 

Dinara 
1) Za obavljanje preduzeća za redovan 

Provoz putnika i robe motornim kolima 
(autobusima, teretnim kolima)             1.000.- 

2) Za obavljanje bankarskib i me- 
'Jjackih poslova od strane akcionarskog 
"'nšlva i društva sa ograničenom odgo- 
уогпобси, kao i za obavljanje osigurava- 
J'nili   poslova  od   glavnice  dotičnog  dru- 
6tva               0,10% 
.   ,  3)   Za   industrijsku   (fabričku)   radnju, 

0Ja  je po  vrsti  i  kapacitetu  od  osobite 
Vilžiios!i  za odbranu  zemlje (§ 60 stav 4 
zakona o radnjama)     1.000.- 

4) Za iseljeničku agenciju            5.000.— 
5) Za finansijsko pravno zaslupnišlvo        500.— 
6) Za carinsko posredništvo plaća se   taksa po 

^Bi-. 225 taksene tarife; 
Diiiiua 

7) Za rad  luhrike piva         10.000.— 
8) Za   rad   fabrike špiritusa: 
a) iudiislrijske       10.000.— 
b) poljoprivredne          5.000.— 
!1) Za rad  fabrike kvasca      5.000. 
10) Za   proizvodnju   igraćih   karata   i   domina 

lak8a iz 2. 
Napomene uz T.Br. 230 taksene tarife. 

Dinara 
11) Za   rad    ialu'ike   za   proizvodnju 

0|,П|ја, municije i eksploziva       5.000.-- 
12) Za   laluii ku   destilaciju   nrineral- 

Ul]i Ulja           2.000.— 
13) Za  proizvodnju   lekova  liioluškog 

Porekla      ..           5.Ш.-- 

14) Za  proizvodnju   lekova  biološkog 
porekla za stoku      5.000.'— 

15) Za javna skladišta, od jednog kub- 
npg metra zapremine skladišta       1,50 

16) Za proizvodnju filmova          1.000.— 
1. Napomena. Ako se koja radnja pomenuta u 

T.Br. 91 i 92 taksene tarife zakona o taksama ne 
mora protokolisati po odredbama specijalnib za- 
kona pojedinih pravnih područja, onda se prili- 
kom izdavanja ovlašćenja ili dozvola za ovakvu 
radnju moraju naplatiti pored takse za ovlašćenje 
ili dozvolu još i taksa za protokolaciju propisana 
u T.Br. 31 do 40 taksene tarife zakona o sudskim 
taksama. 

Propisi napomene uz T.Br. 31 do 40 taksene 
tarife  zakona  o  sudskim  taksama  ukidaju  se. 

2. Napomena. Strani podanici država sa ko- 
jom ne pos+oji ugovor o uzajamnosti za obavljanje 
radnje izuzev ruskih izbeglica, plaćaju za obavljanje 
radnje  dvostruku   taksu   iz   ovog  tarifnog  broja. 

3. Napomena.   Za   ortačenje   inostra-       Dinara 
nih akcionarskih društava, zadruga i dru- 
štava    sa   ograničenom   odgovornošću   sa 
domaćim preduzećem pored takse iz T.Br. 
10 tač. v) plaća se         5.000.— 

§ 23 
Таг.Вг. 93 taksene tarife menja se i glasi: 

„Tar.Br. 93. 
I. Posebna odobrenja za podizanje radionica 

(u smislu § 105 i sledečih zakona o radnjama). 
1) Za odobrenje za podizanje radionica i po- 

st rojenja industrijskog Karaktera, koje se izdaje u 
smislu § 106 i 107 zakona o radnjama, plaća se taksa 
po  T.Br.   90  taksene  tarife. 

2) Za  ostale  radionice  i   postrojenja: 
Dinara 

a) bez motorne pogonske snage    50.— 
v) kinematografa (bioskopa)           200.— 
g) radionica ili postrojenja za izradu, 

preradu,  izvadanjc  i spremanje  filmova i 
celuloida             500.  - 

d) radionica i postrojenja za izradu 
otrova, lekova i lekovitih specijaliteta, 
supstancija i preparata za lekove         200. - 

d) radionica i postrojenja za fabričku 
proizvodnju oružja, municije i eksploziv- 
nih sretstava         500.— 

e) ostalih   radionica   i  postrojenja   za 
izradu oružja         200. — 

ž) malili, gradskih, drumskih, žica- 
nih i sličnih železnica u koliko nisu pri- 
ključene za državne železnice, као i tram- 
vaja za javni saobraćaj  500.   - 

/) Fabrike karala i domina        2.000.— 
i)   radionica   i   postrojenja    za   proiz- 

vodnjii  lekova biološkog porekla            500.— 
j) radionice i postrojenja za proiz- 

vodnju   stočnih   lekova,   biološkog  porekla        500. 
k) za industrij&Ka (fabritka) predu- 

/.■'■a koja su po vrsti i kapacitetu od oso- 
bite važnosti za zaštitu i odbranu zemlje       200.— 

II. Za odobrenja, za upotrebu (§ 113 
zakona <> radnjama), Izuzev onih i/. T.Br. 
89 i 90 taksene tarife    '        50.— 
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1 Napomena. Za podizanje liidrogra- 
đevinskih poslvojenja p]aća se taksa iz 
T.Br. 89 laksene tarife. 

2 Napomena. Za svaku bitnu izmeitu 
ili proširenje radionice ili postrojenja u 
konstrukciji, obimu, rasporedu, mestu ili 
proizvodnji (§ 118 zakona o radnjama), 
izuzev onib iz T.Br. 89 i 90 taksene ta- 
lile plaća se polovina takse predviđene u 
T.Br. 91 i 92 taksene tarife zakona c 
taksama". 

§24 
Tar.Br.  94  laksene  tarife  menja se  i 

„Tar.Br. 94. 
1) Za prijavu osnivanja pomoćnog lo- 

kala iste radnje na području iste opštine 
na kome je sedište glavne radnje, koje se 
obavijaju na osnovu ovlašćenja:     

a) poslovnice i biroi      
b) piodavnice i radionice  
2) Za prijavu osnivanja pomoćnog lo- 

kala iste radnje na području iste upravne 
vlasi i prvog stepena, koje se obavljaju na 
osnovu ovlašćenja: 

a) poslovnice i biroa — polovina takse 
predviđene za ovlašćenjc za obavljanje 
dotične radnje odnosno preduzeća: 

b) prodavnice i radionice, kao za novo 
ovlasćenje za obavljanje dotične radnje 
odnosno preduzeća. 

3) Za odobrenje osnivanja pomoćnog 
lokala iste radnje na području iste op- 
šlinc kod radnja, koje se obavljaju na 
osnovu dozvole (§ 60 zakona o radnjama); 

a) poslovnice i biroa     
b) prodavnice i radionice  
'i) Za osnivanje pomoćnog lokala isto 

radnje na području iste upravne vlasti 
prvog stepena kod radnje, koje se obav- 
ljaju na osnovu dozvole: 

a) poslovnice i biroa     
I)) prodavnice i radionice, kao za novu 

dozvolu  za obavljanje odnosne radnje. 
5) Za prijavu, promene pomoćnog lo- 

kala i pienieštaj radnje na području isto 
opšlino  

ti) /a prijavu osnivanja magacina, 
depoa, slovarišla i skladišta: 

a) trgovačkih i zanatskih radnja 
h) industrijskih preduzeća       
7) Za osnivanje filijalo (podružnice) 

plaća se taksa predviđena za osnivanje 
glavne radnje. 

8) Za odobrenje postavljanja ili pro- 
mene poslovođe: 

a) kod trgovačkih i zanatskih radnja 
h) kod industrijskih preduzeća     

§25 

Tar.Br. 95 taksene tarife menja se i glasi: 

„Tar.Br. 95. 

SVEDOČANSTV \ 
I) za pismenu potvrdu udruženja ili 

okružnog odbora 0 podneloj prijavi W 
polaganje'ispita     

irlasi: 

Dinara 

20.— 
50.— 

50.- 
100.- 

100.- 

20.— 

20.— 
50.— 

9.R 
L00.- 

2) Za pomoćničko (kalfeasko) svedo- 
čanstvo udruženja odnosno okružnog od- 
bora o položenom ispitu       10.— 

3) Za svedočanstvo  o položenom ispitu: 
a) za rukovaoca parnih mašina i kot- 

lova               100.— 
b) za ložače parnih mašina i kotlova 50.— 
v)   za   rukovaoce   električnih   postro- 

jenja  ...        100.— 
g) za rukovaoca aparata za razvijanje 

acetilena             100.— 
d) za kinooperatera               200.— 
e) za graditelja visokih ili niskih 

građevina           200.— 
ž) za majstora (zidara, tesara, klesari 

i bunardžije)    50.— 
z) za elektrotehničara ...     100.-— 
i) za elektroinstalatora        50.— 
j) za vozača motornih kola            100.—- 
k) Lica koja rukuju merenjem težine 

robe ■ •• 20.— 
4) Za svedočanstva o položenom, maj- 

slorskom ispitu izuzev  pomenutili u pred- 
njoj tacei           oU.—• 

§ 26 
Tar.Br. 96 laksene tarife menja se i glasi: 

„Tar.Br. 96 

OSTALE TAKSE 

1) Za odobrenje rasprodaje plaća se polovina 
takse predvidene za ovlasćenje ili dozvolu za obav- 
ljanje dotične radnje. 

Dinara 
2) Za dozvolu bana za ambulantni 

rad putujućih kinematografa (bioskopa), 
vršaćih   mašina,   traktora,   motornih   kola 
i tome slično  100.-— 

3) Za ovlasćenje za postavljanje auto- 
mata po ulicama               500.— 

'O liverenje o trajanju učeničke službe 20.— 
5) Uverenje udruženja ili okružnog 

odbora da je učenik svršio učeničko vreme 
bez pomoćničkog (kalfenskog) ispita § 288 10.— 

6) Uve.enjo o ponašanju i pokazanoj 
spremi pomoćnika u toku službe  -()- 

7) Za dozvolu bana: 
a) za sajmove (vašare panađuro)      ...        200.-— 
b) za tržne dane (pazarne dane)  100.— 
8) Za dozvolu Ministra  trgovine za sajmuvo 

uzoraka: 
Dinara 

u cnestima do 50.000 stanovnika   200.- 
n tnestima ргекобОЛОО do 100.000 stanov-' 
nika  •">l|(,• 
n mestima preko 100.000 stanovnika      ... 1.500. 

§-7 .        .       .-. 
Гаг.Вг. 99a Zakona b taksama menja.sr i glasi. 

..Таг.Иг. 99 a 
Na   Sve   ulaznici'   i   lo: 
1)  Za   pozorišla,   imn'l mrki'   kimrrrlc   i   pOZOnStt8 

pretstave  prosvetnih društava,  za  trke  Kolo jahaće 
kasačkilt  društava   za   unapređenje  knnjarslva  i  '//Л 

javne vežbe i utakmice sportskih druttava plaća ве '' 
ла sto Od vrednosti prodate ulaznici'. Ova taksa plac? 
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se i za koncerte i zabave, koje priređuju dobrovoljne 
požarne družine (vatrogasna društva), koje se same 
izdržavaju, a isključivo u korist nabavaka potreba za 
obezbedenje od požara i za pomaganje svojih u po- 
žarnoj  službi postradalih članova. 

2) Za bioskope, zabave i igranke, cirkuse, akro- 
batske, atletske, madioničarske i spiritističke prestave, 
panoptikume, menažerije, razne druge izložbe, pano- 
rame, l'otoplastikume i uopšte za sve ulaznice u usta- 
nove gde se ljudi radi zabave i zadovoljstva skupljaju, 
plaća se na ime takse 20 na sto od vrednosti ulaznice. 

Ova taksa 20 na sto plaća se i na ulaznice za 
Priređivanja iz tač. 1 ako se priređuje sa igrankom, 
izuzev priređivanja požarnih družina. 

1. Napomena. Kod ustanova gde se uz ulaznicu 
ili mesto ulaznice, čija cena nije unapred utvrđena, 
plaća dobrovoljni prilog, plaća se takođe 10 odnosno 
20 na sto na ime takse od ukupnog iznosa dobrovoljnog 
Priloga s obzirom na karakter priređivanja iz tač. 1 
i 2 ovog tarifnog broja. U tom cilju priređivač mora 
voditi tačan spisak svih prilagaća i sume datog pri- 
loga bilo da se prilog da bez ulaznice ili uz ulaznicu. 

2. Napomena. Kad se „ulazi" plaćaju globalnom 
sumom u vidu upisnina u kakav klub, udruženje ili 
društvo ili u vidu sezonske bilete ili u vidu abonmana 
za izvestan broj ulazaka ili za ulaske u određenom pe- 
riodu vremena, ova će se taksa naplaćivati procentu- 
alno po gornjoj stopi prema ukupno plaćenoj sumi. 
SkoJe igranja, ako su kao takve protokoiisane i zadu- 
žene neposrednim porezom, ne plaćaju ovu taksu na 
školarinu (članarinu) svojih učenika, no ako priređuju 
zabave, matinea i t. si. plaćaju taksu prema ovom 
tarifnbm broju na ulaznice ili dobrovoljne priloge za 
^о priređivanje. 

U ostalim slučajevima kad je pristup dopušten 
bez ulaznice (ulaz slobodan), a u lokalu se troši piće 
i jestivo i u tim lokalima ljudi se skupljaju radi za- 
bavo j igranke i zadovoljstva, slušajući pesmu, mu- 
ziku, radio aparate i ostale -muzičke automate, gleda- 
•M'ći bioskopsku pretstavu i t.d. taksa će se odrediti 
Paušalno za jedan dan. Ovu taksu dužan je platiti 
l'napred sopstvenik preduzeća. Plaćanje ove takse pod- 
iže i noćne radnje — javne lulorirane radnje. Utvr- 
đivanje takse vršiće se u srezmeri suma, koje se pro- 
sečno naplaćuju na ime ove takse od ulaznica od slimili 
lokala   u dotičnom  meslu. 

3. Napomena. Barovi, kabareti, orfeumi, varieteji, 
kale-šantaiii, noćne kafaue, u kojima profesionalni artisti 
izvode svoje produkcije, razne igre, baleti t. si. i ostale 
s''|iii' ustanove plaćajuna ime takse 20 na sto od celok u p- 
""^ paušalno utvrđenog bruto prihoda, ulokalu, nezavis- 
no od ^0ца ^ц ][ je ,|ja2; dozvoljen uz plaćanje ulaznice 
^i ne. Kao bruto prihod smatraju se sume naplaćeno 
Zil ulaznice, programe, garderobu, za piće, jelo i sve 

'■'^e   usluge   i   zadovoljstva. 
Kao osnov za proračun ovog bruto prihoda služi 

№ližna  veličina lokala, broj sedišta, trajanje prire 
(||Vl|iija, približna potrošnja i cena jela i pića, prihod 
I1'.' garderobe,  bez obzira ko je div.i,  vrednost ulaznica 
111 servisa i t. si. 

Ovaj bruto prihod od red nje se paušal no za jedan dan. 
». Napomena, [zuzetno ova taksa neće se na- 

plaćivati za: 
1) Predavanja   i    izložbe,    koje   služe   u    naume, 

Posvetne i privredne svrhe; 

2) Zabave na seoskim zavetinama, crkvenim i 
školskim slavama, proslavama i narodnim svečano- 
stima, ako se održavaju na za to određenim mastima; 

3) Crkvene koncerte (u crkvama), javne vežbe 
sokolskih društava i koncerte domaćih pevačkih dru- 
štava,  ako se priređuju bez igranke; 

4) Ulaznice u državne, banovinske i opštinskc 
muzeume; 

5) Priređivanja društva Crvenog Krsta samo u 
danima određenim za prikupljanje priloga; 

G) Državna i banovinska narodna pozorišta, kao 
i pozorišne pretstave seoskih čitaonica. Kad ova po- 
zorišta iznajmljuju svoje prostorije drugim ustanovama 
i priređivačima plaća se taksa prema ovom tarifnom 
broju. 

5. Napomena. Kod priređivanja sa ulaznicama 
koja podleže taksi iz ovog tarifnog broja, moraju se 
upotrebljavati samo ulaznice državnog izdanja. 

Ulaznice za sva priređivanja davače u izradu 
isključivo Ministarstvo finansija — Odeljenje poreza — 
i izdavati preko područnih blagajnica priređivačima 
naplaćujući unapred, pored zakonske takse, troškove 
oko izrade ulaznica. Izrada ulaznica vršiće se u dr- 
žavnoj markarnici u Beogradu pod kontrolom komi- 
sije za izradu taksenih vrednosti, kojoj se u ovu svrhu 
pridodaje i jedan stručni viši činovnik Odeljenja po- 
reza, koji će imati ista prava i dužnosti ostalih članova 
komisije. 

6. Napomena. Svaki priređivač dužan je da pri- 
javi nadležnoj vlasti svoje priređivanje priloživši na 
uviđaj  dopuštenje o priređivanju, i to: 

a) koji ima stalnu radnju, najdalje za б dana pre 
početka rada uopšte sa naznačenjem prestava za jedan 
dan; 

b) koji samo povremeno vrši priređivanje, naj- 
dalje za 24 časa pre početka priređivanja; 

Za blagovremenu predaju prijave odgovoran je 
držalac prostorija odnosno mesta, gde se priređivanje 
vrši. 

7. Napomena. Na priređivanjima za koja je pro- 
pisana ulaznica, mogu da se nalaze samo ona lica, koja 
su  snabdevena  propisanim  ulaznicama. 

Bez propisne ulaznice ne može se u lokalu, u kome 
se vrši priređivanje, odnosno na mestu priređivanja 
nalaziti  ni jedno lice. 

U cilju kontrole posetioci zabave dužni su čuvali 
ulaznice do svršetka zabave i na zahtev vlasti pokazati. 

8. Napomena. Snabdevanje ulaznicama vrši se kod 
nadležne Poreske uprave za vreme kancelarijskih ča- 
sova,   barem 24  časa  pre  priređivanja. 

Plaćanje odmerene paušalne takse vrši se kod 
povremenih priređivanja 24 časa pre priređivanja za 
jedan ili vise dana, a kod stalnih preduzeća najmanje 
z;i   10 dana unapred. 

Kod priređivanja uz dobrovoljne-priloge mora se 
najdalje 24 časa pre priređivanja izvestiti o tome 
nadležna finansijska vlast radi prisustvovanja prikup- 
ljanju (lobrovoljuiog priloga, na koji se plaća taksa 
odmah  po  završenom  prikupljanju. 

Kod klubova, udruženja ili ustanova, kod kojih 
je u plaćenoj rlanarini sadržana i ulaznica za razna 
priređivanja, taksa se plaća redovno i najdalje do 
konca februara, a za upisiane članove u toku godine 
odmah  sidra dan  po  upisu. 

9. Napomena. Kao lice, koje je obavezno da po- 
st upi po propisima ovog tarifnog broja smatra se pri- 
redivae. a  kod  pravnih lica njihovi zakonski ili ovlaš- 
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ćeni  zastupnici.  Лко  više lica  vrše  priređivanja  svi 
odgovaraju solidarno. 

Držalac prostorija ili mesta gde se priređivanje 
vrši odgovoran je za taksu solidarno sa priređivačem 
ako dopusti da se priređivanje drži bez prijave. 

10. Napomena. Priređivači koji u određenom roku 
ne prijave svoje priređivanje, koji ne podnesu spiskove 
o dobrovoljnim prilozima ili koji ne izveštavaju l'inan- 
sijsku vlast o upisanim članovima kazniće se novčano 
od бОО— do 1.000.— dinara. 

Priređivači, koji u određenom roku ne plate ođ- 
merenu taksu, platiće pored redovne takse još 50% 
na ime kazne. 

Priređivači koji kontrolnim finansijskim organima 
spreče pristup u lokal, u zgradu, odnosno na mesto 
na kome se priređivanje obavlja, kazniće se od 500.— 
do 2.000.— dinara. 

Posetioci koji sprečavaju organe u vršenju kon- 
trole, kazniće se od 100.— do 200.— dinara. 

11. Napomena. Ako se drži kakvo priređivanje bez 
prethodne prijave; ako se nađu lica u lokalu bez pro- 
pisne ulaznice ili ako se zauzimaju skuplja mesta od 
onih za koja važe ulaznice; ako se ulaznice prodaju 
po skupljoj ceni nego što ulaznica glasi ili se prodaju 
ulaznice državnog izdanja, na kojima nema datuma 
priređivanja, kazniće se odgovorno lice (priređivač 
dva do deset puta iznosom redovne takse. 

Za priređivanja obavljena bez propisanih ulaznica 
smatraće se da su sva mesta u lokalu rasprođata i 
prema tome odmeriti redovna i kaznena taksa. 

12. Napomena. Rešenja o odmeri takse iz ovog 
tarifnog broja i presude o kažnjavanju donose u prvom 
stepenu Poreske uprave, protivu čijih odluka ima mesta 
žalbi Finansijskoj  direkciji u roku od 5 dana. 

Rešenja o odmeri takse iz 3. Napomene ovog ta- 
rifnog broja kao i presude o kažnjavanju po krivicama 
donose Finansijske direkcije i ona se po zvaničnoj 
dužnosti dostavljaju Odeljenju poreza. Tek po odobrenju 
Odeljenja poreza ova rešenja su izvršna. Oiieljenje 
poreza može ovu taksu povisiti u koliko nade, da je 
odmerena na štetu državne kase. 

Žalba no zadržava naplatu odmerene takse. 
13. Napomena. Povraćaj takse može se izvršiti 

za nerasprodatc ulaznice odnosno kod paušalne lakše 
za one dane, za koje ne postoje uslovi, zbog koji li je 
ova taksa naplaćena. Лко se povraćaj vrši za nora- 
sprodate ulaznice neće se moći vratiti ošteta napla- 
ćena  za izradu  nerasprodatih   ulaznica. 

Molba za povraćaj takse podnosi se u roku za 5 
dana, računajući od dana posleđnjeg priređivanja ili 
od dana koga su prestali uslovi za naplatu paušalne 
takse, onoj  vlasti koja je taksu naplatila. 

Rešenje o povraćaju takse na ulaznici1 donosi Po- 
reska uprava i,  ako je pozitivno,  odmah ga izvršuje. 

Predmete po izvršenim povracajima takse na 
ulaznice uprava će početkom svakog tromesečja za 
proteklo tromesečje dostavljati nadležnoj Finansijskoj 
direkciji   na   pregled.   Direkcija   6в   ispitati   pravilnost 
izvrSenog povraćaja i komisijski uništiti sve priložene 
ulaanioe  za   koje je  lakša vraćena,   a  predmet  sa ko- 
misijskim zapisnikom vratit i Рогевкој upravi za arhivu. 

Kao nerasprodatc ulaznice smatraju se one,  koje 
iz  knjižice —■  bloka nisu  iskidane  i   imaju   i   kupon. 

14. Napomena, ("anovnici koji vrše reviziju nad 
pravilnim izvršenjem propisa ovog tarifnog broja 
Imaju prava na naknadu za noćnu službu koju odre- 
đuje Odeljenje poreza, a tom cilju aaplaćivaće se na 

sume naplaćene takse po T.Br. 99a o 99b na ime kon- 
trolne takse 5%. 

Ova kontrolna taksa i naplaćene sume na ime 
troškova oko izrade ulaznica knjižice se u korist fonda, 
koji se obrazuje pri Odeljenju poreza. Iz ovog fonda 
plaćaju se troškovi izrade ulaznica i ostalih taksenih 
obrazaca i naknada za vršenje noćne službe u iznosu, 
koji  propiše  Ministar finansija. 

15. Napomena. Svi drugi dosadašnji državni na- 
meti ove vrste ukidaju se. 

16. Napomena. Opštinske takse na ulaznice ne 
mogu biti veće od 50% državne takse, a ostale samo- 
upravne ukupno 40%  državne takse. 

17. Napomena. Predmete, po kojima je izvršen 
povraćaj takse na ulaznice do stupanja na snagu ovog 
zakona. Uprava će dostaviti nadležnoj finansijskoj 
direkciji, koja će postupiti prema propisima 13 Na- 
pomene  ovog tarifnog  broja. 

18. Napomena. Ovlašćuje se Ministar finansija da 
za izvršenje propisa ovog tarifnog broja propiše Pra- 
vilnik". 

§ 28 
Tar. Br. 100 zakona o taksama menja se i glasi: 

„Tar.Br.  100 
1) Za prijavu držanja podvoznih sredstava bez 

obzira na njihovu upotrebu i upotrebljivost plaća se 
godišnje: 

Dinara 
a) za automobile, prikolice i autobuse 

od komada       100.— 
b) za motocikle sa i bez prikolice ... 50.— 
v) za fijakere (polufijakere od komada 25.— 
g) да velosipede        5.— 
2) Za odobrenje upotrebe podvoznih sredstava 

plaća se godišnje: 
a) za putničke automobile sa težinom zaključno: 

do 1.000 kgr od 1 kgr    1.— 
preko 1.000 kgr do 1.500 kgr od 1 kgr  ... 1.50 
preko 1.500 kgr od jednog kgr       2.— 
no ova taksa ne može preći iznos od 4.500.— 

dinara. 
Težine ispod jednog kilograma ne uzima 

se u obzir. 
b) za   automobile,   kojima  se   obavlja 

radnja  za prevoz  putnika (auto-taksi)   od 
1 kgr      0.75 

v) za   autobuse i  teretne   automobile 
sa i bez prikolice od 1  kgr        0.50 

g) za motocikle sa i bez prikolica  od 
1   kgr       2,50 

d) za fijakere (polufijakere) sa dva konja 
od  komada        200.—" 

d) za  fijakere (polufijakere) sa jednim 
konjem od  komada     100.—" 

e) za velosipede ođ komada     20. 
1. Napomena. Lica, koja obavljaju radnju prevoza 

putnika i robe sa automobilom neće se od 1 januara 
19.1.! godine zaduživati porezom na poslovni promet. 
Isto tako se neće od I januara 19,'!,'! godine zaduživali 
porezom na poslovni promet i lica, koja obavljaju 
radnje   prevoza  putnika  sa   fijakerima. 

2. Napomena. Kao osnov za od meni takse po te- 
žini služi težina podvoznog sredstva sa svima spravama, 
alatima i rezervnim delovima, koji pripadaju dotičnom 
podvo/.nom   sredst vu. 
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Za svako podvozno sredstvo težina se utvrđuje 
samo na državnoj ili opštinskoj vagi jednom i ona 
važi sve dotle dok dotično sredstvo podleže taksi iz 
0vog tarifnog broja. 

3 Napomena. Sva podvozna sredstva pomenuta 
u ovom tarifnom broju moraju se svake godine pri- 
javiti i registrovati kod nadležne policijsko vlasti i 
Pojavnu taksu platiti bez obzira na njihovu upotrebu, 
-^»to taksi će kod godišnje prijave morati doneti pot- 
Vl'du od strane Poreske uprave, koja se izdaje bez 
^akse, da su za prošlu godinu platili tečevinu, u pro- 
tivnom se neće primati prijava ni izdati odobrenje za 
iduću  godinu. 

Obaveza prijave i plaćanja prijavne i godišnje 
takse nastaje: 

a) za nova i prekupljena podvozna sredstva od 
dana kupovine pa najdalje za 15 dana. 

Ako je godišnja taksa za prekupljeno podvozno 
si'edstvo već naplaćena za tekuću godinu od prodavca, 
novi   sopstvenik   platiće   samo prijavnu   taksu; 

b) za neupotrebljiva u roku od 15 dana od dana 
0pravke; 

v) za i)odvozna sretstva koja nisu promeniJa sop- 
stvenika u Beogradu, Zagredu, Ljubljani, Mariboru, 
-^ovom Sadu, Skoplju, Sarajevu, Splitu i Osijeku od 
J januara do kraja februara, a u ostalim mestima od 
1 januara do 31 januara svake godine. 

Prijavna taksa plaća se u taksenim markama i 
^ерј na samoj prijavi, a godišnja taksa plaća se u go- 
tovom novcu i polaže kod nadležni poreske uprave. 

Prijavna i godišnja taksa ne vraća se ako se pod- 
vozno sretstvo otuđi ili stavi van upotrebe u toku 
godine. 

Ni jedno podvozno sretstvo pomenuto u ovom ta- 
ftfnom broju ne sme se pustiti u saobraćaj bez odobre- 
nJa nadležne vlasti. Ovo odobrenje izdaje se posebno 
za svako podvozno sretstvo i važi samo za ono pod- 
vozno sretstvo, za koje je izdalo. Izuzetno, prodavci 
automobila za probne vožnje u cilju prodaje, tnogu 
"potrebiti jedno odobrenje-i jednu saobraćajnu tablu 
za sve automobile na svome stovarištu, ali pod uslo- 
voni, da su za jedan automobil, sa svoga stovariš!a. 
Platili prijavnui godišnju taksu iz ovog tarifnog broja, 
^ve ovo važi i za prodavce motocikla. 

'i Napomena. Za sva podvozna sredstva koja su 
l. godina bila registrovana i upotrebljiva u našoj Kra- 
lJevini: računajući od I januara 1932 godine, plaća se 
Polovina godišnje takse iz ovog tarifnog broja. 

Лко se podvozno sredstvo, za koje nije plaćena 
j>0oiSnja lakša, nabavi u toku kalendarske godine, 
^upao plaća taksu za tekuće i naredna Iromesečja, ra^ 
''"najiK'i za svako tromesečje pd jednu гИvrlinu 
R^diSnje takse, kojoj podležedotićnopodvozno sretstvo. 

, 5 Napomena, i) Taksu iz ovog tarifnog broja ae 
Plaćaju;  ■ 

I tvor Njegovog Veličanstva Kralja, državna i 
^oupravna tela za svoja podvozna sretstva, pretstav- 
I'"'1 Btranili država po reciprocitetu; stranci i dvovlas- 
'Cl sa urednim ispravama, ako se u našoj Kraljevini 

^Sadržavaju duže od 60 dana u protivnom izlazne 
''"''iiarnicc naplaliće u gotovom novcu za svaki dan 
P08le ovoga roka po 10. dinara, O Čemu moraju izdati 
Potvrdu. ' 

-)   Prijavnoj   i   godišnjoj   taksi   ne   podlf/e: 
a) sva  podvozna sredstva  U stovariš! ima i   Irgovi 

'l"la'   koja  su   imela   radi   prodaje; 

b) fijakeri i polufijakeri u radionicama gde se iz- 
rađuju ili u prodavnicama, gde se prodaju; 

v) neupotrebljiva podvozna sredstva. 
Kao neupotrebljiva podvozna sredstva smatraju 

se ona podvozna sredstva koja se ne mogu upotrebiti 
za saobraćaj. Ovu okolnost utvrđuje stručna komisija, 
u  koju ulazi i jedan organ finansijske kontrole. 

3) Od godišnje takse oslobođavaju se podvozna 
sretstva stavljena van upotrebe. Ovakva podvozna sret- 
stva moraju biti pod plombom nadležne upravne vlasti 
prvog stepena, koja će im oduzeti saobraćajnu tablu. 
Za ponovno stavljanje u upotrebu ovog podvoznog 
sredstva u toku tekuće godine, mora se prethodno pla- 
titi godišnja taksa po propisima 3 napomene uz ovaj 
tarifni broj. 

6 Napomena. Za zahtev da se podvozno sredstvo 
stavi van upotrebe (pod plombu) ili da se skine plomba 
sa već plombiranog podvoznog sretstva, plaća se taksa 
iz tačke 1 ovog tarifnog broja. 

7 Napomena. Svako lice koje proda podvozno 
sredstvo pomenuto u ovom tarifnom broju, dužno je u 
roku od 5 dana po izvršenoj prodaji o tome izvestiti 
nadležnu upravnu vlast prvog stepena. U izveštaju 
mora naznačiti ime i prezime kupca, njegovo zanimanje 
i mesto stanovanja. Ovi izveštaji ne podleže plaćanju 
takse po Zakonu o taksama. 

8 Napomena. Sopstvenici pod vozni h sretstava, 
čiji teraoci nemaju pri sebi propisno odobrenje za upo- 
trebu podvoznog sretstva, kazniće se za svaki slučaj 
po 100.— dinara. 

Sopstvenici pod voznih sretstava koji u zakonom 
određenom roku ne prijave i ne plate taksu iz ovog 
tarifnog broja, kazniće se i to: 

a) za nova i opravljena podvozna sretstva, tro- 
strukim iznosom prijavne i godišnje takse: 

b) za prekupljena podvozna sretstva, sa 300.— do 
1.000.— dinara pored redovne takse; 

v) za podvozna sretstva koja nisu promenila sop- 
stvenika, polovinu iznosa redovne takse. 

Prodavač podvoznog sretstva, ako u roku od 5 
dana 0 prodaji ne izvesti nadležnu policijsku vlast, 
kazniće se od  100.— do 500.— dinara. 

9 Napomena. Sva podvozna sretstva koja plaćaju 
godišnju taksu, moraju se izmeriti i to: 

a) podvozna sretstva koja se sada nalaze u sao- 
braćaju, do 31 decembra 1032 godine; 

b) nova podvozna sretstva u roku od 10 dana 
od dana prijave nadležnoj policijskoj vlasti. 

Od dana stupanja na snagu ovog zakona pri- 
menjivaće se propisi ovog tarifnog broja na sva novo 
nabavljena ili opravljena podvozna sretstva, a na ona 
podvozna sredstva, koja su za 1932 godinu platila taksu 
po dosadašnjim propisima, primeniće se propisi ovog 
tarifnog broja 1 januara 1933 godine. Izuzetno od ovoga 
propisa motocikli će platiti za 1932 godinu tri ćetvrtine 
takse po ovome tarifnom broju najdalje do konca maja 
1932 godine. 

IQ Napomena. Bliže odredbe za izvršenje propisa 
ovog tarifnog broja propisaće Ministar finansija pravil- 
nikom. " 

§ 20 
101   Zakonfl  O  taksama   menja se i  glasi: ar. l'.r. 

„Таг.Иг.   101 
Na sve prenose kod železnica, plovnih objekata, 

ma koje vrste u unutrašnjem saobraćaju na rekama, 
kanalima, i jezerima, kao i kod tramvaja plaća se: 

24 
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1) Za prenos putnika: 
a) kod železnica od vrednosti putničke karte 15%; 
h) kod brodova i tramvaja od vrednosti putničke 

karte  10%. 
2) Za prenos prtljaga i robe od vrednosti voza- 

rine 10%. 
3) Za rečne prevoze ako se izdaju pod zakup od 

vrednosti zakupa 15%. 
1 Napomena. Na pretplatne karle plaća se taksa 

prema sumi pretplate. 
2 Napomenu. Preduzeća koja prenose svoju robu 

sopstvenim železnicama, plovnim objektima itd. dužna 
su za ove prenose plaćati taksu iz ovog tarifnog broja, 
bez obzira da li je ta roba upućena na određeno lice ili 
je namenjena slobodnoj trgovini. Ako vozarina nije 
poznata, Ministar finansija u sporazumu sa Ministrom 
saobraćaja odrediće tarifu, prema kojoj će se obraču- 
navati ova taksa. Po ovoj odredbi imaju se resiti svi 
postojeći sporovi i predmeti. Već naplaćene takse u 
dubu izdatili propisa u taksenom i pristojbinskom pra- 
vilniku neće se ni u kome slučaju vraćati. 

3 Napomena. Taksa iz tačke 1 i 2 ovog tarifnog 
broja plaća se unapred u gotovom novcu a taksa iz 
tačke 3 prilikom polaganja zakupnine. Iznos ove taksi- 
mora biti uračunat u vrednost putničke karte (bilete) 
i zaokruživanje se vrši na ukupni iznos vozarine sa 
taksom, a u robnom saobraćaju, ova taksa mora se 
uračunati u vozarinski stav i pri naplati vozarine na- 
plaćivaće se jednovremeno i taksa. 

4 Napomena. Za putničke karte ova se taksa 
polaže državnoj kasi unapred a za prtljage i robu pre 
istovara. U tom cilju Ministar finansija će izdati spe- 
cijalne tovarne listove za samoupravna i privatna sao- 
braćajna preduzeća, a kada bude moguće narediće upo- 
trebu putničkili karata državnog izdanja. 

Veća preduzeća, po odobrenju Ministra finansija 
mogu ovu taksu polagati u mesečno prema celokupnoj 
sumi primljenoj od vozarine i to najdalje do kraja te- 
kućeg  meseca za prošli mesec. 

Samoupravna i privatna saobraćajna preduzeća 
dužna su voditi potvrđene knjige na način kako рго- 
piše Ministar finansija. 

5 Napomena. Taksu iz ovog tarifnog broja ne 
plaćaju: 

a) država za svoje pošiljke; 
I)) samoupravna lela, privatna lica i društvu 

za svoje pošiljke, koje nisu namenjenje neposredno 
slobodnoj trgovini, na sopstvenim železnicama, i 

v) sopstvenici plovnib objekata, za pošiljki'. 
koje su namenjene za potrebu njihovih plovnih obje- 
kata; 

li    Napomena. Ovoj  taksi ne podleže: 
a) prenosi vazdušnim saobraćajnim sivi sivima. 

barkama i čunovima; i 
b) besplatne uputnice. 
7 Napomena. Ako se ova taksa na vreme ne po- 

loži, ili manja položi drža\ noj blagajnici ka/.niće se 
odgovorno lice ili društvo jednosl nikim iznosom ne- 
položene ili manje položene takse, Vko se pak ova taksu 
prikrije i n opšle ne položi državnoj kasi, pa se lo nak- 
nadno utvrdi, kazniće se odgOVORlO lice ili dnišlvo 
trostrukim iznosom nepoložene takse. 

Lica ili društva, koja ne vode piopisane i po- 
tvidene knjige, i obiasce ili ne i/.višnju propise ovog 
tarifnog broja i njegovog pravilnika, kazniće se ml 
1.000.      do 5.000.-- dinaia. 

Državni i samoupiavni činovnici i službenici za 
neizvršenje propisa ovog tarifnog broja kažnjavaju se 
od 200.— do 1.000.— dinara. 

Za izviđaj i osudu po ovin krivicama nadležne 
su poreske prave, a za krivice državnih i samouprav- 
nih službenika Ministar finansija. 

8 Napomena. Način naplate, obračuna, kontrole 
i polaganja priboda od ovih taksa propisaće Ministar 
finansija Pravilnikom". 

§30 
Tarifni broj 237 taksene tarife   menja se 1 glasi: 

„Tar.Br. 237-- 
Za izdavanje, piodužavanje i obnavljanje pasoša 

jugoslovenskih državljana: 
1) Za redovan vangranični pasoš: 

Dinara: 
a) za vreme do 6 meseci zaključno  50.— 
b) za vreme preko 6 meseci do 12 me- 

seci zaključno         100.— 
v) za svaku dalju godinu još po  100.— 
2) za   iseljenički pasoš  za Ameriku   i 

prekomorske krajeve         250.— 
3) za druge putne isprave sa najdužim 

rokom od mesec dana   :  20.— 
1 Napomena. Radnici zaposleni u inostranstvu 

i studenti koji tamo borave radi školovanja plaćaju 
polovinu takse iz tač. 1 ovog tarifnog broja. 

2 Napomena. Državni službenici i lica koja 
borave u inostranstvu bilo po zvaničnoj dužnosti ili 
u specijalnoj misiji Kraljevine dobijaju pasoš bez 
naplate takse. 

3 Napomenu. Siromašna lica koja stalno žive u 
inostranstvu dobijaju pasoš bez naplate takse, ako 
svoje stanje siiomaštva dDkažu uvcienjem izdanim 
od strane nadležne vlasti. 

4 Napomena. 1лса, koja Kraljevska zastupništva 
repatriiaju zbog siiomaštva, i lica koja strane vlasti 
otpiemaju u Kraljevinu i traže putnu ispravu bez 
naplate takse, kao i vojna lica koja se vraćaju u Kra- 
Ijevinu radi udovoljenja vojnoj dužnosti, dobijaju 
putnu ispravu za putovanje u domovinu bez naplate 
takse. 

5 Napomena. Ministar finansija može na p;edlog 
Ministra inostranib poslova privremeno osloboditi <н' 
takse,  iz   1аб.   1   i   iz  1.   Napomene  ovog  tarifnog bioja 
radnike,  koji  zbog ekonomske  krize  ostanu   u   ino- 
stianslvu  bez  posla. 

6 Napomena, Ni jedna vlast ne može izdal| 
redovan vangranični pasoš na vreme duže od 'H 
godine, no ako se Izdaju kakve druge putne isprave, 
koje ne mogu važiti više od mesee dana, naplatiće ^' 
taksa po tač. 3 ovoga tarifnog bioja. 

7 Napomenu. Sve konsularne vlasti i one, k'1!*' 
tu dužnost otpravljaju, vodici; naročiti spisak o jugp' 
slovenskim državljanima u svome krugu i O n/imanj11 

i obnavljanju pasoša. 
8 Napomenu. Kraljevska zastupništva na siiai'1 

dužna su nastojali zakonski ili uobičajenim puteni« 
da svi dižavljani Kraljevine imaju pasoše i na vicrn« 
da ib  obnavljaju. 

Pri obnavljanju pasoša mora se taksa naplai'" 
i za vreme za koje je propuštena naplata ove lak8e 

zbog neobnavljanja na vieme, a naplatiće se na »ta* 
ioni primerku pasoša koji ostaje n aihivi dolične vi*' 
sli   koja   je   obnovila   pasoš.   Ova   odiedba   važi   <"' 
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Aprila 1932 godine. Za paso&e kojima je iok istekao 
' apiila 1^.'!2 godine, u nisu obnovljeni do ovoga ioka, 
ttaplaliće ^е za vreme do 31 maria 1932 godine taksa 
po ranijim odredbama Zakona o taksama, računajući 
v'e№c ispod  (i meseci za pnnili 6 meseci. 

".   Napomena.   Propisi   3.   Napomene   uz   lariliii 
"'oj 55 taksene tarife važe r ovde. 

§ 31 
Posle  tarifnog bioja 237 dodati nov tarifni broj 

237a  koji  glasi: 

„Таг.Вг. 237a 
Dinara 

Za   upis  jiigoslovenskih   državljana   u 
regi8lar radi dostave poštanskih pošiljaka 
plaća se godišnje  50.— 

Ostali troškovi oko pošiljke, ako ih bude, plaliće 
^0 zastupništvu zasebno i nnapred." 

§ 32 
iarilni bi oj 238 taksene tarife menja se i glasi: 

„Tar.Br. 238 

ZA VIZU PASOŠA 
1) Siianili državljana: 

a) za ulazim vizu sa lokomodG meseci 
koja važi za   više   putovanja     

'>) za ulaznu  visu sa rokom do 3 me- 
^еса koja važi za jedno putovanje  

v) za tranzitnu vizu sa rokom do me- 
kec dana, koja važi za jedno putovanje 
Pieko  teritorije   Kraljevine bez piava za- 
"'ŽHvanja  ;. 

g) za dva tranzitna putovanja u ioku 
dva meseca bez prava  zadržavanja  ... 

..   '') u   slučajevima   gdc'strana   zaslup- 
."slva  naplaćuju    od    Jugoslovenskih   dr- 
^lvljana za vizu pasoša taksu, koja je veća 

prednje, naplatiće se od dižavljana od- 
Psne države onolika taksa, koliku dotična 

' 1Н1|н zastupništva naplaćuju od Jugoslo- 
en8kih državljana; 
j    '') za  vizu   pasoša si ranili   državljana 

^.Postoji naročiti sporazum taksa se na- 
P ^cuje po sporazumu; 
• ,    e) za ulaznu  ili  tranzitnu  vizu ruskih 

iglica sa lokom do mesec dana za je Ino 
štovanje       

g. *) lica, koja strana zastupništva ili 
i)'u-0. v'as,i repatriraju zbog eiromaštva, 
га f v'/" l);,s"'il na traženje stianog 
•' K,,,pništva ili stiane vlasti, uz uslov nza- 
JHIIUI 

Dinara 

130.— 

65.- 

13.— 

26.— 

10.— 

ia 
'loh 

"s|i, bez naplate takse; 
г) strana lica, koja putuju u Kraljevinu 

poziv   jugoslovenskih    državnih   vlasti. 
4eju vizu pasn-a bez naplate takse, 

*   ./) Za vizu pasoša   jugoslovenskih dr- 
■'и|Јнпа 

'cpat 
l. Na pomena-. 

10.— 
jugoslovenekj    jiodanici,   koji   Ев 

vi,,1 "aJ11) j siromašna lica, koja se магаји u domo 
('ol i'; •'   "01);:,||>   svi     jugoslovensk     državljani,   koji 

2. Уиратгни. Ministar linansija može u spo- 
razumu sa Ministrom inostianih poslova taksu iz 
tačke 1 ovog tarifnog broja povećati, smanjiti ili od 
iste osloboditi. 

^З. Naponii'iKt. V hitnim slučajevima može Kra- 
ljevsko zastupništvo izdati besplatnu vizu stranim 
državljanima, ako to traže interesi Kraljevine, no u 
takvim slučajevima zastupništvo, koje izda besplatnu 
vizu izvesliće Ministarstvo inostranih poslova, kome, 
kada, na čije traženje i iz kojih razloga je izdalo besplat- 
nu vizu. 

4. Napomena. Na nevizirane pasoše stranih držav- 
ljana pogranične vlasti naplaćivaće dvostruku taksu 
iz tačke lb odnosno lv ovog tarifnog broja, s tim da 
rok ulazne vize ne može biti duži od mesec dana, a 
rok tranzitne  vize ne može biti  duži od 48 časova. 

Prednja se odredba ne odnosi na one strane držav- 
ljane, koji su oslobođeni od dužnosti viziranja pasoša, 
ni na slučajeve tranzitne vize, za koje je predviđena 
naročito snižena taksa. 

5. Napomena. Kad vlasti u Kraljevini viziraju 
pasoš za povratak u Kraljevinu onom stranom držav- 
ljaninu, koji već boravi u zemlji, naplaćivaće vizu po 
tački  !  ovog tarifnog broja. 

6. Napomena. Za viziranje posmrtnih pasoša, 
izuzev posmrtnih pasoša jugoslovenskih ratnika, na- 
plaćivaće se dvostruka taksa iz tafke 2 ovog tarifnog 
broja. 

§ зз 
U   tarifnom   broju  241   mesto   „5"   staviti   „10". 

§34 
1. Napomena, uz tarifni broj 250 taksene tarife 

menja se i glasi: 
„1. Napomena. U slučajevima gde konzularna 

vlast pred lokalnom vlašću u interesu privatnog lica 
prisustvuje kod ročišta, rasprava, kod stavljanja i 
skidanja pečata, sekvestra, javnih licitacija i ostalih 
sličnih poslova, platiće zainteresovano lice taksu 
prema probavljenom vremenu od svakog sala po 30.— 
dinara računajući i nepun sat kao ceo sat". 

§ 35 
t    napomeni   uz  tarifni   broj   251   taksene  tarife 

mesto „3" staviti „50". 

§36 
Tarifni broj 252 taksene tarife menja se i glasi: 

„Tar.Br. 252 

a) za overu potpisa i pečata stranih ili 
Dinara 

^plat' 
JJ^ju   pasoš   bez   naplate   takse,   dobiće   i   vizu   bez 

lakše. 

jugoslovenskih   vlasti ili javno opunomoće- 
nih lica  o0.— 

b) za overu potpisa na privatnoj ispravi 50.— 
v) za overu uverenja da neko lice može 

sklopili   brak   u  inostranstvu     50.— 
g) za overu uverenja o poreklu robe plaća se 0,5% 

od vrednosti, s tim da iznos takse ne može biti manji 
od 20.      dinara ni  veći od  100.— dinara. 

1. Napomena, t' slueajevima gde strana zastupni- 
štva naplaćuju od jugoslovenskih državljana zarađuju 
iz tar. a. b i g ovog tarifnog broja taksu, koja je veća 
od predviđenih u prednjim tačkama, naplatiće se od 
državljana Odnosne države onolika taksa, koliku za- 
slupuišlva njihovih država naplaćuju od Jugosloven- 
skih  državljana. 
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2 Napomena. Takse iz tarifnih brojeva 1, 2, 237 
i 239—252 zaključno povećavaju se za 50% kada se 
naplaćuju kod Kraljevskih zastupništva u Americi i 
prekookeanskim zemljama. 

3 Napomena. Kraljevska zastupništva na strani 
dužna su voditi zaseban registar o ispravama koje su 
izdate bez naplate takse." 

§37 
Tar.Br.  257 taksene tarife menja se i glasi: 

,/Гаг.Вг. 257 
1) Za dopuštanje slobodne inžinjerske 

prakse: 
Dinara 

a) za ćelu državu          2.000.— 
b) za područja Uprave grada Beograda 

ili  pojedinih  banovina         1.000.— 
2) Za odobrenje Ministarstva građe- 

vina, da neko može učestvovati na javnim 
licitacijama u celoj državi: 

a) za izradu 8лг1ји gradevinskili poslova      1.000.— 
b) za izradu samo poslova izvesne gra- 

đevinske struke     500.— 
3) Za odobrenje Ministarstva građevina 

da neko može učestvovati na javnim lici- 
lacijama na  području  uprave  grada  Beo- 
grada ili pojedinih banovina: 

a) za izradu sviju građevinskih poslova 500.— 
b) za izradu samo poslova izvesne gra- 

đevinske struke     250.— 
4) Za odobrenje da stručno lice može 

zastupati preduzećc  u tehničkom  pogledu: 
a) za poslove u vrednosti do 1.000.000 

dinara     500.— 
b) za svaki dalji započeti milion vred- 

nosti još po      250.— 
1 Napomena. Plaćanju ove takse podležu i činov- 

nici i penzioneri, kojima se dopusti raditi inžinjerske 
poslove. 

2 Napomena. Za proširenje več izdatog dopu- 
štenja,   plaća  se siimo razlika u taksi." 

§ 38 
Tar.Br. 259 Laksene tarife menja se i glasi: 

„Tar.Br. 925 
I )inara: 

1) Za građevinsku dozvolu za podi- 
zanje građevina tečovinskog karaktera u 
selima, kao i za građevinsku dozvolu za 
podizanje seoskih zgrada sa više od jednog 
sprat a (§  I'И  građevinskog zakona)   30. 

2) Za podizanje male železnico, indu- 
strijske železnice i koloseka, koji imaju pri- 
ključak na državnu železnicu, kao i za pre- 
inačenje               1.000.— 

3) Za podizanje šumske železnici" su 
priključkom na državnu železnicu, kan i za 
preinačenje od svakog kilometra   100.— 

'i) Za odobrenje projekata za podiza- 
nje opštinskih građevina tcčevinskog ka- 
raktera, kao 1 privatnih građevina name- 
njenih za javnu upotrebu (§84 i 87 grade 
vinskog zakona) plača se od svakog kubnog 
metra zapremine zgrade   0,50 

5) Za odobravanje projekata za sve 
radove kojima se menjaju konstruktivni 
delovi. spoljašnost i veličina građevine kao 
i njihova namena (§ 84 i 87 građevinskog 
zakona) plaća se polovina takse iz tačke 2 
ovog tarifnog broja. 

6) Za odobravanje regulacionih planova 
za industrijska i rudarska naselja, turistička 
i klimatska mesta, banje i letovališta u pri- 
vatnoj eksploataciji   200.— 

§ 39 

T.Br. 262 taksene tarife menja se i glasi: 

..Tar.Br. 262 

Za traženje svakog tehničkog pregleda 
(sem kolaudacije i superkolaudacije)   50.— 

Napomena. Ova se taksa plaća bilo da se 1raži 
tehnički pregled radi konstatovanja zarade preduzi- 
inačeve ili liferanta građevinskog materijala (za rate 
— privremene situacije), bilo da se traži tehnički pre- 
gled izvršenog posla odnosno donetog izliferovanog 
materijala samo kvalitativno." 

§ 40 
Tar.Br.  taksene tarife menja se i glasi: 

„Tar.Br. 263 

Za svako traženje tehničkog pregleda kad se kakv^ 
nova građevina kao svršena, ili postojeća rekonstrui- 
sana ili opravljena, ima da preda, privremeno ili stalno 
(da se kolauduje ili superkolauduje) plaća se: 

Dinara 
a) kod građevina čija pogodbena vred- 

nost poslova iznosi do 10.000 dinara   20.   - 

b) kod građevina čija pogodbena vred- 
nost poslova iznosi do 100.000 dinara  50.—' 

v) za svaki li daljnih ma i početnih 
100.000 dinara       50. 

Napomena, l' pogodbenu vrednost posla игаби^ 
nava se i vrednost naknadnih radova i viškova, u koliko 
su odobreni pre kolaudacije; za naknadne radove J 

viškove odobrene posle kolaudacije, platiće se naK* 
nadiio taksa prema gornjoj  skali." 

§ 41 
Tar.Br.   20!)   taksene   tarife   menja   se  i   glasi: 

„Tar.Br. 269 
Dinara: 

Za reklamacije, koje preduzimač bude 
podneo kolaudirajućoj komisiji, plaća se 
prema iznosu reklamirane sume od svake 
1.000 dinara po     О.бО 

Za svaku žalbu, koja se podnosi protiv rešeiij1' 
(vlasti) kojim je odobren protokol kolaudacije i ok""' 
rani  гаГпи ili  protokol  superkolandaeije plaća  se: 

Dinar« 
a) kod poslova čija sporna vTednosl iz 

nosi  dO  100.000.      dinara       50- 

b) kod poslova rija je sporna vrednost 
preko 10(1,000. dinara za svaku stotinu 
hiljada   dinara    još     5(,> 
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§ 42 
Tar.Br. 311 menja se i glasi: 

„Tar.Br. 311 
Za učenička svedočanstva na kraju školske godine 

Ш uverenja u toku godine: 
I )inara 

1) narodnih škola za svaki  razred  ... 5.^— 
2) srednjih, muških i ženskih škola 

za svaki razred:     
а) za niže razrede    10.—■ 
li) za više razrede     20.— 
3) stručnih, muških i ženskih škola za 

8vaki razred  20._ 
4) o svršenoj specijalnoj poljoprivred- 

noJ školi, rudarskoj školi, opštoj zanatskoj 
"~~ trgovačkoj školi     20.— 

б) 0 svršenoj građanskoj školi, struč- 
l}0i zanatskoj školi (muškoj obrtničkoj, 
ženskoj stručnoj i ženskoj nižoj i produž- 
noj), srednjoj i nižoj poljoprivrednoj školi i 
»ugarskoj   školi     50.— 

6) O nižim tečajnim ispitima, srednjih 
Muških i ženskih škola i o svršenoj    trgo- 
vačkoj školi            100.— 

i 7) O višim tečajnim ispitima srednjih 
""iških i ženskiii škola, ostalih srednjih 
^ola, diplomskih ispita u srednjim stručnim 
polama, o svršenoj vojnoj akademiji, že- 
|eziiičkoj saohraćajnoj školi, učiteljskoj 
s,<oli i bogosloviji              300.— 

/.a upis u naredne razrede, koji se ne može izvršili 
IH>

Z sve(ločanstл•a o svršenom nižem razredu izuzev 
tfarodnih škola, plaća se: 

1 )inara 
L! školama navedenim u tačci 7 ovog 

^rifnog hroja  50.-- 
1 tačci 5 ovog tarifnog broja       5.— 

§43 
lariliii  broj 312 menja se i glasi; 

„Tar.Br. 312 
Za svedočanstva i uverenja učenika na univerzi- 

'''''i plaća se: 
Dinara 

,      ;>) za  uverenje samo o vremenu provedenom na 
niverzitetu  bez  ocene ispita i  vladanja 20  

h) /,;i uverenje, u kome bi bile i ocene 
J.z .svih ili samo iz pojedinih predmeta, iz 
kolih je učenik  polagao ispit   30,— 

v) za    diplomu    Univerziteta,    visoke 
konojtiske komercijalne škole,  više peda- 

eOške škole, o svršenom višem kursu Vojne 
»kademije i drugih škola istog ranga  600.— 

fl) za doktorsku diplomu  ...       1.000.— 
i.     Za   upis   na   Univerzitetima   i   drugim 
blatna istoga ranga za svaki semestar ... 100.— 

.    1    NopoDiciKt.   Za  duplikat   svedodžbe i  diplome 
,)la<;!i   sr  ista   lakša. 

2 Napomena. Za nostrifikaciju diplome, izdate 
■^.Univerziteta   u  inostranstvu,   plaća  se  dvostruka 
^Ksa iz ovog (ariInog broja." 

§ 44 
. *  Napomena uz Tar.Br. 318 taksene tarife menja 
' glasi: 

„2. Napomena. Za svedodžbu o svršenoj školi 
koje nisu pobrojane plaća se taksa prema školi istoga 
ili sličnoga ranga. 

3. Napomenu, uz isti tarifni broj ukida se." 

§ 45 
Posle   Tar.Br.   318   taksene   tarife   staviti   novi 

Tar.Br. 318a, koji važi za ćelu Kraljevinu, i glasi: 

„Tar.Br . 318a 

N a  ime   školarine   za pohađanje svih   di •žavnili 
škola. plaća se: 

Ko plaća porez III II I 
godišnje dinara grupa grupa grupa 

preko 300.— do       500.— 100.— 125.— 150.— 
500.—   ,,        750.— 125.— 150.— 200.— 
750.—   ,,     1.000.— 150.— 200.— 250.— 

1.000.—    ,,     1.500.— 200.— 250.— 300.— 
1.500.—   „     2.500.— 250.— 300.— 350.— 
2.500.—   „     4.000.— 300.— 350.— 400.— 
4.000.—    „     6.000.— 350.— 400.— 450.— 
6.000.—   ,,     9.000.— 400.— 450.— 500.— 
9.000.—   „   12.000.— 450.— 500.— 550.— 

12.000.—    ,,    15.000.— 500.— 550.— 600.— 
preko 15.000.— din. od 
svake 1.000.— još po 20.— 30.— 50.— 

Kao osnovica za plaćanje školarine služi nepo- 
sredni porez roditelja (oca i matere ukupno) odnosnog 
učenika, ili porez samog učenika ako je bez roditelja 
ili ima i svog imanja. 

Лко je poreski obveznik oslobođen kog poreskog 
oblika, porez će se odrediti prema članu 3 Zakona o 
neposrednom porezu. 

1 Napomena. Školarina se plaća: 
Na Univerzitetima, ekonomsko komercijalnoj vi- 

sokoj školi, višoj pedagoškoj školi i drugim školama 
istoga ranga od svakog semestra iznos iz I grupe, a u 
ostalim školama za svaku školsku godinu iznos iz 
odgovarajuće grupe. 

2 Napomena. Školarina se plaća prema prednjoj 
tabeli za učenike: 

1) .\a Univerzitetima, ekonomsko komercijalnim 
visokim školama, višoj pedagoškoj školi i drugim ško- 
lama istoga ranga po  1  grupi; 

2) U srednjim školama:. 
а) za niže razrede po III grupi; 
h) za V i VI razred po II grupi; 
v) za VII i VIII razred po I grupi. 
3) U učiteljskim školama, srednjim tehničkim ško- 

lama, višim ženskim zanatskim školama, trgovačkim i 
pomorskim akademijama, bogoslovijama, železničkim 
saobraćajnim školama i nudiljskim školama u prvoj i 
drugoj godini po II grupi, a u daljim godinama po 
I grupi. Лко je u ovim školama dvogodišnja nastava 
onda se plaća: u prvoj godini po II grupi, a u drugoj 
godini po I grupi; 

'i) U trgovačkim školama po II grupi; 
5) U babičkim školama po III grupi; 
б) U građevinskim školama, stručnim zanatskim 

školama {muškim obrtnim, ženskim Stručnim i ženskim 
tužim i produžnim) i lugafskim školama plaća se polo- 
vina školarina iš   111  grupe. 

7) Za učenike čiji roditelji imaju više dece u ško- 
lama pldća se: 

a) za prvo dole puna školarina iz ovog tarifnog 
broja; 

b) za ostalu decu polovina školarine. 



II'O XXVI liEDOVNI SASTANAK — 15 MARTA 1932. 

8) Privatni učenici pre polaganja dužni su da plate 
trostruku školarinu propisanu za jednu školsku godinu, 
po propisima ovog tarifnog broja. 

3 Napomena. Školarina iz ovog tarifnog broja ne 
plaća se: 

a) u osnovnim školama, vojnim akademijama i 
specijalnim poljoprivrednim školama, rudarskim ško- 
lama i opštim zanatsko-trgovačkim školama; 

b) za učenike — državne pitomce; 
v) za učenike čiji roditelji plaćaju ispod 300.— 

dinara godišnje poreze; 
g) za učenike u srednjim i nižini poljoprivrednim 

školama. 
4 Napomena. Naplatu ove školarine vrši upravi- 

telj (direktor) odnosno škole ili lice, koje on odredi, po 
naročito ustrojenom dnevniku i naplaćenu sumu pre- 
daje najbližoj Poreskoj upravi kao pribod   od   taksa. 

5 Napomena. Samoupravne dažbine na ime ško- 
larine ne mogu se zavoditi. 

6 Napomena. Bliže odredbe za izvršenje ovog 
tarifnog broja propisaće Ministar finansija u spora- 
zumu sa Ministrom prosvete pravilnikom." 

§ 46 
U T.br. 324 pod a) mesto: ..ispod 30.— dinara" 

staviti: „ispod 180.— dinara" a mesto: „plaća 30.-— 
dinara" staviti: ..plača 180.— dinara;" pod b) mesto: 
„,,ispod 15.— dinara" staviti: „ispod 90.— dinara" 
mesto: „od 15.—■ do 60.— dinara" staviti: „od 90.—■ 
do 360.— dinara" a mesto: „koji plaća 60.— dinara" 
staviti: „koji plaća 360.— dinara"; pod v) mesto: 
„ispod 30.— dinara" staviti: „ispod 180.— dinara" a 
mesto: „plaćaju 30.— dinara" staviti: „plaćaju 180.— 
dinara"; pod e) mesto: „ispod 15.— dinara" stavili 
ispod 90.— dinara" mesto: „od 15.— do 60.— dinara" 
slaviti: „od 90.— do 360.— dinara" mesto: „plaća 60.— 
dinara" staviti: „plaća 360.— dinara". 

§ 47 
U Tar.br: ::26 gde stoji: „15" staviti: „90" a gdc 

stoji: „60" staviti :„360". 

§ 48 
1) U tačci a) i b) člana 38 zakona o taksama mest« 

„0.10 i 0,20" staviti: „0.25". 
2) U tačci 1 Tar.Br. 8 mesto: „0,10" staviti „0,25". 
U  prvom stavu Tar.Br. 34 taksene tarife mesto 

reči: 
„ako ne glase na veću sumu od 100 dinara 0,10 

preko 100 dinara 0,20" staviti: „bez obzira na sumu 
0,25". a u trećoj napomeni mesto: „0,20" staviti: „0,25". 

3) U Tar.Br. 110 tačke 1 taksene tarife mesto: 
„0,20" staviti: „0,25". 

4) U Tar.Br. 203 taksene tarife mesto: „0,20" sta- 
viti:  „0.25". 

Propisi ovoga paragrafa primenjivaće se poče« 
od I septembra 1932 godine a do toga dana primenji- 
vaće se dosadašnji propisi. 

§ 49 
Od 1 aprila 1932 godine ukidaju se propisi Tar.Br. 

60, 61, 67, 70, 71, 120, 288, 305, propisi 1. Napomene 
uz Tar.Br. 235 taksene tarife, zakona o taksama; stav 
drugi 3. napomene uz Т.Вг. 34 taksene tarife; prvi 
stav 5. Napomene uz T.Br. 62 taksene tarife, i drugi 
stav 2. Napomene uz T.Br. 98 taksene tarife sa svima 
njihovim izmenama i dopunama i prestaju važiti, a ч 
stavu trećem 3. Napomene uz T.br' 34 taksene larilc 
mesto druge rečenice staviti: „Ko to ne učini каггшЦ 
se trostrukim iznosom naknadno odmorene mu takse.' 

§ 50 
Ovaj zakon slupa na snagu i dobija obaveznu 

silu I aprila I9,'')2 godine izuzev odredbe iz § 48, koja 
dobija obaveznu silu 1 septembra 1932 godine, i odred- 
be § 45, koja dobija obaveznu silu početkom školske 
1932/1933 godine. 


